Дело № 1-224/2019

34RS0008-01-2019-004870-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 18 июля 2019 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ... 

при секретаре Медведицковой ...

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ... 

подсудимого Луганского ... 

подсудимого ФИО2 ... 

защитника-адвоката Пилипенко ...., предоставившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ удостоверение №..., 

защитника-адвоката Молодцова ..., предоставившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ЛУГАНСКОГО ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ... ..., гражданина ... зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее судимого 23.05.ДД.ММ.ГГГГ года приговором Среднеахтубинского районного суда Волгоградской области по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года, условно с испытательным сроком 2 года. Состоит на учете в Среднеахтубинском филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области, наказание не отбыто, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ..., гражданина ... зарегистрированного по адресу: ... проживающего по адресу: ..., судимого 15.11.ДД.ММ.ГГГГ года приговором Краснослободского районного суда Волгоградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Луганский ... и ФИО2 ... совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, Луганский ... совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Данные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах. 

При неустановленных обстоятельствах, но не позднее января-февраля ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленные лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее: сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились в устойчивую, организованную группу для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории, в числе прочих, г. Волгограда, ... и .... Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица – организаторы преступления, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц – её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Согласно преступного умысла организаторов (руководителей) организованной группы, ее участники должны были осуществлять приобретение вещества, являющегося смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетиморфин и ацетилкодеин, в значительном, крупном и особо крупном размерах, производить их доставку к месту сбыта, хранение, фасовку и сбыт приобретателям, в том числе наркозависимым лицам, на территории, среди прочих, г. Волгограда, ... и ... под видом интернет-магазина, зарегистрированного в приложении обмена сообщениями (далее по тексту – приложение) «...» к абонентскому номеру +№....

В соответствии с разработанным неустановленными лицами алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности – «руководителя», «курьера», «фасовщика», «закладчика», которые осуществляли соответствующие функции участника организованной группы. При этом, структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её организаторов («руководителей»). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

Руководство организованной группой осуществляли ее неустановленные лица, использовавшие приложения «...», «...» («...»), «...» («...») под различными псевдонимами, зарегистрированными к абонентским номерам +№..., +№..., +№..., +№..., +№... и выполнявшие функции по поиску, проверке и отбору новых участников организованной группы, сбору сведений о личности последних, инструктажу кандидатов, координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, выполнявших роли «курьера», «фасовщика», «закладчика» путем постановки обязательных к выполнению задач, контроля их выполнения, аккумулирования и перераспределения сведения о сокрытых наркотических средствах, их непосредственному незаконному сбыту конечным приобретателям, возмещению расходов исполнителей преступлений в связи с осуществлением преступной деятельности, выплате вознаграждения участникам организованной группы.

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной группы, разделяя цели и задачи ее организаторов («руководителей») – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств их приобретателям на территории, в числе других, г. ..., ... и ... в период с января-февраля по конец сентября ДД.ММ.ГГГГ года были вовлечены: лицо №..., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, выполнявшие роль «курьера» и наделенные функциями по принятию от «руководителя» сведений о месте и способе получения наркотических средств, их получению, организации хранения, транспортировки, передачи путем сокрытия в тайники или при личной встрече «фасовщику», сообщению «руководителю» сведений о месте нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами; лицо №..., лицо №..., лицо №... и неустановленные лица, выполнявшие роль «фасовщика» и наделенные функциями по принятию от «руководителя» сведений о месте и способе получения доставленных «курьером» наркотических средств, их получению, организации хранения, фасовки, передачи путем сокрытия в тайники или при личной встрече «закладчику», сообщению «руководителю» сведений о месте нахождения оборудованных тайников; лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., Луганский ..., ФИО2 ..., и неустановленные лица, выполнявшие роль «закладчика» и наделенные функциями по принятию от «руководителя» сведений о месте и способе получения фасованных для розничного сбыта наркотических средств, их получению, организации хранения, сокрытия в тайники, оборудованные для конечного приобретателя, сообщению «руководителю» сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для конечного приобретателя. При этом структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей.

Так, в период с начала по середину апреля ДД.ММ.ГГГГ года, Луганский ..., ФИО2 ..., лицо №... и лицо №..., пребывая в г. Волгограде, являясь потребителями наркотических средств, реализуемых под видом интернет-магазина, созданного и руководимого указанными выше неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда выполняя роль «закладчика».

В середине июня ДД.ММ.ГГГГ года лицо №... и лицо №..., пребывая в ..., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда, выполняя роль «фасовщика».

В начале июля ДД.ММ.ГГГГ года лицо №..., пребывая в г. ..., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории ..., выполняя роль «закладчика».

В середине июля ДД.ММ.ГГГГ года лицо №..., пребывая в ..., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение лица №..., действующего согласованно с неустановленным лицом из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории ..., выполняя роль «закладчика».

В конце июля ДД.ММ.ГГГГ года лицо №..., пребывая в ..., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и г. Волгограда, выполняя роль «курьера».

В начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года лицо №..., пребывая в г. Волгограде, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняла предложение неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда, выполняя роль «фасовщика».

В середине сентября ДД.ММ.ГГГГ года лицо №..., пребывая в г. Волгограде, являясь потребителем наркотических средств, реализуемых под видом интернет-магазина, созданного и руководимого указанными выше неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы за материальное вознаграждение, участвовать в качестве исполнителя преступлений, в составе данной организованной группы, в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда выполняя роль «закладчика».

Таким образом, Луганский ..., ФИО2 ..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №... и лицо №... объединились с организаторами («руководителями») и другими исполнителями преступлений в организованную группу для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, и, в дальнейшем, действуя в составе организованной группы, приняли участие в совершенных участниками этой группы преступлениях.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, в состав которой входили Луганский ..., ФИО2 ..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №..., лицо №... и лицо №... характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась:

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств на территории, в числе прочих, г. Волгограда, ... и ..., путем передачи их приобретателям наркотиков при помощи тайников, с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств; 

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств; 

- в наличии между отдельными исполнителями преступлений устойчивых связей вследствие дружеских отношений, что затрудняло выход участников организованной группы из ее состава;

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с января-февраля по октябрь ДД.ММ.ГГГГ года, несмотря на систематическое пресечение сотрудниками полиции преступной деятельности отдельных ее участников.

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц – организаторов («руководителей»), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов («руководителей») преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей на всех стадиях совершения преступлений со стороны организаторов («руководителей»);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам («руководителям») преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организаторов при совершении преступлений;

- в координировании организаторами («руководителями») преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организаторов («руководителей») по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании участниками организованной группы средствами совершения преступлений – мобильными средствами связи, с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», а также арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого организаторы («руководители») преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, аренду исполнителями квартир, предназначенных для хранения наркотических средств, а также их текущие расходы при доставке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности организаторов («руководителей») и исполнителей преступлений и исключении личного общения как между организаторами и исполнителями, так и между исполнителями на различных стадиях совершения преступлений. Для этих целей организаторы («руководители») преступлений все общение с исполнителями преступлений и приобретателями наркотических средств осуществляли исключительно при помощи сети «Интернет» и интернет-программ обмена сообщениями, используя псевдонимы; передачу наркотических средств соучастникам и приобретателям осуществляли при помощи тайников; установили систему общения с исполнителями преступлений, осуществляющих различные функции, позволяющую преимущественно исключить возможность их общения между собой; оплату деятельности исполнителей преступлений осуществляли безналичным расчетом, используя счета ПАО «...».

Преступная деятельность ФИО2 ... и Луганского ... в составе организованной группы выразилась в следующем.

10.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в утреннее время, точное время не установлено, ФИО2 ... и Луганский ..., действуя совместно, реализуя вышеуказанный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства получения, организации хранения и сокрытия фасованных наркотических средств, а также указания неустановленного «руководителя» – лица, использовавшего учетную запись в приложении «...», зарегистрированную к абонентскому номеру +№..., с использованием тайника, оборудованного неустановленным соучастником преступления на участке местности у ... районе г. Волгограда, получили вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, не менее чем в четырех полимерных свертках, массой 0,545; 1,231; 1,349 и 1,184 грамма, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 4,309 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупных размеров.

Полученные наркотические средства ФИО2 ... и Луганский ... стали незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленными «руководителями» организованной группы и иными соучастниками преступления незаконного сбыта, хранить в ручной клади Луганского ...

11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 12 часов до 15 часов 25 минут, ФИО2 ... и Луганский ..., продолжая совместно реализовать вышеуказанный преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным «руководителем» организованной группы и иными соучастниками преступления, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, осуществили сокрытие ранее полученных указанных наркотических средств в тайники, в том числе оборудованные: под скамьей и у основания лестницы справа от входа в четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда, куда поместили по одному полимерному свертку с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,545 и 1,231 грамма, соответственно; у основания мусорной урны справа от входа в четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда, куда поместили один полимерный сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,349 грамма; а также у основания кустарника слева от входа во второй подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда, куда поместили один полимерный сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,184 грамма.

Сведения о месте сокрытия наркотических средств Луганский ..., действуя согласованно с ФИО2 ..., находясь во дворе жилых домов №... по ... и №... по ... Центрального района г. Волгограда, путем обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «...» в целях последующего совместного незаконного сбыта, передал вышеуказанному неустановленному «руководителю» организованной группы.

Однако ФИО2 ..., Луганский ... и действовавшие совместно с ними другие участники организованной группы – неустановленные организаторы («руководители») и исполнители преступления не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года их совместная преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием ФИО2 ... и Луганского ... примерно в 15 часов 30 минут, а также изъятием в период с 16 часов 27 минут по 17 часов 45 минут из незаконного оборота наркотических средств, сокрытых последними в вышеуказанные тайники.

Таким образом, участники организованной группы ФИО2 ... и Луганский ..., осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №...-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,309 грамма, в крупном размере.

Также, 17.07.ДД.ММ.ГГГГ года, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области по делу №5-28-374/ДД.ММ.ГГГГ, 30.07.ДД.ММ.ГГГГ года Луганский ... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, Луганскому ... назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов 20 минут, Луганский ..., будучи осведомленным о вышеуказанном решении и понимая, что, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в нарушение п. 2.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Правил), в состоянии наркотического опьянения управлял транспортным средством – автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак №..., двигаясь со стороны ... по проезжей части ... в ... района Волгоградской области. 

15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов 25 минут, Луганский ..., находясь в используемом автомобиле марки ..., государственный регистрационный знак №..., остановленном у ... района Волгоградской области, был задержан инспектором ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ...., выявившим у Луганского ... признаки опьянения – неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. 

15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, в 12 часов 30 минут, инспектором ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... составлен протокол серии №... об отстранении Луганского ... от управления автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак №.... На основании протокола серии №... от 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года и в соответствии с требованиями п. 2.3.2 Правил, ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях инспектором ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области .... предложено Луганскому ... пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако, несмотря на законные требования инспектора ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... Луганский ... отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в порядке и на основании предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые Луганский ... и ФИО2 ... вину по существу предъявленного обвинения признали полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались, в содеянном раскаялись. 

Вина Луганского ... и ФИО2 ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний Луганского ..., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что свою вину в совершении инкриминируемом ему преступлении, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается и показал, что у него есть друг – ФИО2 ..., которого знает на протяжении около одного года. Примерно январе ДД.ММ.ГГГГ года он и ФИО2 ... решили совместно приобрести и потребить наркотическое средство героин. Чья именно это была идея, он не помнит. Он и ФИО2 ... знали, что наркотическое средство – героин можно приобрести у неизвестного лица, использующего интернет-программу «...» под псевдонимом «...», через тайник в г. Волгограде. В один из дней января ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты он не помнит, при личной встрече, обстоятельств которой не помнит, он и ФИО2 ... используя общий сотовый телефон и абонентский номер, которые в настоящее время утрачены, путем обмена сообщениями договорились с лицом под псевдонимом «...» о приобретении наркотического средства – героин. Оплатив стоимость наркотика в сумме около 2 000 рублей, они забрали наркотик в тайнике, оборудованном в Центральном районе г. Волгограде, точного места уже не помнит. Таким образом, с мая ДД.ММ.ГГГГ года он и ФИО2 ...., используя вышеуказанный общий сотовый телефон, обмениваясь сообщениями в программе «...» с лицом, выступающим под псевдонимом «...», стали систематически приобретать наркотическое средство – героин для личного потребления. Приобретаемое наркотическое средство он и ФИО2 ... употребляли лично, никому его не передавали, не перепродавали. Так продолжалось около трех месяцев. Он и ФИО2 .... проживали по месту жительства ФИО2 ..., использовали общий единственный сотовый телефон, насколько ему помнится марки «Флай», систематически потребляя героин. Общение с продавцом наркотика происходило исключительно с помощью интернет-программы «...» преимущественно путем обмена текстовыми сообщениями, а также изредка получая от продавца наркотиков голосовые сообщения с описанием или уточнением места, оборудованного для их тайника с героином. Из общения с продавцом наркотика он смог сделать вывод, что с ними обменивался сообщениями один и тот же мужчина, говорящий на русском языке с акцентом, характерным для Таджиков. Оплату наркотика он и ФИО2 ... производили из общих денежных средств путем зачисления преимущественно на счет карты «...», иногда на счет абонентского номера или «киви-кошелек», значение которых он уже не помнит. Наркотическое средство – героин всегда было упаковано в мешочек в виде фрагмента полиэтилена темного цвета, перевязанного нитью черного цвета. Переписка с продавцом наркотика у них не сохранилась. Голос данного мужчины он может с уверенностью опознать. Дополнил, что переписка о приобретении наркотического средства велась им и ФИО2 ... от его имени. Примерно в апреле ДД.ММ.ГГГГ года, при очередном заказе наркотика, его продавец предложил им, работать на продавца наркотиков. «...» предложил распространять совместно наркотическое средство – героин в г. Волгограде. Их собеседник рассказал, что в случае согласия предстоит получать уже расфасованный в «мешочках» наркотик, обеспечивать его хранение и сокрытие в тайники, выбранные по собственному усмотрению в различных районах г. Волгограда. После сокрытия необходимо было сфотографировать место тайника, описать тайник и с использованием интернет-программы «...», сообщить данные сведения лицу, представляющегося именем «...». При этом «...» пообещал оплачивать деятельность по сокрытию наркотиков в тайники в размере около 10 000 рублей в неделю. Получив данное предложение продавца наркотика он и ФИО2 ...., находясь в ... Волгоградской области, дату и время, а также обстоятельства он не помнит, обдумали и решили принять поступившее предложение и распространять героин совместно с лицом, представляющимся именем «...», путем сокрытия в тайники на территории г. Волгограда. Такое решение он и ФИО2 ... приняли, так как нуждались в деньгах, в том числе на приобретение наркотического средства. Кроме того, они условились с «...», что за 10 «мешочков» с героином, сокрытых в тайники, он и ФИО2 ... дополнительно получали вознаграждение в виде одного «мешочка» с героином для собственного потребления. О своем согласии он и ФИО2 ... сообщили «...» в переписке «...» от его имени, то есть продавец наркотика считал, что он и ФИО2 .... это один человек. «...» объяснил, что на то время, пока продажи наркотического средства в г. Волгограде не достигли должного уровня, оплата труда по сокрытию героина в тайники будет иметь фиксированный характер, после того, как продажи увеличатся – они смогут рассчитывать на премии, .... С апреля ДД.ММ.ГГГГ года он и ФИО2 ... стали выполнять обязанности закладчиков «героина» в г. Волгограде, продаваемый впоследствии лицом, представляющимся псевдонимом «...» в интернет-программе «...». В соответствии с принятыми на себя обязанностями, он и ФИО2 ...., получив в ходе переписки в указанной интернет-программе указание «...», следовали в Тракторозаводский район г. Волгограда. Там в оборудованном для них тайнике получали фасованный в «мешочки» героин по 10 штук за раз. Полученный расфасованный наркотик он и ФИО2 .... в течении одного – двух дней скрывали в тайники на территории только Центрального района г. Волгограда. Примерно через одну неделю совместной деятельности по распространению наркотиков «...» пояснил, что скрывать героин пока не надо, так как наркотик не привезли в г. Волгоград. При этом «...» продолжал общаться с ними в программе «...». Примерно в конце августа ДД.ММ.ГГГГ года «...» в переписке «...» пояснил, что им необходимо приступать к выполнению своих обязательств, так как героин привезли в г. Волгоград и его надо скрывать в тайники и продавать. Также по указанию «...» он и ФИО2 .... стали ездить в Тракторозаводский район г. Волгограда. Наркотическое средство он и ФИО2 .... получали через тайники преимущественно расположенные в гаражах у ... наркотика была аналогичной описанной ранее. После возобновления «работы» магазина по продаже героина примерно 2 недели, 10 дней назад он и ФИО2 ... получали расфасованный наркотик практически ежедневно и скрывали его в тайники на территории только Центрального района г. Волгограда. Он и ФИО2 ... понимали, что помимо их и «...» есть еще люди, которые привозят героин в г. Волгоград, фасуют наркотик, и скрывают его в тайники для них. Последний раз они получили фасованный героин для последующего сокрытия в тайники в количестве 10 «мешочков» 10 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 8 часов утра там же, где и обычно. Наркотик они забирали вдвоем. После получения наркотика они стали хранить у него в наплечной сумочке. В тот же день, в течении дня, он и ФИО2 ... сделали шесть тайников с «мешочками», содержащими героин во дворах жилых домов на ..., ФИО3, Хиросимы, Рокоссовского Центрального района г. Волгограда. Наркотик скрывали, а также делали описание тайников они совместно, по очереди меняясь – некоторые свертки с героином прятал он, а фотографию и описание тайника производил ФИО2 ... а некоторые наоборот. 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно с 11-12 часов дня, он и ФИО2 ... приехали в Центральный район г. Волгограда для того, чтобы по указанию «...» сокрыть оставшийся у них наркотик. В период с 11-12 часов до 15 часов во дворах жилых дворов на ... Центрального района г. Волгограда произвели сокрытие оставшихся 4-х «мешочков» с наркотиком. Процесс сокрытия наркотика происходил аналогичным образом, что и накануне. Сведения об оборудованных тайниках с героином он и ФИО2 ... сообщили «...» в переписке «...», которая установлена в памяти изъятого у него сотового телефона. 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, он и ФИО2 ... сокрыли в тайники, которые они оборудовали под скамьей и у основания лестницы справа от входа четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда; у основания урны справа от входа в четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда; у основания кустарника слева от входа во второй подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда. 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 15 часов у ... в Центральном районе г. Волгограда, непосредственно после сокрытия последнего «мешочка» с героином, он и ФИО2 ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в присутствии двух понятых досмотрели их, осмотрели оборудованные ими тайники с наркотиком и изъяли его. По фактам произведенных мероприятий сотрудники полиции составили соответствующие протоколы, в которых они, понятые и сотрудники полиции расписались. Изъятые «мешочки» с героином были упакованы в конверты, на которых он, ФИО2 ... понятые поставили свои подписи. У его были изъяты сотовый телефон «...», не имеющий какого-либо пароля и карту на имя брата ФИО2 ... На данную карту он и ФИО2 ... получали вознаграждение за участие в сбыте героина последнее время. Ранее он и ФИО2 ... получали вознаграждение от «...» на карту «...», выпущенную к счету на его имя. Указанную карту он потерял. Деньги, полученные от «...» он и ФИО2 ... делили поровну и тратили на бытовые нужды. В памяти изъятого у него сотового телефона должна сохраниться переписка программы «...», которую он и ФИО2 ... осуществляли в последние 2-3 дня, когда сменили сотовый телефон. (т. 10, л.д. 104-106, 116-120, 129-131,152-154, 169-171)

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 ..., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что свою вину в совершении преступления, он признает полностью, в содеянном он чистосердечно раскаивается. Так в качестве средства сотовой связи он использовал сотовый телефон «...» и сим-карту абонентского номера 

<

***>. Данным сотовым телефоном и абонентским номером он пользовался последние 2-3 дня до задержания - 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года. До приобретения указанного сотового телефона и сим-карты абонентского номера он пользовался сотовым телефоном и сим-картой абонентского номера №... совместно с Луганским ... Ему не известно, что стало с указанным сотовым телефоном, сим-картой, также, ему не известно, где данный сотовый телефон может находится. С Луганским ... он знаком на протяжении примерно двух лет. С Луганским ... он познакомился в кругу общих друзей. Примерно на протяжении последнего полугода Луганский ... проживает с ним. Он и Луганский ... примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ года потребляют наркотическое средство – героин, который стали приобретать у неизвестного им лица, использующего интернет-программу «...» под псевдонимом «...». Обстоятельств, при которых он и Луганский ... стали общаться с «...» он не помнит. Однако пояснил, что общение с продавцом наркотика происходило с использованием интернет-программы «...» в виде обмена текстовыми сообщениями, установленной в памяти сотового телефона с абонентским номером №.... Переписку с продавцом наркотика преимущественно вел Луганский ..., иногда с «...» с использованием указанного сотового телефона переписывался он. Оплату наркотика в сумме около 2 300 рублей за один сверток с наркотиком он и Луганский ... производили из общих денежных средств путем зачисления на различные счета «киви-кошельков», счетов «....Деньги», карт «...», значение которых он не помнит. Наркотическое средство – героин всегда было упаковано в «мешочек» в виде фрагмента полиэтилена темного цвета, перевязанного нитью черного цвета. Приобретенное наркотическое средство он и Луганский ... получали с использованием тайников в различных районах г. Волгограде. Переписка с продавцом наркотика у них не сохранилась. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года, при очередном заказе наркотика, его продавец предложил Луганскому ..., так как переписка велась от его имени, совместно распространять героин в г. Волгограде путем сокрытия наркотика в тайники. Со слов Луганского ... ему известно, что в случае согласия им нужно будет получать уже расфасованный в «мешочках» наркотик, обеспечивать его хранение и сокрытие в тайники, выбранные по собственному усмотрению в различных районах г. Волгограда. После сокрытия нужно было сфотографировать место тайника, описать его и с использованием интернет-программы «...», сообщить данные сведения «...». При этом «...» пообещал оплачивать деятельность по сокрытию наркотиков в тайники в размере около 10 000 рублей в неделю. Также он и Луганский ... условились с «...» о том, что из десяти сокрытых в тайники свертков с наркотиком один они могли забрать себе с целью личного потребления. Обдумав поступившее от «...» указанное предложение он и Луганский ... согласились участвовать в распространении героина, так как хотели заработать денег, а также это было способом бесплатного получения наркотика для личного потребления. Данное положительное решение он и Луганский ... приняли, находясь в ... Волгоградской области, точного места не помнит. О принятом решении Луганский ... сообщил в переписке «...» «...» при неизвестных ему обстоятельствах, используя сотовый телефон с абонентским номером №.... Таким образом, с апреля ДД.ММ.ГГГГ года он и Луганский ... стали закладчиками «героина», который впоследствии продавался «оператором» - неизвестным ему лицом «...» с использованием интернет-программы «...» в г. Волгограде. Он и Луганский ... по указанию «...», поступившему в ходе переписки в указанной интернет-программе, следовали в Тракторозаводский район г. Волгограда, где около ..., в оборудованном для них тайнике, получали фасованный в «мешочки» героин по 10 штук за раз. Сколько всего раз он и Луганский ... получали героин для последующего сокрытия в тайники и продажи он не помнит. Героин был упакован аналогичным указанному выше способом. Ему известно, что помимо него, Луганского ... и «...» есть еще люди, которые привозят героин в г. Волгоград, фасуют наркотик, и скрывают его в тайники для него и Луганского ... Последний раз он и Луганский ... получили фасованный героин для последующего сокрытия в тайники в количестве 10 «мешочков» 10 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 8 часов утра по тому же адресу, где и всегда. Наркотик они забирали вдвоем. После получения наркотик остался храниться у Луганского ... в наплечной сумочке. В тот же день в течении дня, он и Луганский ... сделали шесть тайников с «мешочками», содержащими героин во дворах жилых домов на ... Центрального района г. Волгограда. В процессе сокрытия наркотика он и Луганский ... менялись в выполняемых действиях, некоторые тайники оборудовал он, а фотографии тайников и их описание произвел Луганский ..., а некоторые наоборот. 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно с 11-12 часов дня, он и Луганский ... приехали в Центральный район г. Волгограда, и во дворах жилых дворов на ... Центрального района г. Волгограда произвели сокрытие оставшихся 4-х «мешочков» с наркотиком. Процесс сокрытия наркотика происходил аналогичным образом, что и накануне. Сведения об оборудованных тайниках с героином он и Луганский ... сообщили «...» в переписке ВотсАп. 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ г. он и Луганский ... сокрыли в тайники, которые они оборудовали под скамьей и у основания лестницы справа от входа четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда; у основания урны справа от входа в четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда; у основания кустарника слева от входа во второй подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда. Денежные средства в качестве вознаграждения от распространения героина он и Луганский ... получали на карты ... его брата – инвалида ... не осведомленного о их незаконной деятельности, на его банковскую карту ..., а также некоторое время на карту ... Луганского ... Общую сумму полученного от «...» вознаграждения за участие в распространении героина он не помнит. Однако с точностью может утверждать, что все полученные денежные средства он и Луганский ... потратили преимущественно на бытовые нужды, продукты питания, выпивку и наркотики. 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 15 часов, когда он и Луганский ... находились у ... в Центральном районе г. Волгограда, непосредственно после сокрытия последнего «мешочка» с героином, были задержаны сотрудниками полиции, которые в присутствии двух понятых досмотрели его, Луганского ..., осмотрели участки местности, где они оборудовали тайники с наркотиком. По фактам произведенных мероприятий составили соответствующие протоколы, в которых он, Луганский ..., понятые и сотрудники полиции расписались. Изъятые «мешочки» с героином были упакованы в конверты, на которых он и Луганский ... с понятыми поставили свои подписи. Кроме того у него был изъят используемый им сотовый телефон «...».(т. 11, л.д. 10-12, 24-28, 38-40, 57-59, 66-68)

Помимо полного признания подсудимыми Луганским ... и ФИО2 ... своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного п.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... ... данных им в ходе предварительного следствия, в его пользовании в период с 1 по 09 июня ДД.ММ.ГГГГ года находился сотовый телефон «...» с установленными сим-картами абонентского номера №..., зарегистрированного на имя его жены – ... Ольги Ивановны, а также абонентского номера №..., зарегистрированного на имя его матери – ... ... Юрьевны. Сотовые телефоны, которыми он пользовался в период до вышеуказанного, пришли в негодность, он их не сохранил. 09.06.ДД.ММ.ГГГГ года, в день его задержания сотрудниками полиции при нем, в числе прочего, была изъята банковская карта «...», выпущенная на имя его сына – ... Вячеслава Ярославовича, которой он пользовался для получения денежного вознаграждения от участия в распространении наркотиков. Также с этой целью он пользовался банковской картой жены – ... О.И. Он пользовался банковскими картами сына и жены, так как своих карт у него нет. Примерно в середине апреля ДД.ММ.ГГГГ года, точнее сказать затрудняется, в приложение «...», установленном в сотовом телефоне, находящемся на тот момент у него в пользовании с абонентским номером №..., с неизвестного ему ранее абонентского номера, цифирное обозначение которого он сейчас назвать затрудняется, пришло «смс»-сообщение с предложением заработать. Данное сообщение он проигнорировал и не отвечал на него, через несколько дней ему снова пришло аналогичное сообщение, на что он поинтересовался, какую именно работу нужно выполнять, в ответе содержалась информация, что нужно делать закладки с наркотическим средством, а именно героином, оплата каждой такой закладки составляла 300 рублей. Данное сообщение пришло именно ему, так как раннее он несколько раз приобретал у указанного неизвестного лица наркотическое средство – героин для личного употребления. Когда именно он приобретал наркотическое средство для личного употребления он в настоящее время не помнит, в связи с давностью событий. О том, что он является потребителем героина он никому не говорил и данный факт от всех скрывал. В связи со сложным материальным положением и отсутствием постоянного дохода, он согласился принять участие в распространении героина. Он понимал, что это является наркотическим средством, которое запрещено к обороту, но так как ему требовались денежные средства, он согласился выполнять распоряжения указанного неизвестного лица, написавшего ему в приложении «...». Он заметил, что абонентский номер обратившегося к нему неизвестного человека является иностранным, этот абонентский номер он сохранил в памяти используемого сотового телефона под именем «...». В переписке приложения «...» с «...» они обговорили условия, что неизвестный будет присылать в указанном приложении сообщение с адресом, в котором спрятан уже фасованный наркотик, который он должен будет скрыть в выбранные по собственному усмотрению тайники в Центральном районе г. Волгограда. 09.06.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 06 часов «...» прислал ему сообщение, в котором пояснил, что сейчас отправит адрес, куда для него с целью обеспечения дальнейшего сокрытия в тайники и продажи помещен фасованный наркотик. Данный наркотик он должен был сокрыть в тайники на территории Центрального района города Волгограда, помещая один мешочек в один тайник. Также он должен был составить описание тайников, сфотографировать их и через приложение «...» отправить обратно «...». Примерно в 06 часов 30 минут того же дня, «...» отправил на его абонентский номер адрес: г. Волгоград, ..., у .... Затем, примерно в 09 часов, он на такси один проследовал по указанному адресу, однако не смог найти место указанного ему в переписке тайника с наркотиком. Уточнив место сокрытия наркотика «...» сообщил о необходимости проследовать к ...А по ... г. Волгограда, где по направленной ему фотографии на площадке около указанного дома в трубе металлического турника он забрал пакет черного цвета, по виду напоминающий пакет, предназначенный для сборки мусора, внутри которого находилось 10 свертков, каждый из которых также был в аналогичном полиэтилене темного цвета, обмотанный ниткой темного цвета. После этого он написал «...», что получил наркотик, а «...» сообщил, что ждёт от него сведений о месте сокрытия полученного наркотика. С учетом указаний «...» сделать тайник в Центральном районе г. Волгограда он решил, что оборудует их в подъездах жилых домов по ..., он направился на ..., где начал закладывать свертки с героином в подъездах домов и так по пути он следовал вниз в сторону ... в Центральном районе г. Волгограда. Также в утреннее время, 09.06.ДД.ММ.ГГГГ года он созванивался со своим знакомым ... В.Н. по поводу трудоустройства на нормальную работу и предположил встретиться. Когда он шел в сторону ... и закладывал наркотики, ему позвонил ... В.Н., последнему он пояснил, что скоро освободится и находится на ... чего они встретились у ..., где он открыл дверь имеющимся при нем магнитным ключом, и они зашли в подъезд, там он попросил ... В.Н. подождать его внизу, а сам поднялся на 3 этаж и между вторым и третьим этажами, за мусорный провод положил один сверток, затем он вышел совместно с ... из указанного подъезда, и сказал, что ему нужно зайти еще в 6 подъезд ..., где за электрощитовым коробом спрятал один сверток, в это время ... В.Н. зашел в подъезд и увидел как он кладет и фотографирует закладку. Все закладки, сделанные им в указанный день он сфотографировал и отправил «...». Далее он с ... В.Н. вышел на улицу, где их задержали сотрудники полиции. В ходе проведения его личного досмотра, в присутствии двух мужчин, приглашенных присутствовать в качестве понятых сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон, в памяти которого содержались сведения о месте тайников с наркотиком, сделанных им, банковская карта «...» на которую он получал вознаграждение от «...», также банковская карта «Бинбанк», которая находилась у него в пользовании и не использовалась им для получения денег от распространения героина, и канцелярский скотч, используемый им при оборудовании тайников с наркотиком. Все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты. Далее сотрудниками полиции с его участием в присутствии тех же понятых был произведен осмотр шестого подъезда ... г. Волгограда, из которого он ранее вышел, в результате которого были обнаружены и изъяты две закладки с наркотическим средством «героин», о которых он также изложил выше. Упаковка с наркотиком была упакована в полимерные пакеты. (т. 10, л.д. 91-94)

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... И.А., данными им в хорде предварительного следствия, о том, что в конце апреля ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в г. ... он остался без работы и никак не мог найти себе работу. Он решил связаться со своим одноклассником по имени «Рамазон» с которым он учился в Р. Таджикистан. На тот момент он был осужден за незаконный оборот наркотиков и отбывал наказание в Тамбовской области. Связавшись с «Рамазоном» по телефонной связи, он попросил данного человека подсказать ему, где можно найти работу. «Рамазон», сказал, что он может предложить ему работу, но предупредил, что она опасная и может сломать его жизнь. В связи с трудным материальным положением, и в связи с тем, что он хотел помочь своей сестре, которая отбывала наказание в колонии Волгоградской области, он сказал, что согласен на любую работу. «Рамазон» сказал, что ему позвонит человек по имени «...» с Р. Таджикистан и скажет, что, необходимо делать. На следующий день ему на абонентский номер сотового телефона позвонил ранее неизвестный ему мужчина, который представился именем «...», и сказал, что его номер ему дал «Рамазон» и сказал, что ему требуется работа. Он сказал, что готов работать на любых условиях. Он пояснил, что его работа будет заключаться в распространении наркотических средств, а именно героина. В его обязанности входило забирать расфасованные наркотические средства из тайников, адреса которых ему будет называть «...», а затем раскладывать их по тайникам и сообщать места тайников. Далее в последующие дни «...» стал ему часто звонить, спрашивал, как дела, интересовался чем он занимается. «...» помогал ему деньгами, которые в дальнейшем он должен был отработать распространением наркотиков. Также, ему известно, что «...» проживает на ... дом или 12 или 13 ... в Хатлонской области Р. Таджикистан, узнал он об этом через своих одноклассников в .... Также он проживает рядом с его домом в Р. Таджикистан, и в ходе телефонных разговоров тот часто говорил, что помогает его матери продуктами. С «...» он часто разговаривал по видеозвонку, через приложение «...». На вид «...» 35 лет, худощавого телосложения, волосы черные, глаза карие, бороду не носит. При встрече опознать сможет. До июля ДД.ММ.ГГГГ года «...» никаких указаний по распространению наркотиков ему не давал. В это время он работал грузчиком на третьей овощной базе г. .... В ходе разговоров «...» просил найти ещё людей, которые будут с ним заниматься распространением наркотиков. Однако он всегда говорил, что ему некому предложить, и он хочет работать один. В июне ДД.ММ.ГГГГ года, когда он ездил в ..., чтобы найти работу на базе «... ...», он познакомился с ... ..., дядю которого он знал до него. Находясь в ... на базе «... ...» в ходе общения с ... он предложил ему вместе с ним заниматься сбытом наркотиков. Так как у ... тоже было трудное материальное положение, последний согласился. Он ...., что ему говорил «...» и сказал, что он должен будет делать всё то, что будет делать он, то есть наравне с ним. Конкретно обязанности они не распределяли. Не найдя работу в «... ...», он поехал обратно в г. ..., а ... остался в .... О его знакомстве и о том, что ... будет работать с ним, он сообщил «...». Все указания, касающиеся распространения наркотиков, давал ему только «...». Несколько раз, когда «...» не выходил на связь, он общался с братом «...», через голосовые сообщения. Как зовут брата он не знает, так как с данным человеком он не знакомился. Больше каких-либо лиц, курирующих, его действия не было. 02.07.ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил «...» и спросил, готовы ли они работать. И сказал, что в конце месяца надо поехать в г. Волгоград забрать расфасованное в свертки наркотическое средство – героин, после чего поехать в ... и разложить все свертки с наркотиками в .... После того, как они разложат наркотики в ..., «...» обещал дать еще работу. За данную работу «...» обещал дать на дорогу 30000 рублей, и после того как они разложат наркотики даст ещё 30000 рублей. Проживание, питание «...» оплачивал на половину. «...» говорил, что после того, как они закончат это дело, ... останется в ..., а он поедет в другой город. 28.07.ДД.ММ.ГГГГ года, он через приложение «...» нашел автомобиль внедорожник марки «...», в кузове красного цвета, на котором, они поехал в г. Волгоград. За управлением находился мужчина, рядом впереди сидела женщина, а он с ... сидели сзади. Ночью они приехали в г. Волгоград. ... заселился в одну гостиницу, а он заселился в хостеле, так как без регистрации в гостиницу его не заселили. На следующее утро он заехал на такси за ... и они поехали на ..., где по указанию «...» они должны были забрать закладку с наркотическим средством. Приехав по вышеуказанному адресу, они закладку найти не смогли, о чем он сообщил «...». Примерно через час, «...» сказал забрать ключи от квартиры, которые находились сзади ... г. Волгограда и самим зайти в квартиру, номер которой он не помнит. Открыв ключом дверь квартиры, он с ... зашли внутрь, где увидели ... Ю. и вместе прошли на кухню. В комнате спал ... Ф., который пришел к ним на кухню примерно через час. Пояснил, что с ... Ю. и ... Ф. он познакомился до этого, когда приезжал в г. Волгоград к сестре. «...» его свел с ними, и сказал, что потом у них надо будет забрать наркотики. Зайдя на кухню он, ... Ю. и ... сели за стол. По звонку с «...» он сообщил ему место наркотиков, а именно: в полке кухонной гарнитуре, где установлена гофрированная туба лежал черный пакет, который он взял, и положил на пол. Раскрыв пакет он увидел, что там лежали черные свертки с героином. После чего ... сфотографировал свертки, отправил их ему, а он в свою очередь отправил их «...». Далее пакет с героином они положили в спортивную сумку ... попили чай и поехали в гостиницу. На следующий день они нашли автомобиль «...» и на нем поехали в .... В ... они заселились в хостел на ..., где, находясь в номере вдвоем с ... по указанию «...», обернули все свертки в фольгу, чтобы сырость туда не попадала. 31.07.ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, они с ... заложили две закладки с наркотическим средством, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. Закладки с наркотиками и сообщения об их месторасположении делал он, а ... смотрел по сторонам, чтобы их не заподозрили. До 28 июля ДД.ММ.ГГГГ года он приезжал 2-3 раза в г. Волгоград, к своей сестре на свидание и в это время через «...» познакомился с ... Ю. и ... Ф. (т. 10, л.д. 55-57)

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он родился в ... Республики Молдова, воспитывался в неполной семье, его воспитала мама. При рождении у него была фамилия ФИО4. 16 июля ДД.ММ.ГГГГ года он поменял свою фамилию, то есть стал носить фамилию .... По национальности он молдаванин. В быту он всегда использует русский язык, поэтому русским языком владеет свободно как в устной форме, так и в письменной форме. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он приехал в ..., на заработки. Работал на строительных площадках в Московской области, занимался отделкой квартир. В ДД.ММ.ГГГГ году он женился на Кучевской ... Александровне, которая является гражданкой Украины. От данного брака у них родились две дочери. Его семья в настоящее время проживает по адресу: Московская область Раменский район ... Наркотические средства он никогда не употреблял. Ему известно, что наркотические средства запрещено употреблять, тем более заниматься незаконным сбытом и за это на территории РФ предусмотрена уголовная ответственность. У него есть родной дядя ..., который записан в его телефоне «...», который проживает в г. ..., адрес не знает, он работает продавцом овощей на рынке, на каком именно не помнит. От .... ему стало известно, что он познакомился с таджиком по имени ..., который также работал продавцом на рынке в г..... Примерно в апреле ДД.ММ.ГГГГ года дядя .... приехал в ..., вместе с ..., и познакомил его с тем. Он и ... обменялись номерами сотовых телефонов, после этого стали общаться. В его телефоне ... записан как «...». ... по национальности таджик. Примерно 24 июля ДД.ММ.ГГГГ года он один поехал к дяде ... в г. ..., где также 28 июля ДД.ММ.ГГГГ года созвонился с ..., после чего встретился с ним. Он сообщил ..., что хочет заработать денег. В ходе их общения ... стал ему рассказывать, что можно заработать деньги от продажи наркотиков. Также, ... сообщил ему, что он уже занимается продажей наркотиков, каких именно он не говорил. ... сказал, что у него есть знакомые, которые также являются лицами таджикской национальности, на которых он работает. Один из этих знакомых проживает в Таджикистане, а еще два проживают в г. Волгограде. Как зовут данных лиц, он не знает, ... говорил ему их имена, но он не запомнил. ... созвонился с ними по другому телефону через интернет программу «Телеграм» или «...». Со слов ... ему стало известно, что в его обязанности входило забирать партию наркотического средства в г. Волгограде, которые уже расфасованы по сверткам или же по гриппер-пакетам, после чего ехать в другой город и делать тайники (закладки) для последующего сбыта. Также ... сказал, что места сделанных тайников (закладок) с наркотиком он сообщал своему знакомому таджику. ... сказал, что в июле ДД.ММ.ГГГГ года он забрал партию наркотика в г. Волгограде, после чего поехал в ..., где сделал тайники (закладки) с наркотиком в течении нескольких дней и заработал 65 000 рублей. Затем ... предложил ему съездить в г. Волгоград вместе с ним, где он должен был забрать наркотики у своих знакомых, а после этого они должны были поехать в .... Его это заинтересовало, так как он подумал, что он сможет заработать крупную сумму денег. Немного подумав, он согласился. Это они обговаривали, находясь около дома ..., где тот проживает, 28 июля ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 18 часов. ... сказал ему, что он знает гостиницу, в которой они будут останавливаться в .... Также, сказал ему, что его задача заключается в том, чтобы он носил при себе наркотики и ходил с ним рядом, а ... должен был у него их брать, делать закладки с наркотиками, диктовать описания на телефон, а потом отправлять описание другому человеку. За сделанную работу, то есть за одну поездку в г. Волгоград и ..., ... пообещал ему заплатить 50000 рублей. Он согласился. Затем ... сказал, что в г. Волгоград нужно уже ехать на следующий день. Также, ... позвонил кому-то из своих знакомых, чтобы сказать, что он поедет с ним. Их разговор проходил на таджикском языке. 28 июля ДД.ММ.ГГГГ года ... со своего телефона через программу «...» нашел автомобиль который едет в г. Волгоград и они туда поехали 29 июля ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 14 часов. Они поехали на автомашине «...». Приехали в г. Волгоград 30 июля ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 02 часа. По приезду ... созвонился со своими знакомыми, и они пошли к ним на встречу. Они сказали ... адрес, и они туда пошли. Данный адрес ему не известен. В утреннее время 30.07.ДД.ММ.ГГГГ года они зашли в квартиру одного из домов, что не далеко от памятника Победы (женщина с мечом), где их встретили два человека таджикской национальности, имён он их не знает. Им по 25-30 лет. В данной квартире они находились около трех часов. Данные неизвестные ему лица таджикской национальности передали ... наркотики, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились свертки так же из черного полиэтилена. Пакет с наркотическим средством он забрал себе, после чего положил его в свою спортивную сумку. Он дал номер своей банковской карты «...» ... и спустя некоторое время ему на счет пришли денежные средства несколькими платежами общей суммой примерно в 13000 рублей, остальную сумму, как сказал ..., ему переведут после выполненной работы. После этого он со своего телефона через программу «...» нашел автомобиль, который едет до .... Он созвонился с водителем автомобиля и договорился о стоимости поездки, им необходимо было заплатить денежные средства в сумме 2300 рублей за двоих. Примерно в 11 часов 20 минут 30.07.ДД.ММ.ГГГГ года они встретились с водителем около магазина «...», который находится на бульваре ... в г. Волгоград, погрузили свои вещи, сели в салон и поехали в .... Примерно в 19 часов 30 минут этого же дня они приехали в ... и водитель остановил на остановке около ..., так как дальше им с ним было не по пути. Они с ... расплатились с водителем, забрали свои вещи и встали на остановке. ... через приложение «... такси» установленное в его телефоне вызвал такси, и они поехали в гостиницу в ..., адреса данной гостиницы он не знает. Приехав в гостиницу, они сняли номер, положили вещи в номере и пошли в «...», для того, чтобы снять деньги. Местонахождение данного отделения «...» знал ..., так как ранее был в .... После этого они пошли в магазин «Магнит» для того, чтобы купить фольгу, для упаковки наркотиков. Купив все необходимое, они вернулись обратно в гостиницу. В гостинице они поели и легли спать. 31.07.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 09 часов, они проснулись, ... взял фольгу и они вместе стали заворачивать полиэтиленовые свертки с наркотиками в фольгу. ... сказал ему, чтобы он взял себе все свертки с наркотиками и положил их себе в карман, а он будет их раскладывать. Он взял себе немного, а остальное осталось лежать у него в кармане. Он сделал все, как он сказал. Места, где они с ... будут делать закладки, выбирал тот сам. Выйдя из гостиницы, они перешли дорогу и направились в частный сектор. Подойдя к дому №... по ..., ... положил один сверток с наркотическим средством под зеленый камень, а он в это находился в 20 метрах от ... и каких-либо действий не осуществлял. Второй сверток он положил за трансформаторную будку, которая находится около ... в ..., в это время он также смотрел по сторонам. После того как ... делал закладки, то звонил по телефону и, разговаривая на таджикском языке, как он понял, сообщал местонахождение сделанных ними тайников (закладок) с наркотиком. В это время они были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены в отдел полиции, который находится по адресу ..., где в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты его сотовый телефон марки «...», свертки с наркотическим средством в количестве 109 штук и его банковская карта. Затем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 10, л.д. 81-84)

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... ... данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ранее он проживал и работал на стройке, в качестве подсобного рабочего в городе Калуга, там с ним также работал его друг ... Юнус. Находясь в ..., его друг ..., сообщил ему, что ему поступило предложение о работе закладчиком наркотических средств от неизвестного человека. На что он ответил, что не знает. Но так как у него не было денег на проживание, и зарплату задерживали на 4 месяца, он согласился. Примерно в конце июня ДД.ММ.ГГГГ года они приехали в г. Волгоград. Добирались до г. Волгограда они на автобусах. Также, ... ему сказал, что связь с неизвестным им человеком они будут поддерживать посредством интернет мессенджера «...» с пользователем, имеющим ник-нейм «... ...», который будет давать им работу по распространению наркотических средств. Общение с пользователем «... ...» они поддерживали вместе, так как у ... была проблема с телефоном, разбит экран, то все мессенджеры были установлены у него на телефоне. По приезду в город Волгоград, они связались в интернет мессенджере «...» с пользователем, имеющим ник-нейм «... ...», и спросили что им делать дальше. На что «... ...» ответил, что сейчас товара, а именно наркотика, нет, будет позже. Также он пояснил, что квартира, в которой они будут проживать уже готова, а именно ее уже сняли для них. Квартира располагалась в Краснооктябрьском районе города Волгограда, по ..., номер квартиры не помнит. В ней они прожили три дня. После этого он отдыхал в кафе и познакомился с парнем по имени Иван Зайченко и другом последнего - ... Виктором, после совместного распития спиртного, он попросил их, чтобы они нашли ему и его другу квартиру для проживания, которую он мог бы снять. После этого они помогли ему и нашли квартиру, расположенную по адресу: город Волгоград, ..., которую он вместе со своим другом ... снимал. После того, как они заехали в квартиру и стали там жить, плату за квартиру и коммунальные услуги им оплачивал «... ...», он переводил им деньги на карту банка «... России» №..., данную карту «... ...» сказал им сделать, чтобы переводить туда деньги, которые они заработают за распространение наркотиков на территории гор Волгограда и Краснооктябрьского района. Деньги «... ...» переводил через каждые несколько дней, всегда разными суммами, по 5000 (пять тысяч) рублей иногда по 10 000 (десять тысяч) рублей. После того как они заселились в квартиру по ..., с ними связался «... ...», и сообщил, местонахождения тайника (закладки) с наркотиком «героин», а именно около вагончика, расположенного около футбольного поля, по ..., фактически за домом, где они проживали. Получив данный адрес местонахождения тайника (закладки) они направились туда, согласно описания места, где находилась закладка. Описание звучало примерно так «... ..., выходишь с первого подъезда, обходишь дом, увидишь вагон, под ним пакет чем-то обмотанный». Найдя оставленную для них закладку с наркотиком, «... ...» сообщил, что им надо немного подождать и хранить наркотик у себя, они так и сделали, и отнесли наркотик домой. Спустя какое-то время, с ними связался «... ...» и сообщил, что к ним придет человек, и ему надо будет дать часть наркотика, точнее больше половины того, что находилось в пакете, а именно сделать закладку с наркотиком недалеко от места где они проживали. Они так и сделали, оставили наркотик возле «мусорки», расположенной около ..., который забрал наркотик, выглядел примерно так: высокого роста, худощавого телосложения, тоже из Таджикистана, но похож на узбека, он знает, что его зовут .... После этого, с ними снова связался «... ...» и сообщил, что к ним снова придут неизвестные им люди, которым также надо будет дать наркотик «героин». Второй раз, он спал, и наркотик отдавал его друг .... Когда он проснулся, вышел на кухню и увидел двух людей, про которых говорил «... ...», они также были таджиками, один возможно был узбеком. Поговорив с ними, они узнали, что они едут в ..., чтобы там распространять наркотик «героин». После этого, он ушел обратно в комнату и лег спать, а наркотик отдавал им .... После того как они ушли, они остались дома. Спустя какое-то время, они решили съехать с этой квартиры, расположенной по адресу: город Волгоград, ..., и переехать в другой район. Об этом им сообщил «... ...», что им необходимо переехать в другой район города. После этого он позвонил своему знакомому, с которым познакомился в кафе, когда отдыхал там, ... Виктору и попросил повозить его по Дзержинскому району поискать квартиру, так как с этой они хотели съехать. На его просьбу ... согласился и они поехали искать квартиру, а ... остался дома один. Спустя некоторое время, они вернулись домой, и подъехав к четвертому подъезду ..., они вышли из машины. В этот момент к ним подошли полиции представились и, предъявили свои служебные удостоверения, после чего один из сотрудников полиции пояснил ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории города Волгограда и отвел его в сторону. А другой сотрудник полиции, остался с его знакомым по имени ... Виктор. Затем, к ним подошли еще несколько человек, один из которых представился сотрудником полиции, а двух других представил, как очевидцев. Подойдя к ним, сотрудник полиции, который находился с ним, попросил его представится, он представился как ... Файзулло Алихонович. После чего сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед его проведением, сотрудником полиции ему и очевидцам были разъяснены их права и обязанности при производстве личного досмотра. После чего сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем. На что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего в присутствии очевидцев, был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого из кисти правой руки, у него был изъят мобильный телефон марки «...», в корпусе бежевого цвета, который в оперативных интересах упакован не был (сотовый телефон пароля не имеет). По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт личного досмотра, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее сотрудником полиции ему было предложено добровольно написать заявление на осмотр квартиры, в которой он проживал, а именно по адресу: г. Волгоград, ..., на что он дан свое добровольное согласие. После чего они все вместе направились по указанному адресу. Подойдя к входной двери квартиры, в которой он проживал, из нее вышел его друг ..., который также был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудник полиции попросил, представиться его, он представился как ... .... После чего сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед его проведением, сотрудником полиции очевидцам, были разъяснены их права и обязанности при производстве личного досмотра. После чего сотрудником полиции его другу ... Ю.С., было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем. На что ..., пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего в присутствии очевидцев, был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого из кисти правой руки, у него был изъят мобильный телефон марки «...», в корпусе черного цвета, имеющий повреждения экрана, который упакован не был. Также в ходе досмотра, в левом переднем кармане спортивных брюк, надетых на ... Ю.С., была обнаружена и изъята банковская карта банка «... России», №..., которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была сделана пояснительная надпись, где оставили свои подписи он и все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт личного досмотра, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее сотрудником полиции ..., было предложено добровольно написать заявление на осмотр квартиры, в которой они проживали, а именно по адресу: г. Волгоград, ..., на что ... Ю.С., дал свое добровольное согласие и собственноручно, без какого-либо физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции, написал заявление на добровольный осмотр квартиры. После чего, одним из сотрудников полиции, был вызван владелец квартиры, в которой проживали задержанные граждане. Спустя какое-то время, к дому, где они все находились, приехал владелец квартиры ... Е.В., который пояснил, что он владелец данной квартиры, и сдавал ее задержанным гражданам. Также, что не возражает против осмотра данной квартиры, но написать заявление о том, что против осмотра не возражает, не сможет так как он перенес инсульт, и в настоящее время не может собственноручно писать, может только ставить подписи. Перед началом осмотра данной квартиры сотрудником полиции, очевидцам, а также ему, ... Ю.С. и владельцу квартиры ... Е.В., были разъяснены их права и обязанности при проведении осмотра жилища, также сотрудником полиции было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем. На что они все пояснили, что в квартире таковых не имеется. Далее они все прошли в квартиру. В ходе проведения осмотра квартиры на кухонном гарнитуре, сверху на шкафу, в кухонной комнате был обнаружен и изъят один полимерный пакет, темного цвета твердый на ощупь, который был упакован в один полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее на подоконнике кухонной комнаты, были обнаружены и изъяты фасовочные принадлежности, а именно два рулона пищевой фольги и моток скотч ленты, которые также были изъяты и упакованы в один полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица (пояснил, что их они использовали для курения кальяна). Далее в спальной комнате, на полке шкафа был обнаружен изъят и упакован в один полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица (он и ... знали, что это гашиш, они хотели его самостоятельно выкурить, сбывать не планировали). Далее в этой же комнате был обнаружен бумажный блокнот с записями, который также был изъят и упакован в один полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в ходе осмотра жилой комнаты на подоконнике, были обнаружены и изъяты фрагмент бумажного листа с записями и чек-квитанция на перевод денежных средств, которые также были изъяты и упакованы в один полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее они все направились в отдел полиции №... расположенный по адресу: город Волгоград, ..., для дачи объяснений по обстоятельствам произошедшего. Пояснил, что полученные денежные средства от «... ...», они тратили на развлечения и выпивку. А также они перевели деньги в сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей - ФИО5 Шарофидину (данного человека он не знает, как он понял это «... ...» попросил перевести их денежные средства на счет своего знакомого), так как последнему нужны были деньги. Эти деньги им также перевел «... ...», после того они перевели эти деньги указанному гражданину, только перевод они попросили сделать своего знакомого ... В.О., который ничего о их деятельности не знал. За время их «работы» они с ... заработали примерно 85000 рублей.(т. 10, л.д. 59-62)

Показаниями свидетеля ... Ю.С., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ранее он проживал и работал на стройке, в качестве подсобного рабочего в ..., там с ним также работал его друг ... Ф.А. Находясь в ..., к нему подошли два молодых человека, которых он не запомнил, и предложили работать закладчиком, а именно распространять наркотики через тайники закладки. Выслушав данное предложение он рассказал о нем своему другу ..., они подумали и согласились. После этого им сказали, что связь они будут поддерживать через интернет мессенджер «...», и сказали, что им нужно поехать в г. Волгоград. Они приехали в г. Волгоград, в который добирались на автобусах. Также он сказал ..., что связь с неизвестным им человеком они будут поддерживать посредством интернет мессенджера с пользователем, имеющим ник-нейм «... ...», который будет давать им работу по распространению наркотических средств. Общение с пользователем «... ...» они поддерживали вместе, так как у него была проблема с телефоном, разбит экран, то все мессенджеры были установлены у ... на телефоне. По приезду в г. Волгоград, они связались в интернет мессенджере «...» с пользователем, имеющим ник-нейм «... ...», и спросили что им делать дальше. На что «... ...» ответил, что сейчас товара, а именно наркотика, нет и будет позже. Также он пояснил, что квартира, в которой они будут проживать уже готова, а именно ее уже сняли для них. Квартира располагалась в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, по ..., номер квартиры не помнит. В ней они прожили три дня. После этого ... отдыхал в кафе и познакомился с парнем по имени Иван Зайченко и его другом ... Виктором. После этого эти люди помогли им найти квартиру, расположенную по адресу: город Волгоград, ..., которую он вместе со своим другом ... снимал. После того как они заехали в квартиру и стали там жить, плату за квартиру и коммунальные услуги им оплачивал «... ...», он переводил им деньги на карту банка «... России» №..., данную карту «... ...» сказал им сделать, чтобы переводить туда деньги, которые они заработают за распространение наркотиков на территории г. Волгограда. Деньги «... ...» переводил через каждые несколько дней, всегда разными суммами, по 5000 рублей иногда по 10 000 рублей. После того как они заселились в квартиру по ..., с ними связался «... ...», и сообщил, местонахождение тайника (закладки) с наркотиком «героин», а именно около вагончика, расположенного около футбольного поля по ..., фактически за домом, где они проживали. Получив данный адрес местонахождения тайника (закладки) они направились туда, согласно описания места, где находилась закладка. Описание звучало примерно так: «... ..., выходишь с первого подъезда, обходишь дом, увидишь вагон, под ним пакет чем-то обмотанный». Найдя оставленную закладку с наркотиком, «... ...» сообщил, что им надо немного подождать и хранить наркотик у себя, они так и сделали, и отнесли наркотик домой. Спустя какое-то время, с ними связался «... ...» и сообщил, что к ним придет человек, и ему надо будет дать часть наркотика, точнее больше половины того, что находилось в пакете, а именно сделать закладку наркотиком недалеко от места, где они проживали. Они так и сделали, оставили наркотик возле «мусорки», расположенной около ..., который забрал наркотик, выглядел примерно так: высокого роста, худощавого телосложения, тоже из Таджикистана, но похож на узбека он знает, что его зовут .... После этого, с ними снова связался «... ...» и сообщил, что к ним снова придут неизвестные им люди, которым также надо будет дать наркотик «героин». Второй раз, ... спал, но когда пришли неизвестные им люди за наркотиками, он разбудил ..., чтобы он отдал им «героин», так как он не знал, где лежит наркотик. Когда ... проснулся, он вышел на кухню и увидел двух людей, про которых говорил «... ...», они также были таджиками, один возможно был русский. Поговорив с ними, они узнали, что эти люди едут в ..., чтобы там распространять наркотик «героин». После того как люди ушли они остались дома. Спустя какое-то время, они решили съехать с этой квартиры, расположенной по адресу: город Волгоград, ..., и переехать в другой район города. Об этом им сообщил «... ...», что им необходимо переехать в другой район города. После этого ... позвонил своему знакомому, с которым познакомился в кафе, когда отдыхал там, ... Виктору, и попросил его повозить по Дзержинскому району поискать квартиру, так как с этой они хотят съехать. На его просьбу он согласился, и ... поехал искать квартиру, а он остался дома один. Спустя некоторое время, он вышел из квартиры и был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудник полиции попросил, представиться его, он представился как ... .... После чего сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед его проведением, сотрудником полиции очевидцам, а также ему, были разъяснены права и обязанности при производстве личного досмотра. После чего сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности добытые преступным путем. На что он, пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего в присутствии очевидцев, был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого из кисти правой руки, у него был изъят мобильный телефон марки «...», в корпусе черного цвета, имеющий повреждения экрана, который в оперативных интересах упакован не был. Также в ходе досмотра, в левом переднем кармане спортивных брюк, надетых на него была обнаружена и изъята банковская карта банка «... России», №..., которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была сделана пояснительная надпись и оставили свои подписи он и все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт личного досмотра, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее сотрудником полиции ему, было предложено добровольно написать заявление на осмотр квартиры, в которой они проживали, а именно по адресу: г. Волгоград, ..., на что он дал свое добровольное согласие. Спустя какое-то время, к дому, где они все находились, приехал владелец квартиры ... Е.В., который пояснил, что он владелец данной квартиры, и сдавал ее задержанным гражданам. Перед началом осмотра данной квартиры сотрудником полиции, очевидцам, а также ему и ..., владельцу квартиры ... Е.В., были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра жилища, также сотрудником полиции было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем. На что они все пояснили, что в квартире таковых не имеется. Далее они все прошли в квартиру. В ходе проведения осмотра квартиры на кухонном гарнитуре в кухонной комнате был обнаружен и изъят один полимерный пакет, темного цвета твердый на ощупь, который был упакован в один полимерный пакет. Далее на подоконнике кухонной комнаты, были обнаружены и изъяты фасовочные принадлежности, а именно два рулона пищевой фольги и моток скотч-ленты, которые также были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в спальной комнате, на полке шкафа был обнаружен полимерный пакетик с веществом твердым на ощупь, который был изъят и упакован в один полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№... Для пакетов», где была нанесена соответствующая надпись, на которой поставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в этой же комнате были обнаружены и изъяты бумажный блокнот с записями, фрагменты бумажного листа с записями и чек-квитанция на перевод денежных средств. Пояснил, что полученные денежные средства от «... ...», они тратили на развлечения и выпивку. А также они перевели деньги в сумме 120 000 рублей их знакомому ФИО5 Шарофидину, так как ему нужны были деньги. Эти деньги им также перевел «... ...», после этого они перевели эти деньги указанному гражданину, только перевод они попросили сделать своего знакомого ... В.О., который ничего об их деятельности не знал. (т. 10, л.д. 63-66)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... Ф.Т. о том, что в середине августа ДД.ММ.ГГГГ года, во дворе своего дома в ... Республики Таджикистан к ней, без всякого повода, обратились два молодых человека – таджика, особенностей внешности она не запомнила, опознать не сможет. Отметила, что данные молодые люди были не из ..., так как люди в Таджикистане отличаются особенностями речи, типом произношения слов. Обратившиеся молодые люди в беседе пояснили ей, что некие люди в Таджикистане набирают работников для работы «на полях» в России. Она заинтересовалась поступившим предложением, так как на тот период не имела работы и у нее сложилось трудное материальное положение. В ответ она пояснила, что готова направиться в Россию работать на указанных неизвестных ей людей, но не имеет возможности купить себе билет. Тогда молодые люди сказали, что купят ей билет и дадут денежные средства, необходимые для первоначальных расходов по приезду в Россию. Полученные ей денежные средства и денежные средства, потраченные на билет, она должна была вернуть после того, как заработала бы. Ее такое предложение устроило, они обменялись абонентскими номерами, используемыми в интернет приложении «...». Примерно через два дня один из указанных молодых людей написал ей в «Имо» сделать фотографию своего паспорта и направить в «Имо», также ей было предложено выбрать города, в которых нужно было работать - ..., Саратов или Волгоград. Она знала, что в предложенных ей городах за работу мигрантов платят не много и высказала в переписке свое намерение оставить работу, если поймет, что работа ей не подходит. Из трех предложенных ей городов она выбрала работу в г. Волгограде, так как в данном городе жила ее подруга – .... Она выполнила просьбу молодого человека и направила фотографию и паспорт, через один-два дня еще один неизвестный ей молодой человек таджикской национальности, описать внешность которого не сможет, принес ей домой билет в г. Волгоград и передал ей вместе с 3 000 рублей. Примерно 21 или 22 августа ДД.ММ.ГГГГ года она на поезде прибыла в г. Волгоград и разместилась у ... адрес которой не помнит, контактный номер Ирины сохранен в памяти ее планшетного компьютера под именем .... Пояснила, что человек, который предложил ей работу еще в то время, когда она находилась в Таджикистане, в переписке сообщил ей, что ее встретят в г. Волгограде, обустроят, расскажут, в чем будет заключаться работа. Однако, по прибытию в Волгоград ее никто не встретил. Она с помощью телефона незнакомого ей человека, с которым ехала в поезде, позвонила ... и попросила встретить. Она разместилась у ... которая считала, что она приехала погостить. Примерно через 2 недели в г. Волгограде она на свое имя оформила сим-карту оператора «...», с использованием которой в приложении «Имо» стала общаться со своими детьми, оставшимися в Таджикистане. В это время в приложении «...» с ней связался человек, который направил ее в г. Волгоград на работу – этим человеком является мужчина, использующий в приложении «...» псевдоним «...». «...» в переписке «...» сообщил о необходимости арендовать квартиру, стоимость которой оплатит. На ее вопрос о сути предстоящей работы «...» пояснил, что расскажет ей об этом после того, как она снимет квартиру. После этого она при содействии риелтора и ... которой сообщила о своем намерении работать в г. Волгограде, подыскала в аренду квартиру по адресу: г. Волгоград, ...А, .... Арендная плата квартиры составила 9 000 рублей в месяц и услуги риелтора составили 4 000 рублей. О необходимой сумме она в переписке «Имо» сообщила «...», который перечислил денежные средства на счет банковской карты «...», принадлежащей .... После этого она стала одна проживать в арендованной квартире, ожидая какую работу для нее приготовил «...». После переезда «...» указал ей на необходимость сделать карту «...» для того, чтобы получать оплату своего труда. После этого в переписке «Имо» «...» ей сообщил о необходимости зарегистрировать сим-карту «Билайн», в связи с этим она на свое имя зарегистрировала данную сим-карту, номер которой сообщила «...». Затем в переписке «Имо» «...» сообщил ей, что дал ее номер «одному человеку», который позвонит ей сам. По указанию «...» после звонка этого человека она должна была встретиться с последним и забрать то, что ей передадут. «...» написал ей о том, чтобы она принесла полученный от этого человека предмет домой и показала «...», сделав фотографию. После этого примерно 21 сентября ДД.ММ.ГГГГ года на ее номер «Билайн» позвонил мужчина, который сообщил, что он от «...», находится в Тамбове, она сообщила, что находится в г. Волгограде. Тогда звонящий ей мужчина стал кричать на нее, стал говорить, что так не договаривались и сказал, что приедет через 3-4 часа к торговому центру Акварель. Она сбросила соединение и написала о состоявшемся разговоре «...», спросила: почему этот человек на нее кричит. «...» ее успокоил и уговорил пойти и забрать то, что привезет этот человек. Примерно через 3-4 часа она по предварительной договоренности, достигнутой в ходе телефонных разговоров, встретилась на парковке торгового центра Акварель и забрала пакет с продуктами, среди которых было то, о чем просил «...». Звонивший ей мужчина приехал на встречу на автомобиле иностранной марки белого цвета, марку и государственные номера она не запомнила, в качестве пассажира. Его внешность описать смогла, этот мужчина средних лет, худой, светлокожий, без волос на голове, мужчина приветствовал ее по-таджикски. Других примет она не заметила, так как она взглянула на мужчину лишь один раз, ей было стыдно смотреть, по причине состоявшейся ссоры. За управлением автомобиля находился мужчина в солнцезащитных очках. Внешность водителя она не запомнила. На ее вопрос: где то, что она должна забрать, мужчина указал ей на заднее сиденье, где она увидела пакет с хлебом и другой едой. Она забрала данный пакет, который отнесла в арендованную квартиру. Там открыла пакет, в котором помимо продуктов питания обнаружила пакет, в котором находилось вещество, представляющее собой смесь крупных и мелких комочков с резким запахом уксуса. Содержимое пакета она сфотографировала и направила «...» и поинтересовалась, что это такое. В ответ «...» пояснил ей, что это и есть ее работа. В этот момент она поняла, что вещество, которое она получила от неизвестного мужчины, является наркотиком - героин. Она не желала быть причастной к наркотикам, однако по причине того, что у нее не было денег для того, чтобы вернуться на родину и отсутствовала возможность подыскать другую работу в неизвестном городе, она согласилась выполнять работу для «...». В последующем «...» в переписке пояснил, что она должна купить весы, кофемолку, сахар и при добавлении небольшого количества воды размельчить героин с сахаром из расчета 1 часть наркотика к 4 частям сахара-песка. После разбавления героина сахаром смесь необходимо было просушить. Следуя указаниям «...» она приобрела весы, кофемолку и сахар, с помощью которых попыталась разбавить героин сахаром, однако, добавив слишком много воды она испортила смесь, которую выбросила. За это «...» наругался на нее и сказал, что теперь она ему должна. После подробного разъяснения о способе разбавления героина сахаром у нее стал получаться данный процесс. Изначально с использованием приобретенных весов она взвесила полученный пакет с героином, масса которого оказалась около 1 килограмма. Также, по указанию «...» она приобрела маленькие весы, ножницы, полимерные пакеты, нитки, медицинские маски, которые использовала вместе с приобретенными весами для фасовки разбавленного героина по 2 грамма. Такое указание она получила от «...». Она разбавила героин сахаром 30 сентября ДД.ММ.ГГГГ года в течении всего дня и расфасовала. Она сделала 400 свертков, которые «...» учел, как долг перед ним за испорченный наркотик. Данные свертки она по указанию «...» спрятала в тайник, который оборудовала за остановкой общественного транспорта «8-ая площадка» в Кировском районе г. Волгограда 01 октября ДД.ММ.ГГГГ года в утреннее время. Способ сокрытия в тайник ей объяснил «...», он ей сказал, что она должна спрятать наркотик под каким-нибудь деревом, сфотографировать адрес и место, фотографии направить ему. Также, 30 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, в течении дня она расфасовала оставшуюся часть разбавленного героина, у нее получилось 233 свертка. Способ фасовки, заключающийся в помещении героина в свертки из полиэтилена в виде мешочка, горловину которых необходимо было перевязывать нитками, ей объяснял «...». Данные 233 свертка она должна была также спрятать в тайники, и этот ее труд «...» зачел бы в счет ее долга перед ним за билет и переданные деньги для поездки в г. Волгоград. После этого она должна была уйти из квартиры, оставив ключи кому-то, кому бы указал «...». Однако она не стала скрывать оставшийся наркотик, так как «...» ругался на нее, она не хотела этим заниматься. 01.10.ДД.ММ.ГГГГ года, после оборудования тайника с 400 свертками она, не возвращаясь в арендованную квартиру пошла гулять в торговый центр «Акварель», где и была задержана сотрудниками полиции. Сотрудники полиции предложили ей проследовать в арендованную квартиру, где у нее хранились наркотики и другие предметы, которые она использовала по указанию «...». В ходе осмотра данной квартиры, проведенного с ее согласия в присутствии понятых героин и все используемые ей предметы, такие как весы, пакеты, ножницы, нитки, сахар и другое были изъяты и упакованы. В ходе ее досмотра в присутствии понятых были изъяты банковская карта «...», на которую «...» переводил деньги за работу, также у нее был изъят используемый ей планшетный компьютер «Самсунг» с сим-картой оператора «...». По поводу изъятия наркотика и других предметов были составлены соответствующие протоколы, в которых она и понятые расписались. (т. 10, л.д. 67-70)

Согласно показаниям свидетеля ... Ж.Х.-у., данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с рождения по ДД.ММ.ГГГГ год он постоянно проживал на территории .... Находясь по месту своего постоянного жительства, ему было очень тяжело устроится на работу, потому что оплата за работу в указанной области была очень низкой. Ввиду вышеизложенного у него сложились материальные трудности, и чтобы заработать денег, в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, он приехал в .... С октября ДД.ММ.ГГГГ года по сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года в ... он работал грузчиком в организации – «...». После чего, находясь в одной компании со своими земляками, он пожаловался, что он мало получает. И кто – то из его знакомых дал ему номер телефона незнакомого ему ранее мужчины по имени «...», абонентский номер которого он не помнит. Ему пояснили, что «...» может ему помочь в поиске работы. Кроме того, ему стало известно от его же знакомых, что указанная работа будет связана с распространением наркотических средств на территории Российской Федерации. В мессенджере «...» он сохранил номер «...» и написал ему сообщение: «как здоровье», и они начали разговаривать о работе. После чего «...» пригласил его работать в Волгоградскую область, и пояснил, что необходимо забрать наркотик из одного места и переместить в другое место в г. Волгограде. После чего «...» оплатил ему проезд из ... в г. Волгоград, перечислив денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащую и используемую им карту «...», которая впоследствии изъята у него в ходе личного досмотра. О выполненной работе он должен был сообщать «...». Примерно в начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года на автобусе он прибыл в г. Волгоград, где снял квартиру и по указанию «...» проследовал на остановку общественного транспорта - восьмая площадка в Кировском районе г. Волгограда. Находясь за остановкой, он забрал первую закладку наркотического средства, которая находилась в свертке из черного целлофана. Сверток был обмотан прозрачным скотчем. Указанную партию наркотического средства он забрал и переместил по указанию «...» на участок местности, расположенный около мусорного ящика, рядом с ... в Тракторозаводском .... После чего он, посредством используемого им мобильного телефона марки «...» абонентский №..., сфотографировал место закладки и отправил фото с адресом «...» в мессенджере «...». Затем он проследовал домой. Примерно через один день на принадлежащую ему банковскую карту, которая была зарегистрирована на его знакомого, который не знал, о его преступной деятельности поступили денежные средства в сумме 6000 рублей. Примерно до 13 сентября ДД.ММ.ГГГГ года, им, вышеуказанным способом, по указанию «...» из тайника, расположенного за остановкой общественного транспорта - восьмая площадка в Кировском районе города Волгограда изъят сверток из черного целлофана, обмотанный прозрачным скотчем с 75 пакетиками из черного целлофана с наркотическим средством – героин. О количестве пакетиков с героином ему стало известно от «...», сам он сверток не вскрывал. Он переместил указанное наркотическое средство, посредством маршрутного такси в ..., и «заложил» наркотическое средство между домами №... и 174, у мусорного ящика, для последующего розничного сбыта другими лицами. Он понимал, что распространением наркотиков занимается не он один. После чего он сфотографировал и отправил фото «...» с местом нахождения перепрятанного им наркотика. Кроме того, пояснил, что «...» оплачивал ему квартиру, расположенную по адресу: г. Волгоград, .... Стоимость ... рублей, а также, оплачивал ему проезд и продукты питания в дороге. За поездку в ... он получил вышеуказанным способом на карту «...» 15000 рублей. 01 октября ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 20 часов, он находился напротив остановки общественного транспорта - восьмая площадка в Кировском районе города Волгограда, где ожидал 20 минут, чтобы стемнело. Он ожидал темноты, чтобы забрать закладку с наркотиком, которая находилась на участке местности у забора, за остановкой «...». Как стемнело он забрал закладку с наркотиком, которая находилась в трех пакетах, каждый перемотан скотчем, в каждом пакете по 100 пакетиков с героином. Указанные свертки он забрал, чтобы впоследствии перепрятать и стал хранить их при себе. Затем он пошел в сторону дома, чтобы спрятаться, так как увидел, что за ним следят. Он спрятал наркотик за гаражом, чтобы у него в случае задержания не нашли сотрудники полиции. Он вернулся на остановку уже без наркотика и проследовал на автобусе в сторону дома. Выйдя на остановке, точного адреса не помнит, он был задержан сотрудниками полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. После чего в присутствии его досмотрели. В ходе его личного досмотра изъяли телефон «...», с помощью которого он поддерживал связь с «...», карта «...», на которую он получал зарплату за выполненную им работу в сфере незаконного оборота наркотиков. (т. 10, л.д. 77-79)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что с зимы ДД.ММ.ГГГГ года, точнее время указать она затрудняется, она в силу потребления наркотического средства – героин и необходимости приобретения данного наркотика для личного потребления, с использованием приложения «...» путем обмена сообщениями стала общаться с неизвестным ей лицом, использующим в данном приложении псевдоним «...». Процесс приобретения наркотических средств представлял собой следующий порядок действий: решив приобрести наркотическое средство, она в переписке сообщала о своем намерении «...» и интересовалась есть ли «адреса» - тайники с наркотическим средством, в ответ «...» указывал ей о наличии (отсутствии) «адресов», при наличии тайников с наркотиком «...» сообщал ей сведения о номере карты, как правило «...», иногда номере «Киви-кошелька», на счет которых необходимо зачислить денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Оплатив наркотик в переписке «...» она сообщала «...» сведения о времени и сумме произведенной оплаты наркотика, в свою очередь «...», также с использованием сообщений «...» направлял ей сведения о месте сокрытия приобретенного наркотика. Покупаемый у «...» героин всегда был упакован в «мешочки», выполненные из фрагментов полимерного материала черного цвета, горловина мешочков была перевязана нитью, как правило, черного цвета. Стоимость наркотического средства, приобретаемого у «...» равнялась 2 500 рублям. Месторасположение тайников с наркотиком было как правило в Краснооктябрьском районе г. Волгограда. Однажды, примерно в августе ДД.ММ.ГГГГ года, был период, когда «...» не продавал героин в г. Волгограде, так как со слов «...» в г. Волгограде не было героина. Отметила, что после возобновления «...» продажи героина в августе ДД.ММ.ГГГГ года, качество наркотика существенно выросло, при этом цена наркотика осталась прежней. При обсуждении возобновившейся продажи наркотика и его качества «...» пояснял, что героина много и теперь он надолго приостанавливать продажи не будет. Помимо того, что она приобретала героин для личного потребления, с конца августа ДД.ММ.ГГГГ г. она стала совместно с «...» его распространять, получая уже фасованный в «мешочки» героин и скрывая наркотик в тайники, предназначенные для последующей продажи. Пояснила, что однажды весной ДД.ММ.ГГГГ г. в один из случаев приобретения наркотического средства для личного потребления, «...» предложил ей совместно распространять героин. Она отказалась, так как знала, что за распространение наркотиков предусмотрено суровое наказание. В конце августа ДД.ММ.ГГГГ г., точной даты она назвать не смогла, когда она находилась по месту своего жительства «...» вновь предложил ей осуществлять совместно распространение героина. В связи с сложившимся у нее в конце августа ДД.ММ.ГГГГ года тяжелым материальным положением, неспособностью приобретения наркотического средства для личного потребления, она согласилась на предложение о совместном распространении героина. С этого момента общения между ней и «...», помимо «...» стало происходить в приложении «...» Помимо текстовых сообщений они стали обмениваться голосовыми сообщениями, а также иногда созванивались. Личный абонентский номер «...» у нее был сохранен в сотовом телефоне, который пришел в негодность и был выброшен. Имеется ли сведения о данном абонентском номере в изъятых у нее телефонах она сказать затрудняется. Номер «...» начинается цифрами 8956 или 8958. Также, в силу того, что она является уроженкой Таджикистана с «...» у нее сложились хорошие, доверительные отношения, в силу которых, последний присылал ей личные фотографии и фотографии детей. Данные фотографии у нее не сохранились. Опознать «...» она не сможет, фоторобот его составить также не сможет. Отметила, что, судя по фотографии, которые ей присылал «...», последний является человеком низкого роста. Голос «...» она полагает, что узнает. С уверенностью утверждала, что всегда общалась с одним и тем же человеком. В переписке указанных приложений «...» объяснил, что ей необходимо будет получать уже расфасованное в «мешочки» наркотическое средство – героин, который она должна будет в последующем сокрыть в тайники, поместив в каждый по одному «мешочку» с героином. Сведения о месте нахождения оборудованных ей тайников, она в переписке указанных приложений, должна была сообщить «...». За выполнение указанных функций «...» обещал выплачивать по 300 рублей за один оборудованный тайник с героином. Также, они условились, что по мере надобности она может оставлять себе небольшое количество наркотического средства – героин для личного потребления взамен причитающегося ей денежного вознаграждения. Она и «...» условились, что деньги в счет ее вознаграждения «...» будет переводить на карту «...», оформленную на ее мать – ... .... и которой пользовалась только она. Таким образом, с конца августа ДД.ММ.ГГГГ года она стала осуществлять указанную деятельность по распространению героина в г. Волгограде совместно с «...». Фасованный героин она получала вначале с использованием тайников один раз на ... района г. Волгограда, один раз в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, дважды на ... районе г. Волгограда, по четной стороне домов у подъезда в мусорном ведре. Точные места назвать затрудняется, примерные места тайников сможет указать на карте указанных районов. Вначале от «...» она получала по 10 «мешочков» с героином, предпоследний раз - 30. Указанные «мешочки» с героином она сокрыла в тайники, место расположение которых она сообщила «...» в переписке указанных приложений. Переписка с «...» у нее не сохранилась, так как она всегда удаляла переписку, опасаясь задержания сотрудниками полиции. 02 октября ДД.ММ.ГГГГ года, во второй половине дня в переписке «...» сообщил ей о необходимости проследовать к тайнику, оборудованному для нее у ... районе г. Волгограда, где было сокрыто расфасованное наркотическое средство, которое ей следовало сокрыть для последующей совместной с «...» продажи. Прибыв к указанному адресу, она заметила, что за местом сокрытия наркотика пристально наблюдает много неизвестных ей мужчин. Она отказалась получать данный наркотик, написав об увиденном «...», который не поверил ей, высказал предположение о том, что она обманывает и забрала наркотик себе. В тот день они прекратили общение, поссорившись. 03 октября ДД.ММ.ГГГГ года, во второй половине дня, ближе к вечеру в переписке «...» сообщил ей о необходимости проследовать к тайнику, оборудованному для нее у ... районе г. Волгограда. К месту данного тайника она приехала совместно со своим знакомым ... А.С. на такси, ... А.С. не знал об истинной цели визита данного адреса. Когда она приехала к месту тайника, то позвонила ... которого попросила забрать ее и ... А.С. на своем автомобиле от указанного дома и стала искать дом и тайник, для того чтобы забрать наркотик. ... А.С. остался на прежнем месте, ожидая ... и в поисках тайника с наркотиком не участвовал. Перед тем, как она покинула ... А.С. для поиска тайника с наркотиком, она передала последнему футляр от очков, в котором хранила шприцы и раствор героина, используемого для личного потребления. Обнаружив место тайника, она вернулась к ... А.С. и ... в автомобиль, однако в этот момент их задержали сотрудники полиции. Сотрудниками полиции были произведены досмотры ее, ...., ... А.С., досмотр автомобиля ... с ее согласия и согласия ... А.С. был произведен осмотр их жилища. При ее личном досмотре были изъяты банковская карта «...», на которую она получала вознаграждение от «...», два ее сотовых телефона, а также пакетики и нитки, которые она использовала для упаковки героина на тот случай, если случайно повредился один из «мешочков» при вскрытии общей упаковки наркотика. По месту их с ... А.С. жительства были изъяты банковская карта «...» – прежняя, используемая только ей карта ..., а также две других карты, которыми пользовался ... А.С., также были изъяты порошок розового цвета, которым ее угостил неизвестный ей человек, сказав, что это героин, а также порошок, действительно являющийся героином – частью ее вознаграждения от совместной с «...» деятельности. (т. 10, л.д. 85-88)

Показаниями свидетеля ФИО6 ...., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, примерно 15 лет назад, через свою подругу по имени ..., связь с которой она не поддерживает, она познакомилась с мужчиной, который представился ей по отчеству «...». Других данных этого человека она не знает. Данному мужчине около 40 лет, имеет худощавое телосложение, светлую кожу, рыжие волосы, «ямочки» на щеках при улыбке. В случае необходимости она сможет опознать «...», поскольку она некоторое время поддерживала с этим человеком взаимоотношения, это была ее первая любовь. Ей известно, что сейчас «...» содержится в ... г. Волгограда в связи с расследованием преступления, связанного с распространением наркотического средства. В настоящее время она знает, что «...» - наркоман со стажем. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года, после 15-летней разлуки в результате переписки в «Одноклассниках» она встретила «...», они вместе сходили в кино, пообщались. На тот момент ей не было известно, что «...» потребляет наркотики и причастен к распространению наркотика. Примерно через одну неделю их возобновившегося общения «...» сказал примерно следующее: «Юль, не хочешь провернуть аферу». Она пояснила, что если в этом нет ничего незаконного, то она согласна. «...» пояснил, что нужен только ее телефон и в случае необходимости ответить на звонок она должна была поговорить со звонившим. В последующем, в конце сентября – начале октября ДД.ММ.ГГГГ года, она стала предоставлять «...» свой сотовый телефон марки «...» с установленной в его памяти программой «...», данный сотовый телефон был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе ее личного досмотра. В программе «...», насколько она помнит, она была зарегистрирована с абонентским номером 

<

***>. Они встречались, гуляли, в процессе совместного времяпрепровождения «...» просил у нее телефон, пользовался им, переписываясь в программе «...» с абонентом, статус которого был «Всем салам». Сейчас она знает, что это был абонент, представляющийся именем «...». Свою переписку «...» удалял. В 20-х числах октября ДД.ММ.ГГГГ года, при встрече на ... г. Волгограда «...» вновь воспользовался ее телефоном для общения с «...», удалил переписку и стал ожидать, вернув ей телефон. Примерно через пять минут в переписке «...» «...» прислал для «...» фотографию автомобильной покрышки, вкопанной в землю. Она увидела фотографию и спросила у «...», что это означает. «...» взяв ее телефон прочел сообщение полностью и на ее вопрос пояснил, что сейчас она всё увидит. Как она сейчас понимает, «...» получил от «...» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – героин, а общение с «...» «...» вел по поводу совместного распространения данного наркотика. Получив сведения о тайнике с наркотиком «...» самостоятельно с ее телефоном проследовал к тайнику, вернувшись примерно через 20 минут передал ей телефон и показал ей 10 свертков из черного плотного полимерного материала, перевязанных черными нитками. «...» рассказал ей, что это наркотик – героин и получил он наркотик для последующего распространения за вознаграждение. С тех пор «...» с использованием ее сотового телефона и установленной в его памяти программы «...» общался с «...», совместно периодически распространяя героин. При этом «...» запретил ей отвечать на сообщения «...» и что-либо в связи с этим предпринимать. Также, в период с октября ДД.ММ.ГГГГ года по февраль ДД.ММ.ГГГГ года, ей стало известно, что «...» сам внутривенно потребляет героин, это произошло, когда однажды она приехала к «...» в гости в комнату в квартире, которую «...» арендовал в Красноармейском районе г. Волгограда. Адрес квартиры ей не известен, знает лишь, что дом находится в районе кинотеатра «Гипопо». Примерно в начале февраля ДД.ММ.ГГГГ года «...» сообщил, что «работы», то есть необходимости распространять героин не будет. Когда «работы» уже не было «...» поехал покупать наркотическое средство для личного потребления в Кировский район г. Волгограда, где был задержан сотрудниками полиции. После того, как «...» «посадили» она удалила все возможные контакты людей, с которыми общался «...», ей было морально тяжело. В конце марта – начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года она, чтобы «развеяться», поехала в Армению погостить к своему знакомому. Имя данного человека она называть не пожелала, опасаясь навредить его карьере на военной службе. Категорично заявила, что данный человек не причастен к ее деятельности по распространению наркотиков. В начале ноября ДД.ММ.ГГГГ года она вернулась в г. Волгоград. На следующий день после прибытия, она позвонила мужчине по имени «Рома» - их общему с «...» знакомому, также, как и последний являющемуся наркоманом. Персональными данными «Ромы» она не располагает. В телефонной книге ее сотового телефона абонентский номер данного человека записан под именем «Рома». В ходе общения с «Ромой» она интересовалась о судьбе «...», который как оказалось еще находился в СИЗО-4 г. Волгограда. На следующий день после общения с «Ромой» в программе «...» ей внезапно написал «...» фразу: «Привет, красавица!». Она полагала, что «...» так написал, потому, что «...» вел переписку от ее имени. Однако потом «...» стал задавать ей вопросы: «ну как там твой друг», говоря, как она поняла о «...». В последующем в переписке «...» сообщил ей, что осведомлен о том, что «...» распространял наркотики, используя ее сотовый телефон для общения с ним. Она полагает, что «...» стало это известно от «...». В переписке «...» предложил ей «работать» на него – то есть распространять наркотическое средство – героин, скрывая его в тайники, но не так, как это делал «...» - по одному свертку, а скрывать по десять свертков. «...» пообещал ей «хорошее вознаграждение» и дал время подумать до следующего дня. Обдумав предложение «...», она решила согласится на него, так как у нее не было работы, ей нужны были деньги оплачивать коммунальные платежи за квартиру, хотелось помочь родителям с оплатой долгов по кредитам. На следующий день она в переписке «...» дала свое согласие «...» совместно с последним распространять наркотик. «...» пояснил ей, что ей необходимо с использованием тайника получать уже фасованный в свертки и упакованный по десять штук наркотик, который прятать по десять штук в других местах. Сведения о месте сокрытия мини-оптовой партии наркотика она должна была в переписке «...» сообщать «...». Спустя примерно через два дня, то есть также в начале ноября ДД.ММ.ГГГГ г. она из сообщенного ей тайника, который располагался в дачном массиве ... Волгоградской области получила 30 свертков с наркотиком, которые разделила на три части по 10 свертков и сокрыла в тайники, выбранные по собственному усмотрению два в поселке ГЭС и один на «...». Из данного места она получала наркотик дважды, но после она пояснила, что не сможет туда ездить, так как это находится очень далеко. Вознаграждение за данную «работу» она получила на карту своего деда – .... Данная банковская карта ДД.ММ.ГГГГ, так же изъята сотрудниками полиции в числе других используемых ей банковских карт, на которые она позже получала вознаграждение от распространения наркотика. Этот наркотик являлся остатками предыдущей партии, поскольку после того, как она три или четыре раза сделала тайники, «...» написал ей, что наркотика больше нет и придется подождать – «работы» не будет. Примерно полторы недели спустя, также в ноябре ДД.ММ.ГГГГ г. «...» написал ей, что она ему срочно нужна, так как «пришел новый товар». Из тайника в г. Волгограде, место которого он она помнит, она получила не менее 20 свертков с героином, по меньшей мере, три из которых она должна была сокрыть отдельно, как пробники в районе Спартановке, поскольку приобретатели наркотика должны были приехать из ... Волгоградской области. Как пояснил «...» это было необходимо, так как наркотик в свертках был из новой партии, качество которого было неизвестно Волгоградским потребителям. Из новой партии она получала наркотик 3 раза, упакованный в свертки по 10, 15 и 20 штук, весь наркотик из новой партии был упакован в черный полиэтилен, обмотанный ниткой. На этом в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года, «работа» закончилась. «...» сообщал, что один действующий совместно с ними таджик обманул их, присвоив 500 граммов наркотика, другой действующий совместно с ними человек – курьер с наркотиком пропал, не доехав до Волгограда, а кроме того у него проблемы с «поставкой» наркотика. В декабре ДД.ММ.ГГГГ г. она наркотик не распространяла, так как его в г. Волгограде не было. В общении с «...» они договорились, что на «Новогодние праздники» она поедет в гости – в Армению, а по возвращении поедет в ..., так как, по словам «...» там «намного спокойнее» и «товар туда без проблем приходит», имея ввиду наркотическое средство – героин. В декабре ДД.ММ.ГГГГ года она получала от «...» денежные средства в долг. 27 декабря ДД.ММ.ГГГГ года она уехала в Армению. ДД.ММ.ГГГГ она вернулась в г. Волгоград. ДД.ММ.ГГГГ «...» перечислил ей деньги на билет в ..., на которые она купила билет на поезд на ДД.ММ.ГГГГ. По пути в ... «...» перечислил ей деньги на квартиру. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в ..., не найдя квартиры она двое суток прожила в гостинице, названия которой не помнит. Потом она арендовала квартиру по адресу: ...42. Договор она оформила на свое имя. В данной квартире она проживала все время, пока находилась в .... В общении с «...» предупреждал ее, что нужно экономить перечисляемые деньги, поскольку это образует долг перед ним. Примерно через пять дней по указанию «...» из тайника напротив ... она получила 30 черных полимерных шариков, перемотанных нитью, с героином. Данный наркотик она сокрыла в тайники, вложив в каждый по 10 штук – один на «ЧМЗ», две – в Северо-западном районе. После этого она получила 20 и 40 свертков с наркотиком, которые также сокрыла по 10 штук. После этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ, «...» пояснил, что наркотика больше нет необходимо «ждать, когда привезут». В связи с этим у нее и «...» состоялось общение, в ходе которого она высказала, что не видит необходимости ее нахождения в ..., поскольку нет наркотического средства, которое необходимо распространять. Для себя она решила, что хочет прекратить совместную деятельность с «...» по распространению героина и дождавшись, когда «...» сообщит ей сведения об очередной партии наркотика, получить его и обманув «...», присвоить наркотик себе, для самостоятельной продажи. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, с использованием тайника недалеко от места ее жительства, также в районе «ЧМЗ» в 5-6 трамвайных остановках от дома, на ..., у ... или ... она получила наркотическое средство – героин, который был разделен на две части, одна часть не была расфасована, другая часть – расфасована по сверткам, в том виде, в каком и был изъят у нее ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик в такой упаковке «...» дал впервые. Упаковка с наркотиком лежала поверх снега в белом полимерном пакете, он был малозаметен на фоне расположенного рядом мусора. Полученный наркотик она доставила в арендованную квартиру. По пути в квартиру она писала «...», что не получила наркотик, поскольку опасается привлечь внимание якобы стоявших рядом с тайником полицейских. Прибыв в квартиру, она удалила из памяти своего сотового телефона программу «...» и соответственно всю переписку с «...». После этого она проследовала на вокзал и купила билет на поезд в г. Волгоград. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов она на поезде прибыла в г. Волгоград, наркотик она при себе доставила в квартиру по месту регистрации, где продолжила хранить, намереваясь продать. Размышляя о способе продажи наркотика, она полагала, что лучше это можно сделать через своих знакомых – наркоманов с широкими связями среди лиц потребляющих наркотики. ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, которые пояснили, что им известно о ее совместной деятельности с «...» по распространению наркотиков, а также о намерении продать имеющийся у нее наркотик. После этого с ее и ее мамы согласия сотрудниками полиции в присутствии понятых – соседей был произведен осмотр, в ходе которого она указала на место хранения присвоенного наркотика, который был изъят и упакован в конверты. Также, в квартире были изъяты используемые ей для получения вознаграждения за распространение наркотиков три банковские карты. После этого был ее личный досмотр, в ходе которого также при понятых сотрудницей полиции был изъят ее сотовый телефон. По факту произведенных мероприятий сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых она расписалась. На упаковке изъятых наркотиков, банковских карт и телефона она так же поставила свои подписи. Лицо, представляющееся именем «...» - это мужчина, поскольку он иногда отправлял ей голосовые сообщения с указаниями, в записях мужская речь. Живет данный мужчина в поселке городского типа, расположенном примерно в 80 километрах от ..., об этом ей стало известно со слов самого «...», когда она пояснила, что родом из указанного города. Данный человек старше нее примерно на два года, так как однажды в общении «...» пояснил ей, что старше нее, но не на много. «...» предлагал ей поехать в ... и распространять наркотики там, но она, побоявшись, отказалась. (т. 9, л.д. 1-4)

Согласно показаниям свидетеля ... А.А., данным им в ходе судебного заседания, в начале ДД.ММ.ГГГГ года в отдел управления по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица осуществляли сбыт наркотического средства «героин» бесконтактным способом на территории г. Волгограда. Сбыт осуществлялся следующим образом: потребители наркотического средства в программе «...» списывались с лицом по прозвищу «...», привязка данного аккаунта была к абонентскому номеру, зарегистрированному на территории Республики Таджикистан, при обращении потребители спрашивали о наличии районов с наркотическим средством и стоимость, оплата происходила посредством перевода на банковскую карту «...». Впоследствии было проведено ОРМ «Наведение справок», в котором были отражены обстоятельства, как производилась переписка, периоды, когда наркотические средства были в Волгограде и периоде когда они отсутствовали. Впоследствии было установлено, что курьерами наркотических средств являются Луганский ... и ФИО2 .... В сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, совместно с сотрудником ... И.В. им было проведено мероприятие по задержанию данных лиц. Примерно в вечернее время суток данные лица были задержаны на территории Центрального района, на .... В ходе общения с ними были разъяснены права и обязанности о том, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств и в присутствии двух независимых лиц были проведены личные досмотры указанных лиц. В ходе досмотровых мероприятий при них были обнаружены сотовые телефоны и банковские карты, которые, как они пояснили, были использованы в преступной деятельности. На банковскую карту, оформленную на имя ..., который является братом ФИО2 ..., перечислялись денежные средства за сбыт наркотического средства. В последствии совместно с Луганским ... и ФИО2 ... были проведены осмотры участков местности на территории Центрального района, на ..., возле лавочек или клумб. В ходе осмотров были обнаружены свертки, перемотанные ниткой, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, впоследствии отправлены на исследование. От Луганского ... и ФИО2 ... поступили протоколы о причастности их к сбыту наркотических средств в виде явок с повинной, и материалы были переданы в ГСУ для вынесения итогового решения по материалам проверки. Также, в ходе ОРМ было установлено, что данные лица работали на интернет магазин «...», документирование которого было произведено с весны ДД.ММ.ГГГГ года по февраль ДД.ММ.ГГГГ года. Схема данного интернет магазина была такая: потребители переводили денежные средства на карты «...», которые зарегистрированы на граждан Таджикистана, с данных банковских карт деньги, посредством денежных переводов «...» и «... Онлайн» переводились лицам, которые осуществляли сбыт. Помимо Волгоградской области было установлено, что география преступной группы широка, туда входили ..., Москва, Саратов, Р. Татарстан. Помимо Луганского ... и ФИО2 ... сотрудниками был задержан целый ряд лиц, причастных к данному магазину по распространению наркотических средств, куратором которого является неустановленное лицо по прозвищу «...». Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... А.А., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он состоял в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его должностные обязанности, в числе прочего входило и входит по настоящее время выявление, раскрытие и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ему стало известно о том, что на территории г. Волгограда действует группа лиц, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотического средства – героин. Характерной особенностью деятельности участников данной преступной группы явилась упаковка сбываемого наркотического средства – последнее всегда упаковано в свертки из плотного непрозрачного полимерного материала, черного или серого цвета, свертки имеют формы мешочка, горловина которого перевязана нитью, как правило, черного цвета. При совершении преступления для общения с приобретателями наркотических средств организаторы преступной деятельности – неизвестные лица используют приложение «...», учетная запись которой зарегистрирована к абонентскому номеру +№... оператора связи в .... Для получения денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотического средства его покупателю в ходе общения в программе «...» предлагается перевести денежные средства из расчета 2 300 – 2 500 рублей за один полимерный мешочек с героином на счет карты ПАО «...». Сведения о месте сокрытия приобретенного наркотического средства сообщаются в ходе общения в приложении «...» в виде фотоснимка участка местности, помещения подъезда с указанием на нем места тайника и описанием последнего. В целях установления лиц, входящих в состав данной преступной группы перед вышестоящим руководством им инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», заключающееся в поддержании общения с лицами, использующими учетную запись «...», зарегистрированную к абонентскому номеру +№..., условно именуемых им псевдонимом «...» с целью установления актуальной информации о наличии наркотического средства – героин в распоряжении участников преступной группы на территории г. Волгограда и используемом способе оплаты сбываемых наркотических средств. Данное оперативно-розыскное мероприятие проведено им в период с 04.02.ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия было поэтапно установлена значимая информация, в частности: в период с 04.04.ДД.ММ.ГГГГ года по 25.06.ДД.ММ.ГГГГ года «...» неоднократно сообщал о том, что в г. Волгограде «есть свежие адреса», имея в виду новые тайники с наркотическим средством – героин, 25.06.ДД.ММ.ГГГГ года в ходе переписки «...» сообщил, что тайники с наркотическим средством имеются на территории Дзержинского, Центрального и Краснооктябрьского районов г. Волгограда, и что для приобретения наркотиков необходимо перевести денежные средства в сумме 2400 рублей на карту «...» №..., в переписке от 04.07.ДД.ММ.ГГГГ года, 06.07.ДД.ММ.ГГГГ года, 12.07.ДД.ММ.ГГГГ года, 16.07.ДД.ММ.ГГГГ года, 17.07.ДД.ММ.ГГГГ года, 25.07.ДД.ММ.ГГГГ года, 13.08.ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ, в г. Волгограде отсутствовали тайники с наркотическим средством – героин, в этот период «...» отправлял такие сообщения как: «Нет еще жду товара», «Тихо еще жду товара», 30.08.ДД.ММ.ГГГГ года «...» сообщил, что в г. Волгограде «Есть уже адреса можно зайти» и для приобретения наркотиков необходимо перевести деньги на карту «...» №..., 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 23 минуты «...» сообщил, что адреса будут через пару часов, но в последующем отписался «Завтра утром будут адреса», в тот день была пресечена деятельность двух участников преступной группы – Луганского ... и ФИО2 ..., которые занимались оборудованием тайников с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта, 12.09.ДД.ММ.ГГГГ года «...» на отправленные ему сообщения не отвечал, 13.09.ДД.ММ.ГГГГ года «...» сообщил, что в наличии есть адреса в Центральном, Краснооктябрьском, Ворошиловском и Кировском районах Волгограда и денежные средства необходимо переводить на банковскую карту «...» №..., согласно переписки с 17.09.ДД.ММ.ГГГГ года на территории г. Волгограда отсутствовал «Товар», «...» отправлял следующие сообщения: «Через 3 дня будет», «Нету пока как будет скажу», «нет еще жду…», 24.09.ДД.ММ.ГГГГ года «...» сообщил, что есть тайники на территории Дзержинского, Центрального и Кировского районов г. Волгограда и денежные средства необходимо переводить на банковскую карту №... – в этот период ... Ф.Т. получила наркотические средства от неизвестного курьера, осуществила их фасовку и передачу другим исполнителям преступлений, 01.10.ДД.ММ.ГГГГ года «...» сообщил, что есть тайники с наркотиками на территории Дзержинского района г. Волгограда, номер карты для оплаты наркотика №... и стоимость товара – 2 500 рублей, 02.10.ДД.ММ.ГГГГ года оборудованные тайники с наркотическими средствами отсутствовали, 03.10.ДД.ММ.ГГГГ года адреса тайников были на территории Дзержинского, Центрального и Кировского районов г. Волгограда, 05.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 06.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 08.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 12.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 13.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 17.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 19.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 22.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 23.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 26.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 29.10.ДД.ММ.ГГГГ года, 03.11.ДД.ММ.ГГГГ года «...» не отвечал или сообщал, что адресов нет – это период после задержания ... Ф.Т., ... Ж.Х.-у. ... Н.Н., ... и изъятия наркотических средств из незаконного оборота, 04.11.ДД.ММ.ГГГГ года и 28.11.ДД.ММ.ГГГГ года «...» сообщил, что появились адреса и номер карты №... – в этот период в состав преступной группы вовлечена ФИО6 ...., которая в феврале 2019 года добровольно прекратила свою совместную с «...» деятельность, 07.12.ДД.ММ.ГГГГ года адресов не было, 09.12.ДД.ММ.ГГГГ года от «...» пришло сообщение: «Здорова Есть свежие адреса можно зайти», 19.12.ДД.ММ.ГГГГ года, 21.12.ДД.ММ.ГГГГ года, 22.12.ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «...» не отвечал или сообщал о том, что адресов нет, ДД.ММ.ГГГГ «...» прислал сообщение «Здорова это он ... завтра начинаю работать», ДД.ММ.ГГГГ прислал сообщение «+№..., Здорова это он «...» теперь он на этом номере буду постоянно пиши тут», в дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ «...» на сообщения не отвечал. В ходе изучения сведений о транзакциях движения денежных средств по счетам карт ПАО «...» №№..., №..., выпущенным на имя ... установлено, что денежные средства, полученные в качестве оплаты наркотических средств аккумулируются на них, а затем преимущественно переводятся на счета карт ПАО «...» №№..., №..., выпущенные на имя ..., с которых денежные средства выводятся на другие карты ПАО «...», в Республику Таджикистан, путем осуществления денежных переводов по системе «... ...», преимущественно в ... и ..., а также, выплачивается вознаграждение исполнителям преступлений. География преступной деятельности, исходя из сведений о поступлении денежных средств на счета карт ПАО «...» №№..., №..., подконтрольных данной группе помимо охватывала г. Волгоград, ... и .... Анализ транзакций движения денежных средств по счетам ПАО «...» №№..., №... показал, что исполнителями преступлений для получения вознаграждения за участие в незаконном сбыте наркотических средств под руководством «...» используется более трехсот карт ПАО «...», эмитированных в отделениях Волгоградской, Воронежской, Саратовской, Ульяновской, Свердловской, Московской, Ленинградской областей и Республики Татарстан. В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий в начале июня ДД.ММ.ГГГГ года установлен участник данной преступной группы – ... Я.М. Оперативно-значимая информация реализована сотрудниками ГНК ОП-4 УМВД России по Волгоградской области. 09.06.ДД.ММ.ГГГГ в Центральном районе г. Волгограда при сокрытии наркотических средств в тайники ... Я.М. был задержан с поличным. В ходе оперативной работы с ... Я.М. от последнего стало известно, что является потребителем наркотического средства – героин, с середины апреля ДД.ММ.ГГГГ года он привлечен «...» к деятельности преступной группы и принял на себя обязательства за вознаграждение из расчета 300 рублей за один оборудованный индивидуальный тайник с наркотическими средствами, скрывать получаемые от неизвестных ему лиц фасованные наркотические средства. О деятельности преступной группы за пределами г. Волгограда осведомлен не был, но понимал, что совместно с ним в распространении наркотических средств также участвуют лицо, с которым он общается в программе «...» и которое руководит его действиями при сокрытии наркотиков, а также по меньшей мере одно лицо, которое доставляет наркотические средства в г. Волгоград и фасует их. ... Я.М., как покупатель наркотических средств у «...» подтвердил уже известные к тому времени сведения о характерной упаковке наркотических средств и способе их незаконного сбыта. 26.06.ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с полученной, в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия – наведение справок, информации о наличии на территории г. Волгограда сокрытых наркотических средств, предназначенных для сбыта, с целью установления лиц, сокрывших наркотические средства в тайники, сотрудниками их отдела санкционировано у вышестоящего руководства и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в результате которого приобретено наркотическое средство – героин в характерной для «...» упаковке. Общение по поводу приобретения наркотического средства осуществлялось в приложении «...», с абонентом +№..., денежные средства в счет оплаты наркотического средства перечислялись на карту ПАО ... №.... Установить лицо, осуществившее сокрытие закупленного наркотического средства установить достоверно не представилось возможным, однако есть основания полагать, что данным лицом может являться держатель карты ПАО ... №..., выпущенную на имя ..., проживавший в Тракторозаводском районе г. Волгограда и использовавший для передачи наркотических средств тайники, оборудованные у ... ... установить не представилось возможным. Анализ транзакций движения денежных средств по счетам карт, выпущенных ПАО «...» на имя ... показал, что источником их пополнения являются карты, зарегистрированные на имя ... и ... Ф.А. Счет карты ... Ф.А. также пополнялся преимущественно со счета карты ...., которая в свою очередь использовалась лицами, действующими в программе «...» под учетной записью, зарегистрированной к абонентскому номеру +№... для получения денежных средств в счет оплаты сбываемого наркотического средства – героин на территории г. Волгограда. Таким образом было установлено, что в г. Волгограде сбыт наркотического средства – героин организован группой лиц, использующей приложение «...», зарегистрированной к указанным абонентским номерам Республики Таджикистан. В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий к началу августа ДД.ММ.ГГГГ г. было установлено, что держатель карты ПАО «...», выпущенной на имя ... Ф.А., примерно с середины июня ДД.ММ.ГГГГ года, осуществляет свою деятельность на территории г. Волгограда. Одновременно с этим, в начале августа ДД.ММ.ГГГГ года от коллег из УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативно-значимая информация о том, что 31.07.ДД.ММ.ГГГГ года, при сокрытии фасованного наркотического средства – героин с поличным задержаны ... И.А. и ... пояснившие, что наркотическое средство общей массой более 130 граммов, с целью его сокрытия и сбыта в ..., получили в .... 2 по ... районе г. Волгограда у проживающих там двух лиц таджикской национальности. Оперативно-значимая информация реализована сотрудниками ГНК ОП-2 УМВД России по г. Волгограду, в результате этого 02.08.ДД.ММ.ГГГГ года задержаны ... Ф.А. и ... Ю.С., проживавшие в указанной квартире. По месту жительства данных лиц было обнаружено нефасованное наркотическое средство – героин общей массой более 120 граммов. В ходе оперативной работы с ... Ф.А. и ... Ю.С. установлено, что они были завербованы неизвестным лицом из числа представителей таджикской национальности в Калужской области, куда прибыли из Республики Таджикистан в качестве трудовых мигрантов. Общение ... Ф.А. и ... Ю.С. поддерживали с неизвестным лицом, использующим учетную запись в приложениях «Имо» и «...», зарегистрированную к абонентскому номеру +№... и представляющимся именами Сафар, Фарух, Хочи. Выполняя указания данного руководителя своей деятельности ... Ф.А. и ... Ю.С. получили наркотическое средство массой не менее 500 граммов с использованием тайника на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда, которое хранили, фасовали, скрывали в индивидуальные тайники, а также, передавали указанным им неизвестным руководителем лицам в фасованном и нефасованном виде. Наркотическое средство ... Ф.А. и ... Ю.С. фасовали в характерные для деятельности данной группы мешочки из плотного полимерного материала черного или серого цвета. ... Ф.А. и ... Ю.С. подтвердили имеющуюся информацию о передачи ими фасованных наркотических средств мужчине по имени ....), а также ... И.А. и ... свою очередь в ходе обмена оперативной информацией с УНК УМВД России по Пензенской области стало известно, что ... И.А. вовлечен в состав преступной группы мужчиной, представляющимся именем Ману (сокращенное от ... – ... При этом, как сообщили ... Ф.А. и ... Ю.С., а также по информации УНК УМВД России по Пензенской области, ... Ф.А. и ... Ю.С. во время передачи наркотических средств ... И.А. и ... руководствовались согласованными распоряжениями руководителя своей деятельности и Ману. 03.09.ДД.ММ.ГГГГ года в связи с полученной, в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия – наведение справок, информации о наличии на территории г. Волгограда сокрытых наркотических средств, предназначенных для сбыта и использования для получения денежных средств в счет их оплаты, с целью установления схемы перераспределения денежных средств добытых в результате сбыта наркотиков и лиц, сокрывших наркотические средства в тайники, сотрудниками их отдела санкционировано у вышестоящего руководства и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в результате которого приобретено наркотическое средство – героин в характерной для «...» упаковке. Общение по поводу приобретения наркотического средства осуществлялось в приложении «...» с абонентом +№..., денежные средства в счет оплаты наркотического средства перечислялись на карту ПАО «...» №.... Установить лицо, осуществившее сокрытие закупленного наркотического средства, достоверно не представилось возможным, однако в настоящее время есть основания полагать, что данным лицом может являться ... В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено еще два участника преступной группы – Луганский ... и ФИО2 ..., потребляющие наркотические средства и привлеченные к совершению преступлений «...» в апреле ДД.ММ.ГГГГ года. 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года Луганский ... и ФИО2 ... во время сокрытия наркотических средств в тайники в Центральном районе г. Волгограда были задержаны с поличным. Оперативно-значимая информация была реализована сотрудниками их отдела с его непосредственным участием. Так, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, он в составе оперативной группы с оперуполномоченным ... И.В. подошли к Луганскому ... и ФИО2 ..., которые находились на скамье у четвертого подъезда ... в Центральном районе г. Волгограда, представились сотрудниками полиции и разъяснили суть имеющегося в отношении них подозрения в причастности к незаконному обороту наркотического средства – героин. Луганский ... и ФИО2 ... не стали отрицать свою причастность и выразили желание содействовать им в документировании совершенного ими преступления. В силу необходимости производства личных досмотров Луганского ... и ФИО2 ..., осмотра мест сокрытия последними наркотических средств для присутствия в качестве понятых им были приглашены два представителя общественности – ФИО7 ... и ... которым были разъяснены права и обязанности понятых, суть и порядок производства предстоящих досмотровых мероприятий и следственных действий. После этого им в присутствии двух указанных понятых у ... Центрального района г. Волгограда был произведен личный досмотр ФИО2 ..., перед началом которого последнему были разъяснены права и предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, то есть наркотические средства, оружие, а также деньги, добытые в результате совершения преступления. ФИО2 ... пояснил, что ничего подобного при себе не имеет. В ходе последующего досмотра у ФИО2 ... был обнаружен и изъят сотовый телефон, который в присутствии понятых и ФИО2 ... был помещен в конверт, место вскрытия конверта оклеено биркой с подписями ФИО2 ... и понятых. По факту проведенного досмотра он незамедлительно составил соответствующий протокол, в котором, ознакомившись поставили свои подписи ФИО2 ..., понятые и он. Замечаний к содержанию составленного протокола не поступило. Затем, в присутствии тех же двух указанных понятых у ... Центрального района г. Волгограда он осуществил досмотр Луганского ... В начале досмотра он разъяснил Луганскому ... права, а также предложил выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. На такое его предложение Луганский ... пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Последующим досмотром у Луганского ... были обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковская карта ... на имя ...., которые в присутствии понятых и Луганского ... были помещены в конверты, место вскрытия конвертов оклеено бирками с подписями досматриваемого и понятых. По факту проведенного досмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления свои подписи поставили досмотренный и понятые. Замечаний к содержанию составленного протокола не поступило. По окончанию досмотров Луганского ... и ФИО2 ... им в присутствии понятых ФИО7 ... и ... с участием Луганского ..., ФИО2 ... и оперуполномоченного ... И.В. поочередно были осуществлены осмотры мест сокрытия наркотических средств, указанных Луганским ... и ФИО2 ... на участках местности у четвертого подъезда ..., у четвертого подъезда ..., у второго подъезда ... в Центральном районе г. Волгограда, где были изъяты, соответственно, два, один и один мешочек с наркотическими средствами. Изъятые наркотические средства имели характерную упаковку в виде мешочка, изготовленного из фрагмента плотного полимерного материала черного цвета, горловина мешочков была перевязана нитью черного цвета. Упаковка с наркотическими средствами была помещена в три отдельных конверта, места вскрытия которых были оклеены бирками, на которых поставили свои подписи понятые и участвующие лица. По факту произведенных осмотров им были составлены соответствующие протоколы, в которых, ознакомившись, свои подписи поставили понятые и участвующие лица, не заявив замечаний и дополнений. В ходе оперативной работы с Луганским ... и ФИО2 ... последние подтвердили имеющуюся на тот момент информацию о схеме совершения преступления и указали, что получали фасованные наркотические средства с использованием тайников, оборудованных среди гаражей на участке местности у ... районе г. Волгограда. Дальнейшие результаты оперативно-розыскных мероприятий позволили установить новых участников преступной группы, среди которых были ... Ф.Т., прибывшая в г. Волгоград в середине августа ДД.ММ.ГГГГ года взамен задержанных ... Ф.Т. и ... Ю.С. и выполнявшая роль фасовщика наркотических средств; ... Н.Н. и ... потребляющие наркотические средства и вовлеченные в деятельность преступной группы в ходе общения с «...» в приложении «Вотсап» в качестве закладчиков наркотических средств. Оперативно-значимая информация реализована сотрудниками их отдела при его непосредственном участии. В результате оперативно-розыскных мероприятий была пресечена деятельность ... Ф.Т., осуществившей фасовку и сокрытие наркотического средства за остановкой общественного транспорта «8-ая площадка» в Кировском районе г. Волгограда, ... Ж.Х.-у. и ... Н.Н., получившие сокрытое ... Ф.Т. наркотическое средство, а также ... При этом ... Ж.Х.-у должен был сокрыть часть полученного наркотического средства для ... а другую часть доставить в ... и с использованием тайника передать неизвестным исполнителям преступлений. (т. 9, л.д. 52-55) После оглашения показаний свидетель ... А.А., данных им в ходе предварительного следствия подтвердил их в полном объеме, указав, что плохо помнит детали.

Данными в ходе судебного следствия показаниями свидетеля ... И.В., согласно которым, в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года руководством отдела он был привлечен к участию в мероприятиях в отношении Луганского ... и ФИО2 ..., осуществлявших сбыт наркотических средств на территории Центрального района г. Волгограда. Он принимал участие в производстве осмотра участка местности у подъезда ... г. Волгограда, в производстве осмотра участка местности у подъезда ... г. Волгограда, а также, в производстве осмотра участка местности у подъезда ... г. Волгограда. Данные следственные действия были произведены оперуполномоченным ... А.А. в присутствии двух приглашенных понятых, с участием Луганского ... и ФИО2 ..., которые в ходе осмотров указали на места сокрытия ими наркотических средств. В ходе осмотров указанные Луганским ... и ФИО2 ... упаковки с наркотическими средствами в виде полимерных мешочков черного цвета были изъяты и упакованы ... А.А. в отдельные конверты, снабженные пояснительными надписями и соответствующими бирками с подписями понятых, Луганского ... и ФИО2 ... Всего было изъято четыре мешочка. По факту произведенных осмотров ... А.А. были составлены соответствующие протоколы, в которых, участники поставили свои подписи. 

В ходе судебного следствия свидетель ФИО7 ... показал, что в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время, он проходил возле ... г. Волгограда. В это время к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении мероприятии, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и пояснил, что ими по подозрению в причастности к распространению наркотиков задержаны двое мужчин. Он согласился, так как у него было свободное время. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и порядок производства проводимого мероприятия. Находясь по около ..., сотрудники полиции подвели его и второго понятого к ранее неизвестному ему молодому человеку и попросили его представиться. Он представился, как ФИО2 ..., которому сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2 ... пояснил, что таковых не имеет. В присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО2 ..., в ходе которого в кармане спортивных штанов надетых на ФИО2 ... был обнаружен сотовый телефон в корпусе серебристого цвета. Указанный сотовый телефон был изъят и упакован. При этом ФИО2 ... пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему. По окончанию личного досмотра ФИО2 ..., сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Затем он и второй понятой участвовали при досмотре второго задержанного. Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он также участвовал в личном досмотре Луганского ... Сотрудник полиции ... А.А. предложил Луганскому ... добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Луганский ... пояснил, что таковых не имеет. После этого, в присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции ... А.А. произвел личный досмотр Луганского ..., в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк, надетых на последнем был обнаружен сотовый телефон марки «jinga», в корпусе черного цвета. Указанный сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, на бирке все участники оставили свои подписи. Также, в этом же кармане была обнаружена банковская карта «...» на имя ..., которая была изъята и упакована в бумажный конверт. По факту изъятия сотового телефона Луганский ... пояснил, что сотовый телефон марки «jinga», принадлежит ему, а банковская карта находится в его распоряжении и в распоряжении ФИО2 .... По окончанию личного досмотра Луганского ..., сотрудником полиции ... А.А. был составлен протокол, в котором поставили свои подписи участвовавшие лица. После чего, он, второй понятой, сотрудники полиции, а также ФИО2 ... и Луганский ... прошли к четвертому подъезду ... Центрального района г. Волгограда. Сотрудник полиции ... А.А. пояснил, что будет проводиться осмотр места происшествия. Далее ... А.А. разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Ему и второму понятому ... А.А. также разъяснил права, обязанности и ответственность понятых. После этого, ФИО2 ... и Луганский ... указали на место, а именно: справа от четвертого подъезда вышеуказанного дома деревянная лавочка, под которой сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный свёрток черного цвета. Далее у основания лестницы и стены в траве был также обнаружен и изъят аналогичный полимерный сверток черного цвета. Два вышеуказанных полимерных свертка были изъяты и упакованы в один бумажный конверт и опечатаны. По факту изъятия двух свертков Луганский ... пояснил, что обнаруженные свертки с наркотическим средством героин сделал он, и ФИО2 ... с целью последующего сбыта, о чем сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. ФИО2 ... по факту изъятия двух свертков пояснил, что свертки с героином положили в тайники он и Луганский ... По окончанию сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи. Далее он, второй понятой, сотрудники полиции, а также ФИО2 ..., Луганский ... проехали к четвертому подъезду ... Центрального района г. Волгограда. Сотрудник полиции ... А.А. пояснил, что будет проводиться осмотр места происшествия. После этого, ФИО2 ... и Луганский ... указали не место, а именно: возле четвертого подъезда вышеуказанного дома деревянная лавка, возле которой установлена железная урна, у основания трубы которой обнаружен полимерный свёрток черного цвета. Полимерный сверток был изъят и упакован. По факту изъятия полимерного свертка Луганский ... пояснил, что свертки с героином сделал он и ФИО2 ..., о чем сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. ФИО2 ... по факту изъятия полимерного свертка пояснил, что сверток с героином в тайник положили он и Луганский ..., о чем сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники поставили свои подписи. Далее он, второй понятой, сотрудники полиции, а также ФИО2 ..., Луганский ... прошли ко второму подъезду ... Центрального района г. Волгограда. ФИО2 ... и Луганский ... указали на место, а именно: слева от второго подъезда вышеуказанного дома деревянная лавка, рядом с которой дерево с кустами, у основания которых обнаружен полимерный свёрток черного цвета. Полимерный сверток был изъят и упакован. По факту изъятия полимерного свертка Луганский ... пояснил, что сверток с героином сделал он и ФИО2 ... для сбыта, о чем сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. ФИО2 ... по факту изъятия полимерного свертка пояснил, что сверток с героином положили он и Луганский ... По окончанию был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи. Далее, ФИО2 ... собственноручно написал сотрудникам полиции заявление о добровольном согласии на проведение осмотра места своего проживания по адресу: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, а Луганский ... написал заявление о добровольном согласии на проведение осмотра места своего проживания по адресу: Волгоградская область, ..., пер. Ждановский .... После чего, он, второй понятой вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 ... на служебном автомобиле проследовали по адресу: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, ... для проведения осмотра места происшествия. Приехав по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции предложил ФИО2 ... добровольно выдать имеющиеся у него дома запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. По данному факту ФИО2 ... пояснил, что таковых не имеет, о чём сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра частного домовладения ни чего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. После чего, он, второй понятой вместе с сотрудниками полиции и Луганским ... на служебном автомобиле проследовали по адресу: Волгоградская область, ..., пер. Ждановский ... для проведения осмотра места происшествия. Приехав по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции предложил Луганскому ... добровольно выдать имеющиеся у него дома запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. По данному факту Луганский ... пояснил, что таковых не имеет, о чём сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра частного домовладения ни чего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. (т. 8, л.д. 236-241) После оглашения показаний, данных им в ходе предварительного следствия, свидетель .... подтвердил их полном объеме, указав, что плохо помнит подробности в связи с давностью прошедшего времени.

Согласно оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... следует, что 11 сентября ДД.ММ.ГГГГ года он вместе с ФИО7 ... был приглашен для участия в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, направленных на выявление лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств в Центральном районе г. Волгограда. Он участвовал в личном досмотре задержанных ФИО2 ... и Луганского ..., осмотрах мест закладки наркотических средств, а также в досмотре мест их проживания. По существу участия в качестве понятого он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 ... (т. 8, л.д. 242-246)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... следует, что ФИО2 ... является ее родным сыном. Источником дохода ФИО2 ..., как ей известно со слов последнего, до ДД.ММ.ГГГГ года являлись случайные заработки при выполнении строительных работ в ... Волгоградской области и г. Волгограда. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО2 ... был занят домашним хозяйством. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО2 ... стал общаться с Луганским ..., а также мужчиной по имени Руслан, других данных этих людей она не знает. ... и Руслан неоднократно проводили ночь в их домовладении, в той его части, где проживал ФИО2 ... Иногда ФИО2 ... не ночевал дома, полагает, что это время ФИО2 ... проводил время с ... и .... В июле ДД.ММ.ГГГГ года она заметила, что ФИО2 ... находится в состоянии опьянения, поскольку от ФИО2 ... не пахло алкоголем, она сделала вывод о том, что ФИО2 ... стал потреблять наркотики. На следующий день она поговорила на эту тему с ФИО2 ..., последний не стал отрицать употребление им наркотических средств, а на ее уговоры обратиться к наркологу, ФИО2 ... ответил, что его увлечение не серьезно. Однако в августе ДД.ММ.ГГГГ года в их домовладении она стала замечать шприцы. Вид потребляемых ФИО2 ... наркотических средств ей не известен. О том, что ФИО2 ... причастен к распространению наркотических средств ей стало известно от сотрудников полиции в день задержания ФИО2 ... Охарактеризовала ФИО2 ... как спокойного, покладистого, ведомого человека. Помимо ФИО2 ... у нее есть старший родной сын – ... .... На имя .... была выпущена социальная банковская карта «...», номер которой ей не известен. На данную банковскую карту ... один раз в месяц получал пенсию по инвалидности в размере около 8 500 рублей. Других денежных средств ни ... ни она, не получали. Возможно поступающие на счет данной банковской карты денежные средства, кроме указанных ей пенсионных начислений, ни ей, ни ... не принадлежат. Весной ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 ... и Луганский ... договорились с ...., что последний передаст им свою указанную банковскую карту, для того, чтобы якобы получать на нее вознаграждение от какой-то трудовой деятельности. Ей об этом стало известно уже тогда, когда ФИО2 ... и Луганский .... пользовались банковской картой .... При этом, со слов ФИО2 ... ей известно, что банковская карта ... постоянно находилась у Луганского ...., который в день начисления пенсии передавал ее ... ... для того, чтобы последний имел возможность обналичить свою пенсию. (т. 11, л.д. 95-96)

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина Луганского ... и ФИО2 ... в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Протоколом явки с повинной Луганского ... от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года о том, что он и ФИО2 ... под руководством неизвестного ему лица, представляющегося псевдонимом «...», используя интернет приложение «...», за денежное вознаграждение принимали участие в распространении наркотического средства – героин путем его сокрытия в тайники на территории г. Волгограда. Так, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года они сокрыли наркотические средства у ..., у ... 11 по ... в Центральном районе г. Волгограда. (т. 2, л.д. 93-95)

Протоколом явки с повинной ФИО2 ... от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года о том, что он и Луганский ... под руководством неизвестного ему лица, представляющегося псевдонимом «...», используя интернет приложение «...», за денежное вознаграждение принимали участие в распространении наркотического средства – героин путем его сокрытия в тайники на территории г. Волгограда. Так, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года они сокрыли наркотические средства у ..., у ... 11 по ... в Центральном районе г. Волгограда. (т. 2, л.д. 96-98)

Протоколом очной ставки между Луганским ... и ФИО2 ... от 12.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которой Луганский ... подтвердил ранее данные показания относительности имевшей место длительности и интенсивности совместного с ФИО2 ... участия в распространении наркотических средств в г. Волгограде под руководством неизвестного лица, представляющегося псевдонимом «...». (т. 11, л.д. 13-14)

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ... Ю.В., зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области за №... от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области установлено, что Луганский ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, ..., пер. Ждановский, ... ФИО2 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, ..., причастны к незаконному обороту наркотических средств. (т. 2, л.д. 21)

Рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 12.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в соответствии с которым, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 07 часов до 14 часов 25 минут, оперуполномоченным отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ... А.А. произведено вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие. Объектами наблюдения явились Луганский ... и ФИО2 ..., которые в период с 12 часов 45 минут до 14 часов 25 минут при сокрытии наркотических средств в тайниках, оборудованных во дворах жилых домов в границах улиц ФИО3, Хиросимы и Рокоссовского у ... Центрального района г. Волгограда были задержаны с поличным. (т. 2, л.д. 108-109)

Результаты оперативно – розыскной деятельности рассекречены и представлены согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности» по постановлению врио начальника полиции ГУ МВД России по Волгоградской области полковника полиции ... А.А. Оперативно–розыскное мероприятие «наблюдение» задокументировано рапортом о результатах проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» - оперуполномоченным отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ... А.А. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Таким образом, представленные результаты оперативно – розыскной деятельности получены и переданы в установленном законом порядке, следовательно, могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. (т. 2, л.д. 106-107)

Протоколом личного досмотра ФИО2 ... от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в соответствии с которым 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 ... у ... Центрального района г. Волгограда оперуполномоченным ... А.А. в присутствии двух понятых обнаружен и изъят сотовый телефон «...» с идентификационными номерами №..., №.... Изъятое упаковано в конверт. (т. 2, л.д. 23-26)

Протоколом личного досмотра Луганского ... от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в соответствии с которым, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 16 часов по 16 часов 23 минуты, в ходе личного досмотра Луганского ... у ... Центрального района г. Волгограда оперуполномоченным ... А.А. в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты сотовый телефон «...» с идентификационными номерами №..., №..., карта ПАО ... №..., выпущенная на имя «...». Изъятое упаковано в конверты. (т. 2, л.д. 27-30)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года прилегающей территории к четвертому подъезду ... Центрального района г. Волгограда, согласно которому 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 16 часов 27 минут по 17 часов, оперуполномоченным ... А.А. в присутствии двух понятых, с участием Луганского ..., ФИО2 ..., а также оперуполномоченного ... И.В. в тайниках, оборудованных под скамьей и у основания лестницы справа от входа в указанный подъезд ... Центрального района г. Волгограда обнаружены по одному свертку из полимерного материала темного цвета, твердые на ощупь. Изъятое упаковано в конверты. (т. 2, л.д. 31-41)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года прилегающей территории к четвертому подъезду ... Центрального района г. Волгограда, согласно которому, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут, оперуполномоченным ... А.А. в присутствии двух понятых, с участием Луганского ..., ФИО2 ..., а также оперуполномоченного ... И.В. в тайнике, оборудованном около урны у четвертого подъезда ... Центрального района г. Волгограда обнаружен один сверток из полимерного материала темного цвета, твердые на ощупь. Изъятое упаковано в конверт. (т. 2, л.д. 46-55)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года прилегающей территории ко второму подъезду ... Центрального района г. Волгограда, согласно которому, 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 17 часов 23 минут по 17 часов 45 минут, оперуполномоченным ... А.А. в присутствии двух понятых, с участием Луганского ..., ФИО2 ..., а также оперуполномоченного ... И.В. в тайнике, оборудованном в корнях куста у скамьи слева от входа во второй подъезд ... Центрального района г. Волгограда обнаружен один сверток из полимерного материала темного цвета, твердые на ощупь. Изъятое упаковано в конверт. (т. 2, л.д. 59-67)

Справками об исследовании №...-н от 11.09.ДД.ММ.ГГГГ, №№...-н, 1006-н от 12.09.ДД.ММ.ГГГГ и заключениями эксперта №...-н от 25.09.ДД.ММ.ГГГГ, №...-н от 26.09.ДД.ММ.ГГГГ, №...-н от 27.09.ДД.ММ.ГГГГ, №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым порошкообразное вещество находившееся в четырех полимерных свертках, обнаруженных и изъя��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????J?J???????????J?J�???????J?J???????????J?J???�???????????�?�??J??�?????????J?J?J??�??????????�?�??J??�??????????�???????J?J?J???Й?Й?????????�?�?�????????????J?J?J??????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������!�����?������?�����?������������?7?�?�????�?????????¤??????????�???????¤??????????????�+????????�?????�???????????¤?&???????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�¦�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������¶���

Заключением эксперта №...э от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ года, справкой о результатах проверки/постановки объекта на экспертно-криминалистический учет №... от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №...э от 15.11.ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которым на фрагменте нити черного цвета – элементе первоначальной упаковки наркотического средства, изъятого из незаконного оборота 26.06.ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» из тайника, оборудованного у ... района г. Волгограда, выявлен след, содержащий пот, который произошел от одного неизвестного лица мужского пола. Происхождение установленного следа пота от ... Я.М., ... Ф.А., ... Ю.С. исключается. Установленный генотип следа пота проверен по федеральной базе данных геномной информации. В результате проверки по состоянию на 12.07.ДД.ММ.ГГГГ совпадений с объектами, состоящими на учете, не установлено. (т. 5, л.д. 69-72, 73)

Заключением эксперта №...э от 29.12.ДД.ММ.ГГГГ года, справкой о результатах проверки/постановки объекта на экспертно-криминалистический учет №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на фрагменте полимерного материала и нити – элементах первоначальной упаковки наркотического средства, изъятого из незаконного оборота 03.09.ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» из тайника, оборудованного у ... района г. Волгограда, выявлены следы, содержащие пот, которые произошли от неизвестного мужчины. Установленный генотип следов пота проверен по федеральной базе данных геномной информации. В результате проверки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ совпадений с объектами, состоящими на учете, не установлено. (т. 5, л.д. 85-87, 88)

Заключением эксперта №...э от 14.11.ДД.ММ.ГГГГ года, справкой о результатах проверки/постановки объекта на экспертно-криминалистический учет №... от 16.11.ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которым на фрагменте полимерного материала и фрагменте нити черного цвета – элементах первоначальной упаковки наркотического средства, изъятого 11.09.ДД.ММ.ГГГГ из тайника, оборудованного Луганским ... и ФИО2 ... у ... Центрального района г. Волгограда, выявлены следы, содержащие пот, которые произошли от одного неизвестного лица мужского генетического пола. Происхождение указанных следов пота от ... Я.М., ... Ф.А., ... Ю.С., Луганского ..., ФИО2 ... исключается. Установленный генотип следов пота проверен по федеральной базе данных геномной информации. В результате проверки по состоянию на 16.11.ДД.ММ.ГГГГ совпадений с объектами, состоящими на учете, не установлено. (т. 5, л.д. 121-126, 127)

Заключением эксперта №...э от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о результатах проверки/постановки объекта на экспертно-криминалистический учет №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на нитях с фрагментов полимерного материала черного цвета, трех фрагментах клейкой ленты, мешке из ткани и семи пакетах из прозрачного полимерного материала, пакете с рисунком в виде клеток, представленных на исследование, выявлены следы, содержащие пот. Следы пота, выявленные на нитях с фрагментов полимерного материала черного цвета – элементах первоначальной упаковки наркотических средств в 233-х полимерных свертках, изъятого по месту жительства ... Ф.Т.; элементах наркотических средств в 300-х полимерных свертках, изъятого в тайнике, оборудованном ... Ж.Х.-у., произошли от ... Ф.Т. Следы пота, выявленные на одном из фрагментов клейкой ленты – элементе первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых в тайнике, оборудованном ... Ж.Х.-у., произошли от ... Ж.Х.-у. Следы пота, выявленные на втором из фрагментов клейкой ленты – элементе первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых в тайнике, оборудованном ... Ж.Х.-у., являются смешанными и произошли от ... Ф.Т. и ... Ж.Х.-у. Следы пота, выявленные на третьем из фрагментов клейкой ленты – элементе первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых при ... Н.Н., произошли от ... Н.Н. Установленные генотипы ... Ф.Т., ... Ж.Х.-у., ... Н.Н., ... проверены по федеральной базе данных геномной информации. В результате проверки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ совпадений с объектами, состоящими на учете, не установлено. (т. 5, л.д. 139-150, 151)

Протоколом осмотра предметов от 01.10.ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе проведения которого были осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, изъятое 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у четвертого подъезда ... Центрального района г. Волгограда; вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, изъятое 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у ... Центрального района г. Волгограда; вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, изъятое 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности второго подъезда ... Центрального района г. Волгограда. Осмотренное вещества признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 6, л.д. 144-146, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены: 

сотовый телефон «...» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» №...с*#, изъятые 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Луганского ... Во вкладке «Аккаунты» установлены сведения об учетной записи «Google» - «...». Во вкладке «Контакты» установлены сведения о следующих абонентских номерах: +№..., сохраненном под именем «Миха»; №..., сохраненном под именем «Мамуня»; +№..., сохраненном под именем «...». Во вкладке «Профиль» программы «...» установлены сведения об учетной записи «ФаРтОвЫй», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «Чаты» указанной программы установлены сведения о переписке с абонентами: «...», он же «+№...»; «Миха», он же «+№...». Во вкладке «Галерея» установлены сведения о девяти графических файлах, представляющих собой фотоснимки участков местности с отметками, характерными для описания тайников с наркотическим средством, среди них четыре с изображением участков местности у ... 11 по ... г. Волгограда и один файл – снимок экрана (время на снимке 22:37), созданный при просмотре фотографии от абонента «...» (направленный в целях уточнения места расположения тайника) с изображением участка местности, прилегающей к подъезду многоэтажного дома с отметкой в виде стрелки и описанием внизу снимка «ФИО3 21 подъезд пат швеллером смотри фото» (название файла «IMG-ДД.ММ.ГГГГ-WA0088», Время: 10.09.ДД.ММ.ГГГГ в 20:41:16). В папке, имеющей полный путь «\\... Images\Sent\» установлены сведения о 40 фотоснимках, созданных 10.09.ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:45 до 14:22 с изображением участков местности в районе улиц Винницкая, Двинская, ФИО3 г. Волгограда с отметками, характерными для использования при описании места расположения тайников с наркотическим средством;

сотовый телефон «... 5009L», имей1: №..., имей2: №... с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» №...с*#, изъятый 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 ... Во вкладке «Аккаунты» установлены сведения об учетной записи «Google» - «mmorozov5588@gmail.com». Во вкладке «Контакты» установлены сведения о единственном абонентском номере 

<

***>, сохраненном под именем «...». Во вкладке «Профиль» программы «...» установлены сведения об учетной записи «М.», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Сведения о переписке отсутствуют. В папке «\\... Images\Sent\» установлены сведения о четырех графических файлах, представляющих собой фотографии участков местности с отметками, характерными для описания тайников с наркотическим средством. Указанные фотоснимки дублируют файлы с соответствующими наименованиями, содержащиеся в памяти сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра Луганского ... и подтверждают сведения, сообщенные Луганским ... и ФИО2 ... о совместной деятельности по сокрытию наркотических средств в тайники;

карта ПАО ... «МИР» №..., выданная на имя ANDREY MOROZOV в отделении 8621/0743 со сроком действия 09/22, изъятая 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Луганского ... Осмотренные сотовые телефоны и предметы признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 6, л.д. 220-224, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены: 

документ ПАО «ВымпелКом» № ЮР-03/7323-К от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л. и детализации телефонных соединений, в том числе, по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***> за период с 00:00 по 23:29 11.09.ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки. В памяти оптического диска 75 файлов формата «.csv», в их числе файл поименованный «ЮР-03_7232-К Приложение №... Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.csv», устанавливающий, в числе прочего, принадлежность абонентских номеров: 

<

***> (сим-карта №...) – обвиняемому ФИО2 ..., 

<

***> (сим-карта №...) – обвиняемому Луганскому ...; 

детализация телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> представлена за период с 00 часов 00 минут по 23 часа 29 минут 11.09.ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что в указанный период сим-карта абонентского номера 

<

***> имела доступ к сети сотовой связи с использованием сотового телефона «... 5009L», имей: №..., №..., изъятого 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 ... Данные сведения подтверждают обстоятельства уголовного дела об использовании в указанный период сотового телефона «... 5009L», имей: №..., №... и сим-карты абонентского номера 

<

***> обвиняемым ФИО2 ...;

детализация телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> представлена за период с 00 часов 00 минут по 23 часа 29 минут 11.09.ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что в указанный период сим-карта абонентского номера 

<

***> имела доступ к сети сотовой связи с использованием сотового телефона «...» имей: №..., №..., изъятого 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Луганского ... Данные сведения подтверждают обстоятельства уголовного дела об использовании в указанный период сотового телефона «...» имей: №..., №... и сим-карты абонентского номера 

<

***> обвиняемым Луганским ... Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 8, л.д. 135-139, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены сотовый телефон «...» имей 1: №...; имей 2: №... с сим-картами оператора связи «МТС» №... (слот №...) и оператора связи «ВымпелКом» №...d#* (слот №...), изъятые 09.06.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Я.М. у ... в Центральном районе г. Волгограда. При просмотре содержимого вкладки «активные приложения» установлены сведения о последних используемых приложениях, в числе которых «...». В приложении «...» установлены сведения об учетной записи, зарегистрированной на имя «...» к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «звонки» установлены сведения об исходящих (входящих) вызовах, датированных периодом с 04 по 08 июня ДД.ММ.ГГГГ г. с абонентом, использующим учетную запись «...», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «чаты» установлены сведения о следующих учетных записях собеседников: «Али», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «...», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Переписка с абонентом «Али» отсутствует. Переписка с абонентом «...» датирована периодом с 06:46 по 10:12 09.06.ДД.ММ.ГГГГ и содержит сведения о входящих и исходящих текстовых и графических сообщениях, по поводу совместного распространения наркотических средств путем получения владельцем данного сотового телефона – абонентом «...» из тайника, оборудованного в трубе у ...А по ... г. Волгограда фасованного наркотического средства от неизвестного лица – абонента «...» с целью последующего сокрытия в тайники на территории г. Волгограда и сбыта. Графические файлы, содержащиеся в тексте переписки представляют собой фотографии участков местности с отметками в местах оборудования тайников с наркотическими средствами. Фотография участка местности с адресом г. Волгоград, ...А, на котором изображено место тайника с сокрытым для владельца данного сотового телефона – абонента «...» фасованным наркотическим средством получена последним в 07:55 09.06.ДД.ММ.ГГГГ и поименована в «Галереи» сотового телефона как «/item/1154». Фотографии с изображением тайников, оборудованных ... Я.М. за корпусом электрического щита на первом этаже, а также за шахтой лифта на лестничной площадке между вторым и третьим этажами шестого подъезда ... г. Волгограда, поименованные в «Галереи» сотового телефона как «/item/1200» и «/item/1201» изготовлены в период с 10:07 по 10:09 09.06.ДД.ММ.ГГГГ и не получены адресатом. В приложении сообщения установлены сведения о входящих сообщениях от абонента +№... следующего содержания: «Вацап зайди братан», датированные периодом с 07:58 07.06.ДД.ММ.ГГГГ по 11:33 09.06.ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Недавние звонки» установлены сведения о неоднократных пропущенных вызовах от абонента +№..., датированные периодом с 01 по 09 июня ДД.ММ.ГГГГ г. (последние три – с 11:49 до 12:04). Осмотренные сотовый телефон «...» имей1: №...; имей2: №... с сим-картами оператора связи «...» №... (слот №...) и оператора связи «ВымпелКом» №...d#* (слот №...) признаны вещественными доказательствами по делу.(т. 6, л.д. 1-4, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от 04.12.ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе проведения которого, в числе прочего, были осмотрены:

сотовый телефон «Samsung SM-J120F/DS», имей1: №..., имей2: №... с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» №...d#* (слот №...) и картой памяти «Smartbuy» типа «microSD» объемом памяти 4Gb № CG04G1743 TRLN003245586, изъятые 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Н.Н. При просмотре содержимого вкладки «активные приложения» установлены сведения о последних используемых приложениях «галерея», «сообщения», «звукозаписи», «...», «телефон», «...». В приложении «...» установлены сведения об учетной записи, зарегистрированной на имя «...» к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «звонки» установлены сведения об 11 входящих вызовах, датированных 02.10.ДД.ММ.ГГГГ в 05:37, 06:20, 06:36, 07:09, 14:00, 14:06, 14:08, 14:24, 14:24, 14:... и 15:41 с учетной записи «А Бахевить», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «чаты» установлены сведения о следующих учетных записях собеседников: «...», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «...», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «Ажора», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «Вадим», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «А (Сын Данила)», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «А Бахевить», зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; без имени, зарегистрированной к абонентскому номеру +№...; «От Гарика», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Переписка с собеседниками «...», «...», «...», «Вадим» не имеет содержимого. Переписка с собеседником «А (Сын Данила)» датирована 30.09.ДД.ММ.ГГГГ и содержит сведения о входящем сообщении вида: «Вот цифры карты: №...». Переписка с собеседником «А Бахевить» датирована периодом с 01.10.ДД.ММ.ГГГГ по 03.10.ДД.ММ.ГГГГ и содержит сведения о входящих и исходящих текстовых, графических и голосовом сообщениях, по поводу совместного распространения наркотических средств путем получения владельцем данного сотового телефона – абонента «...» фасованного наркотического средства с условным наименованием «перец», «шарики» от неизвестного мужчины – абонента «А Бахевить» с целью последующего сокрытия в тайники на территории г. Волгограда и сбыта. Входящее графическое сообщение, датированное 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 17:04 является «пересланным» от абонента «Дехкони Хуб» и представляет собой фотографию (наименование – IMG-ДД.ММ.ГГГГ-WA0119.jpg изготовленную 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 20:10) укромного места – тайника и его следующее описание: «пр университетский 98 под3 в углу под камнем». В приложении «Сообщения» установлены сведения о диалоге с абонентом +992934258700, датированном периодом с 01.10.ДД.ММ.ГГГГ по 02.10.ДД.ММ.ГГГГ и содержащем входящие текстовые сообщения следующего содержания: «Вацап зайди срочна братан» (01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 21:15); «Вацап зайди братан» (02.10.ДД.ММ.ГГГГ в 05:37); «Ты че не отвечаешь вацапе» (02.10.ДД.ММ.ГГГГ в 14:16); «Если ты кинул так и скажи что кинул че на сайт не заходишь не отвечаешь» (02.10.ДД.ММ.ГГГГ в 14:32); «Зайди вацап срочна» (02.10.ДД.ММ.ГГГГ в 16:47);

сотовый телефон «...», имей №... с сим-картой оператора связи «Йота» №..., изъятые 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Ж.Х.-у. В приложении «...» установлены сведения об учетной записи, зарегистрированной на имя «Аудио» к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «звонки» установлены сведения о многочисленных входящих и исходящих вызовах, датированных периодом с 02.08.ДД.ММ.ГГГГ по 03.10.ДД.ММ.ГГГГ при соединениях с абонентами +№..., +№..., «Суска» (+№...), «Т Д» (+№...), «...» (+№...), «...» (+№...). Во вкладке «чаты» установлены сведения о следующих учетных записях собеседников: «Т Д», зарегистрированный к абонентскому номеру +№.... Переписка с собеседником «Т Д» датирована периодом с 30.09.ДД.ММ.ГГГГ по 03.10.ДД.ММ.ГГГГ и содержит сведения о входящих и исходящих текстовых, графических и голосовых сообщениях, по поводу совместного распространения наркотических средств путем получения владельцем данного сотового телефона – абонента «Аудио» фасованного наркотического средства с условным наименованием «товар» от неизвестного мужчины – абонента «Т Д» с целью последующего сокрытия в тайники на территории г. Волгограда, ... и сбыта. Графические файлы в виде фотографий приобретаемой кофемолки, участков местности у остановки общественного транспорта «8-я площадка» в Кировском районе г. Волгограда и у ... в .... В приложении «Сообщения» установлены сведения о следующих диалогах с абонентом «Т Д» (+№...), датированном периодом с 04.09.ДД.ММ.ГГГГ по 03.10.ДД.ММ.ГГГГ следующего содержания – «89168740505» (входящее 04.09.ДД.ММ.ГГГГ), «89281442245» (входящее 04.09.ДД.ММ.ГГГГ);

сотовый телефон «cromax X 1800», имей1: №..., имей2: №... с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» №...d#*, изъятый 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра .... 19 по ... района г. Волгограда – по месту жительства ... Ж.Х.-у. В меню сообщения установлены сведения о следующих входящих сообщениях: «№... ...» от абонента «...» (+№...) 12.09.ДД.ММ.ГГГГ в 13:54; «... Онлайн. ... Перевел(а) Вам 15000.00 RUB» от абонента «900» 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 14:28; «ECMC8353 01.10.ДД.ММ.ГГГГ 14:28 зачисление 15000р Баланс: 20518.98р» от абонента 900 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 14:28; «ЕСМС8353 01.10.ДД.ММ.ГГГГ 15:21 Выдача 500р АТМ 095647 Баланс: 20018.98р» от абонента 900 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 15:21; «ЕСМС8353 01.10.ДД.ММ.ГГГГ 15:24 Покупка 120р POKUPOCHKA Баланс: 19898.98р» от абонента 900 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в 15:24. Осмотренные сотовый телефон «Samsung SM-J120F/DS», имей1: №..., имей2: №... с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» №...d#* - абонентского номера 

<

***> (слот №...) и картой памяти «Smartbuy» типа «microSD» объемом памяти 4Gb № CG04G1743 TRLN003245586, изъятые 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Н.Н.;

сотовый телефон «SONY C5303», имей №... с сим-картой оператора связи «Йота» №..., изъятый 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Ж.Х.-у.;

сотовый телефон «cromax X 1800», имей1: №..., имей2: №... с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» №...d#*, изъятые 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ... Ж.Х.-у., по адресу: г. Волгоград, .... Признаны вещественными доказательствами по делу. ( т. 6, л.д. 176-184, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, в числе прочего, были осмотрены сотовый телефон «Дигма» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой «Теле2» (слот 1) №..., «ВымпелКом» (слот 2) №... и флеш-картой «Кингстон» объемом памяти 2 Gb, изъятые 01.08.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Ю.С. Во вкладке «Аккаунты» установлены сведения о следующих учетных записях: «....Паспорт» - «... ФИО8@vk.com» и «+№...», «Ok» - «)))Yunus hakimov((((», «VK» - «... ФИО8», «Viber» - «+№...», «... Кошелек» - «+№...», «Google» - «unussajmudin26545»@gmail.com». Также в памяти устройства установлены программы «чй Гап», «imo», «Viber», «... Business». Во вкладке «Контакты» установлены сведения о следующих абонентских номерах: 

<

***>, сохраненном под именем «...», 89607355750, сохраненный под именем «Ак Азам», +79534661411, сохраненный под именем «Акаи Гаират», +№..., сохраненный под именем «... ...», +№..., сохраненный под именем «... Хочи», +№..., сохраненный под именем «Амам», +№..., сохраненный под именем «Амирхон», +79375575134, сохраненный под именем «Мой солдат», +79053376225, сохраненный под именем «... Брат», +№..., сохраненный под именем «Фарух Ака», +№..., сохраненный под именем «Федя», +№..., сохраненный под именем «Хочи 760 Хочи». Во вкладке «Вызовы» установлены сведения о двух исходящих вызовах абоненту «Фарух Ака», датированные 01.08.ДД.ММ.ГГГГ в 09:25. Приложение «Чй Гап» содержит сведения об учетной записи, зарегистрированной к абонентскому номеру 

<

***>, в качестве фотографии пользователя которой установлена фотография ... Ю.С., а также о соединениях с абонентскими номерами №..., №..., №..., №..., 987429969, 915009958, 919174593, 907107672, 900039626 в период с 02 по 19 июля ДД.ММ.ГГГГ г. В приложении «imo» установлены сведения об учетной записи «...», зарегистрированной к абонентскому номеру 

<

***>, в качестве фотографии пользователя которой установлена фотография мальчика. В приложении «...» установлены сведения об учетной записи «...», зарегистрированной к абонентскому номеру 

<

***>, в качестве фотографии пользователя которой установлена фотография ... Ю.С. В папке «IMO images» установлены фотографии, содержащие относящиеся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу сведения. Фотография с именем «0CYUhWjHrEPhcTRuAzbZJfIpQzW» (создана 26.06.ДД.ММ.ГГГГ в 21:19) чека «... онлайн», свидетельствующая об осуществленном 23.06.ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 (ОСБ 8608 банкомат №...) денежном переводе в сумме 22 000 рублей с карты 4276 22****1685 на карту ****2309 на имя ... В. Фотография с именем «0TJwhUNCQTnkjubrbZgXqPZPzrX» (создана 19.07.ДД.ММ.ГГГГ в 14:00) карты ПАО ... №..., выданной на имя Талби ФИО9. Фотография с именем «0AVgsTzgBFSBShgbapRhbVPQIDi» (создана 20.07.ДД.ММ.ГГГГ в 11:02) чека «... онлайн», свидетельствующая об осуществленном 19.07.ДД.ММ.ГГГГ в 23:33 (банкомат №...) денежном переводе в сумме 1 000 рублей с карты 5336 69****2309 на карту ****5313 на имя ... Фотография с именем «0OqOfzxFzvwVTkDCVqOKvKmwNQC» (создана 21.07.ДД.ММ.ГГГГ в 18:55) карты ПАО ... №..., выданной на имя Д. Кавраков. Фотография с именем «0XaElWYlVbpgwPkVrUFvpOHOsgw» (создана 21.07.ДД.ММ.ГГГГ в 20:13) чека «...», свидетельствующая об осуществленном 21.07.ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 денежном переводе в сумме 7 500 рублей с карты ****2309 на карту ****6550 на имя Давлатмурод ... приложении «... Business» установлены сведения об учетной записи «...», зарегистрированной к абонентскому номеру 

<

***>. Во вкладке «Звонки» приложения «... Business» установлены сведения о неоднократных входящих, исходящих, пропущенных интернет-соединениях, в том числе с использованием видео связи, с абонентами «...», «... ...», «... Хочи». Переписка с указанными абонентами датирована периодом с 20-23 июля ДД.ММ.ГГГГ г., текст переписки отсутствует. При подключении сотового телефона к компьютеру в папке, имеющей путь «Компьютер\HIT Q401 3G\Внутренний общий накопитель\... Business\Media\... Business Images» установлены сведения о фотоснимках, один из которых относится к предмету расследования уголовного дела. Фотография с именем «IMG-ДД.ММ.ГГГГ-WA0000», датированная 02.07.ДД.ММ.ГГГГ в 23:22 произведена с помощью фотокамеры сотового телефона «HIT Q401 3G» и иллюстрирует открытый пакет из бесцветного полимерного материала, в котором содержится вещество серо-коричневого цвета по внешним признакам похожее на наркотическое средство «героин». Осмотренный сотовый телефон «Дигма» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой «Теле2» (слот 1) №..., «ВымпелКом» (слот 2) №... и флеш-картой «Кингстон» объемом памяти 2 Gb, изъятые 01.08.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Ю.С. признан вещественным доказательством по делу. (т. 6, л.д. 189-193, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколами осмотра предметов от 10.09.ДД.ММ.ГГГГ года и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых были осмотрены сотовый телефон «...» имей 1: №..., имей 2: №... с сим-картой «ВымпелКом» (слот 1) №..., «ВымпелКом» (слот 2) №..., изъятые 01.08.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Ф.А. Во вкладке «Аккаунты» установлены сведения о следующих учетных записях: «Google» - «fedvaziri73704@gmail.com», «Ok» - «Yuns hakimov». Во вкладке «Сообщения» установлены сведения о входящих текстовых сообщениях об операциях по карте ... № ****2309 от абонента «900», среди которых следующего содержания: «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 10000.00 RUB» (получено 24.07.ДД.ММ.ГГГГ в 22:35); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 15000.00 RUB» (получено 25.07.ДД.ММ.ГГГГ в 17:34); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 10000.00 RUB» (получено 24.07.ДД.ММ.ГГГГ в 22:35); «Перевод №... 350» (отправлено 27.07.ДД.ММ.ГГГГ в 19:44); «Для перевода 350р получателю ... М. на карту VISA5640 с карты ECMC2309…» (получено 27.07.ДД.ММ.ГГГГ в 19:45); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 15000.00 RUB» (получено 27.07.ДД.ММ.ГГГГ в 20:48); «... Онлайн. ... ... В. перевел(а) Вам 5000.00 RUB» (получено 28.07.ДД.ММ.ГГГГ в 23:01); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 30000.00 RUB» (получено 29.07.ДД.ММ.ГГГГ в 18:40); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 120000.00 RUB» (получено 30.07.ДД.ММ.ГГГГ в 14:49); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 11000.00 RUB» (получено 30.07.ДД.ММ.ГГГГ в 22:24); «Перевод №... 10000» (отправлено 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в 12:31); «Перевод №... 8000» (отправлено 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в 18:59); «Для перевода 8000р получателю ... Х. на карту ECMC3564 с карта ECMC2309 отправьте код…» (получено 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в 18:59); «... Онлайн. ... Х. перевел(а) Вам 20000.00 RUB» (получено 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в 22:00). Также в памяти устройства установлены программы «imo», «...». Программа «imo», установленная в памяти сотового телефона зарегистрирована под учетной записью «Timur 8 (905) №...» и содержит сведения об обмене текстовыми и голосовыми сообщениями с абонентами, в числе которых «... ...», он же «Сафар», он же «+№...». Текстовые и голосовые сообщения осуществлены на иностранном языке. Диалог с абонентом «... ...» (мужское имя в уважительном наклонении), он же «Сафар» (мужское имя), он же «+№...» (абонент имеет особенности произношения, характерные для жителей Яванского района Республики Таджикистан) содержит сообщения по поводу осуществления совместной оплачиваемой собеседником на счет карты №... деятельности. Программа «...», установленная в памяти сотового телефона зарегистрирована под учетной записью «+№...-25» и содержит сведения об обмене текстовыми и голосовыми сообщениями с абонентами, в числе которых «Саид», он же «+№...»; «...», он же «+№...»; «Хочи», он же «+№...». Текстовые и голосовые сообщения осуществлены на иностранном языке. Диалог с абонентом «Саид» (мужское имя), он же «+№...» (абонент имеет особенности произношения, характерные для жителей Яванского района Республики Таджикистан) содержит сообщения по поводу осуществления по указанию собеседника ... Ю.С. и ... Ф.А. денежного перевода на сумму 120 000 рублей в Республику Таджикистан, поиску ... Ю.С. и ... Ф.А. по просьбе собеседника квартиры, а также по поводу мотивации, осуществленной собеседником по отношению к ... Ю.С. и ... Ф.А. выполнять принятые на себя обязательства. Диалог с абонентом «...» (мужское имя), он же «+№...» содержит сообщения об уточнении собеседником у ... Ф.А. и ... Ю.С. номера дома и улицы (ориентиров тайника с наркотическими средствами). Диалог с абонентом «Хочи» («Хаджи» от слова «Хадж» - «Святой человек»), он же «+№...» содержит сообщения о побуждении выполнить принятые на себя обязательства. Вкладка «История» интернет-браузера «...» содержит сведения за 01.08.ДД.ММ.ГГГГ - «Аренда квартир – снять квартиру у метро без посредников в Санкт-Петербурге, Авито». Вкладка «История» интернет-браузера «Chrome» содержит сведения за 24.06.ДД.ММ.ГГГГ - «Волгоградская область, Википедия»; за 27.07.ДД.ММ.ГГГГ – «Купить мобильный телефон, смартфон…, Авито». Осмотренный сотовый телефон «...» имей: №..., №... с сим-картой «ВымпелКом» (слот 1) №..., «ВымпелКом» (слот 2) №..., изъятые 01.08.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... Ф.А. признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 6, л.д. 209-219, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, в числе прочего, были осмотрены:

сотовый телефон «...» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой «ВымпелКом» №...о#* (слот №...) и картой памяти типа «MicroSD» марки «SP» объемом памяти 4 Gb, изъятые 03.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра .... Во вкладке «Аккаунты» установлены сведения об учетной записи «Google» - «anaana3047@gmail.com», «...» - «+№...», «Telegram» - «№...». Во вкладке «Избранные контакты» установлены сведения об абонентском номере №..., сохраненном под именем «Володя бар,))»; +№..., сохраненном под именем «Тиму»; +№..., сохраненном под именем «Хус»; +№..., не сохраненном под каким-либо именем. Во вкладке «Вызовы» установлены сведения о телефонных соединениях, в числе которых неоднократные несостоявшиеся с абонентом «+№...». Во вкладке «Профиль» программы «...» установлены сведения об учетной записи «Ya», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «Чаты», «Звонки» установлены сведения о переписке, соединениях с абонентами «Макс-Ба - +№...», «Макс-Ба-2 - +79688858399». В папке, имеющей полный путь «\\... Images\Sent\» установлены сведения о девяноста графических файлах, созданных в период с 20.09.ДД.ММ.ГГГГ по 03.10.ДД.ММ.ГГГГ, среди которых графические файлы, представляющие собой снимки экрана сотового телефона во время обмена сообщениями в программе «...» с абонентами «Жор» и «Макс-Ба», а также фотографию круглых свертков из черного непрозрачного полимерного материала, в которой производилось сокрытие наркотического средства;

сотовый телефон «...» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой «...» №...#* (слот №...), изъятые 03.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра .... Во вкладке «Контакты» установлены сведения о следующих абонентских номерах: +№..., сохраненном под именем «...»; +№..., сохраненном под именем «... Личный»; +№..., сохраненном под именем «Ба-Макс»; +992905400489, сохраненном под именем «...))»; +№..., сохраненном под именем «Маск-Ба»; +№..., сохраненном под именем «...». Во вкладке «Вызовы» установлены сведения о телефонных соединениях, в числе которых одно несостоявшееся с абонентом «Ба-Макс». Во вкладке «Сообщения» установлены сведения о входящих текстовых сообщениях от абонента «900» (ПАО «...») об операциях по карте VISA № ****6053, выпущенной на имя матери ... ФИО10, в их числе: входящее 30.09.ДД.ММ.ГГГГ в 20:59 с содержанием «... Онлайн. №... Р. перевел(а) Вам 10000.00 RUB». Осмотренные сотовый телефон «...» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой «ВымпелКом» №...о#* (слот №...) и картой памяти типа «MicroSD» марки «SP» объемом памяти 4 Gb, сотовый телефон «Самсунг» имей1: №..., имей2: №... с сим-картой «ВымпелКом» №...#* (слот №...), изъятые 03.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра .... признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 6, л.д. 225-228, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых, в числе прочего, были осмотрены:

планшетный компьютер «...» имей: №... в корпусе черного цвета с сим-картой оператора связи «МегаФон» №... и картой памяти «SanDisk» типа «microSD» объемом памяти 8 Gb, изъятый 02.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ... Ф.Т., по адресу: г. Волгоград, Советский район, ...А, .... Во вкладке «Вызовы» установлены сведения о входящих, исходящих и несостоявшихся соединениях с абонентом +№... (несостоявшиеся 22.09.ДД.ММ.ГГГГ в 16:10, 16:11, 16:27, 03.10.ДД.ММ.ГГГГ в 08:20, 11:45, 11:49, исходящие 22.09.ДД.ММ.ГГГГ в 16:35); +№... (обмен сообщениями 01.10.ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:20 до 17:29 и 04.10.ДД.ММ.ГГГГ в 17:30). Переписка данного приложения не содержит информации, относящейся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, однако позволяет сделать вывод о прибытии ... Ф.Т. в г. Волгоград железнодорожным транспортом 21.08.ДД.ММ.ГГГГ. В памяти устройства установлено приложение «imo», учетная запись которой зарегистрирована к абонентскому номеру 

<

***> (имя пользователя «$Незнакомка$»). Во вкладке «Чаты» указанного приложения установлены сведения о переписке и обмене голосовыми сообщениями с абонентом «...» (абонентский номер отсутствует), обмен сообщениями с указанным абонентом ведется на иностранном языке и свидетельствует об осуществлении совместной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Во вкладке «Звонки» указанного приложения установлены сведения о неоднократных входящих, исходящих, несостоявшихся соединениях с абонентом «...» 03.10.ДД.ММ.ГГГГ в 10:19, 10:24, 14:06 – несостоявшиеся, в 20:14 – три входящих, одно исходящее. В истории интернет-браузера «Chrome» установлены сведения о посещении интернет-страниц сайта «...» и других с цель поиска информации по запросу «Аренда квартир в Волгограде» (23.08.ДД.ММ.ГГГГ – 04.09.ДД.ММ.ГГГГ), «Весы карманные ювелирные» (04.09.ДД.ММ.ГГГГ);

сотовый телефон «... имей: №..., №..., с сим-картой оператора связи «МегаФон» №... (слот №...), изъятые 02.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ... Ф.Т., по адресу: г. Волгоград, Советский район, ...А, .... Во вкладке «Контакты» установлены сведения об абонентском номере 

<

***>, не сохраненном под каким-либо именем. Во вкладке «История вызовов» установлены сведения о входящих соединениях от абонентов +№... (сим-карта №... 17.09.ДД.ММ.ГГГГ в 19:45 продолжительность 8 секунд), +№... (сим-карта №... 21.09.ДД.ММ.ГГГГ в 08:48 продолжительность 38 секунд, в 15:29 продолжительность 23 секунды, в 15:41 продолжительность 15 секунд); исходящих соединениях абонентам +№... (сим-карта №... 21.09.ДД.ММ.ГГГГ в 10:58), +№... (сим-карта №... 20.09.ДД.ММ.ГГГГ в 19:58, 21.09.ДД.ММ.ГГГГ в 11:00), +№... (сим-карта №... 21.09.ДД.ММ.ГГГГ в 11:02 продолжительность 29 секунд, в 15:53 продолжительность 1 минута, в 15:59 продолжительность 5 секунд), +№... (сим-карта №... 21.09.ДД.ММ.ГГГГ в 16:02 и в 16:05), +992915264011 (сим-карта №... 14.09.ДД.ММ.ГГГГ в 09:38 продолжительность 3 минуты 1 секунда, 24.09.ДД.ММ.ГГГГ в 07:17 продолжительность 01 минута 1 секунда). Осмотренные планшетный компьютер «Samsung SM-T116» имей: №... в корпусе черного цвета с сим-картой оператора связи «МегаФон» №... и картой памяти «SanDisk» типа «microSD» объемом памяти 8 Gb, сотовый телефон «Филипс Xenium E168» имей: №..., №..., с сим-картой оператора связи «МегаФон» №... (слот №...), изъятые 02.10.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ... Ф.Т., по адресу: г. Волгоград, Советский район, ...А, .... Признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 6, л.д. 229-233, 238-240, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых были осмотрены сотовый телефон «Oysters Indian 254» имей: №..., №... с сим-картой «ВымпелКом» №...с*# (слот №...) и картой памяти типа «MicroSD» марки «Qumo» объемом памяти 32 Gb, изъятые 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... И.А. Во вкладке «Аккаунты» установлены сведения об учетной записи «Google» - «ibragimaliew15@gmail.com», «....Паспорт» - «+№...», «...» - «№...». Во вкладке «Профиль» имеющегося в памяти устройства приложения «...» установлены сведения об учетной записи «Саша», зарегистрированной к абонентскому номеру +№.... Во вкладке «Звонки» данного приложения установлены сведения о соединениях с абонентом +992931102010: 28.07.ДД.ММ.ГГГГ в 17:11 – входящее, в 17:13 – исходящее, в 18:54 и 19:22 – несостоявшееся; 29.07.ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 и 16:57 – входящее; 30.07.ДД.ММ.ГГГГ в 21:02 и 21:05 – исходящее, в 22:41, 22:48 и 23:35 – несостоявшееся. Во вкладке «Чаты» данного приложения установлены сведения о переписке (обмене текстовыми, голосовыми и графическими) сообщениями с абонентом +№..., датированной периодом с 28 по 30 июля ДД.ММ.ГГГГ г. В имеющемся в памяти устройства приложении «Telegram» установлены сведения об учетной записи «Саша», зарегистрированной к абонентскому номеру +№... и о переписке (обмене текстовыми, голосовыми и графическими) сообщениями с абонентом «...» +№..., датированной периодом с 28 по 30 июля ДД.ММ.ГГГГ г. Обмен текстовыми и голосовыми сообщениями ведется на иностранном языке по поводу получения ... И.А. и ... наркотических средств, доставки их в ... для последующего сбыта, сокрытия наркотических средств в ..., а также по поводу получения вознаграждения за выполненную работу. В имеющемся в памяти устройства приложении «Blablacar» установлены сведения об учетной записи «...», зарегистрированной к абонентскому номеру 

<

***> и электронному почтовому ящику «ibragimaliew15@gmail.com». Во вкладке «Сообщения - Входящие» данного приложения установлены сведения о текстовом сообщении следующего содержания: «Анатол Сб.28 июля – 10:42 ... » Волгоград Сб. 28 июля – 13:00». В истории интернет-браузера «UC Browzer» установлены сведения о поиске информации по запросам «от ... до Волгограда сколько километров», «от Волгограда до Пензы сколько километров», «от ... до Пензы сколько километров», «доставка еду пенза», «... суббота от скольки до скольки работает». Во вкладке «Сообщения» установлены сведения о следующих диалогах: абонентом «Ул Каопинского 26» (+№...): «№... ... VISA» исходящее 25.07.ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 и 18:48, абонентом «900» (...): входящие в период с 04.06.ДД.ММ.ГГГГ по 27.07.ДД.ММ.ГГГГ об операциях по счету карты VISA3274, свидетельствующие о пополнении счета на 13 000 рублей со счета ... Х. (07.07.ДД.ММ.ГГГГ в 00:54), 2 000 рублей со счета ... М. (15.07.ДД.ММ.ГГГГ в 13:25), 12 800 рублей со счета САИДАКБАРа КУРБОНАЗАРОВИЧа К. (27.07.ДД.ММ.ГГГГ в 12:29), 2 500 рублей со счета ... К. (27.07.ДД.ММ.ГГГГ в 14:25), абонентом «... Дахана» (+992903008078): «9651207157 сахранит кн телеграми май». Осмотренные сотовый телефон «Oysters Indian 254» имей: №..., №... с сим-картой «ВымпелКом» №...с*# (слот №...) и картой памяти типа «MicroSD» марки «Qumo» объемом памяти 32 Gb, изъятые 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... И.А. признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 7, л.д. 1-5, 11-25, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены сотовый телефон «Samsung GT-N7100» имей: №... с сим-картой «ВымпелКом», изъятые 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения комнаты №... гостиницы, по адресу: .... Во вкладке «сообщения» установлены сведения о двух входящих текстовых сообщениях от абонента «BlaBlaCar» следующего содержания латинскими буквами: «...: ваш код для подтверждения номера телефона: 

<

***>» (19:46 09.07.ДД.ММ.ГГГГ), «... подтверждает бронирование в поездке Волгоград-Пенза (вт 10 июля – 17:10). Телефон водителя: +№.... Оплата наличными во время поездки: 1 200 р.» (10.07.ДД.ММ.ГГГГ в 10:20). Также во вкладке «сообщения» установлены сведения о входящих текстовых сообщениях с абонентского номера «900» (ПАО «...»), содержание которых свидетельствует об использовании ... И.А. карт ПАО «...» VISA****3274 и VISA****3601 в период с 07.07.ДД.ММ.ГГГГ по 30.07.ДД.ММ.ГГГГ. Во вкладке «журналы» установлены сведения об осуществленных ... И.А. в период с 09.07.ДД.ММ.ГГГГ по 30.07.ДД.ММ.ГГГГ входящих, исходящих, несостоявшихся телефонных соединениях с абонентами +№... («... Магазин»), +№... («Шогирди Хешои ...»), +№... («Водитель»), +№..., +№..., +№..., +№..., +№.... В истории интернет-браузера «...» установлены сведения о следующих введенных запросах: «... пост гаи», «... пост гаи на мехзавод», «ищу машину от волгограде до пензы», «от волгограде до пензы сколько постов гаи». В истории интернет-браузера «UC Browser» установлены сведения о следующих введенных запросах: «Отели Волгоград», «самый дешевый мотель в Волгограде», «Дешевые гостиницы Волгограда», «пенза дешевый апартаменты», «пенза дешевый квартира на ночь». В памяти устройства с использованием приложения «мои файлы» установлены сведения о графических файлах, содержащихся в папках «...» и «DCIM», представляющих собой фотографию от 08.07.ДД.ММ.ГГГГ с изображением карты ПАО «...» №..., фотографию от 11.07.ДД.ММ.ГГГГ с изображением адресной таблички с надписью - «Луначарского•86», фотографию от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ с изображением карты ПАО «...» №..., совместные фотографии ... И.А. и ... от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, совместные фотографии ... И.А. и ... Ю.С., ... И.А. и .... ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренный сотовый телефон «...» имей: №... с сим-картой «ВымпелКом», изъятые 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения комнаты №... гостиницы, по адресу: ..., по месту жительства ... И.А. и ... признан вещественным доказательством по делу. (т. 7, л.д. 40-42, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены сотовый телефон «...» (Galaxy S7) имей: №... с сим-картой «МегаФон» №... (аб. №... - +№...) и картой памяти «Qumo», изъятые 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ...., по адресу: ..., каб. 317. В папке «Camera» установлены сведения о произведенных фотоснимке с изображением карты ПАО «...» №... (держатель – ...), датированном 13:27 28.07.ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимках с изображением свертков из черного полимерного материала с веществом бежевого цвета, аналогичных изъятым у ... И.А., ... и в оборудованных ими тайниках, датированных перио...:50-08:51 (время «Московское») 29.07.ДД.ММ.ГГГГ. В памяти устройства установлено приложение «...», учетная запись которой зарегистрирована к абонентскому номеру +№... (KOSTIUC-SERJ). Для получения доступа к сведениям к сведениям, содержащимся в памяти приложения «...» произведено изменение значение отображаемой устройством даты на 04.08.ДД.ММ.ГГГГ. В памяти приложения «...» установлены сведения о переписке (обмене текстовыми, голосовыми и графическими сообщениями) с абонентом +79093447054 (Бадя сеня ...), находящимся в пользовании ... подтверждающая ранее данные последним показания о прибытии .... в г. ... 24-25 июля ДД.ММ.ГГГГ г. и убытии в г. Волгоград 28.07.ДД.ММ.ГГГГ. Также в памяти приложения установлены сведения о переписке (обмене текстовыми и графическими сообщениями) с абонентом +№... (Ебрагим), находящимся в пользовании ... И.А. Относимая к предмету расследования уголовного дела переписка датирована периодом с 05 часов 26 минут до 08 часов 52 минут (время «Московское») 29.07.ДД.ММ.ГГГГ и свидетельствует о получении намерении ... совместно с ... И.А. получить фасованное наркотическое средство (фото свертка с веществом бежевого цвета) подготовленное третьими лицами. В истории интернет-браузера «...» установлены сведения о следующих введенных запросах (по хронологии): «Посуточные квартиры в Волгограде номера телефонов», «Такси в волгограде», «снять квартиру посуточно в пензе». Осмотренный сотовый телефон «...» (Galaxy S7) имей: №... с сим-картой «...» №... (аб. №... - +№...) и картой памяти «Qumo», изъятые 31.07.ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ... по адресу: ..., каб. 317. Признан вещественным доказательством по делу. (т. 7, л.д. 51-53, т. 10, л.д. 155-160)

Рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым оперуполномоченными отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в период 04.02.ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе легендированного общения в приложении «...» с лицом, использующим учетную запись, зарегистрированную к абонентскому номеру +№... была поэтапно установлена значимая информация, в частности: в период с 04.04.ДД.ММ.ГГГГ по 25.06.ДД.ММ.ГГГГ «...» неоднократно сообщал о том, что в городе Волгограде «есть свежие адреса», имея в виду новые тайники с наркотическим средством – героин, 25.06.ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки «...» сообщил, что тайники с наркотическим средством имеются на территории Дзержинского, Центрального и Краснооктябрьского районах г. Волгограда и что для приобретения наркотиков необходимо перевести денежные средства в сумме 2400 рублей на карту ... №..., в переписке от 04.07.ДД.ММ.ГГГГ, 06.07.ДД.ММ.ГГГГ, 12.07.ДД.ММ.ГГГГ, 16.07.ДД.ММ.ГГГГ, 17.07.ДД.ММ.ГГГГ, 25.07.ДД.ММ.ГГГГ, 13.08.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде отсутствовали тайники с наркотическим средством – героин, в этот период «...» отправлял такие сообщения как: «Нет еще жду товара», «Тихо еще жду товара», 30.08.ДД.ММ.ГГГГ «...» сообщил, что в г. Волгограде «Есть уже адреса можно зайти» и для приобретения наркотиков необходимо перевести деньги на карту ... №..., 11.09.ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты «...» сообщил, что адреса будут через пару часов, но в последующем отписался «Завтра утром будут адреса»., 12.09.ДД.ММ.ГГГГ «...» на отправленные ему сообщения не отвечал, 13.09.ДД.ММ.ГГГГ «...» сообщил, что в наличии есть адреса в Центральном, Краснооктябрьском, Ворошиловском и Кировском районах Волгограда и денежные средства необходимо переводить на банковскую карту №..., согласно переписки с 17.09.ДД.ММ.ГГГГ на территории города Волгограда отсутствовал «Товар», «...» отправлял следующие сообщения: «Через 3 дня будет», «Нету пока как будет скажу», «нет еще жду…», 24.09.ДД.ММ.ГГГГ «...» сообщил, что есть тайники на территории Дзержинского, Центрального и Кировского районов города Волгограда и денежные средства необходимо переводить на банковскую карту №..., 01.10.ДД.ММ.ГГГГ «...» сообщил, что есть тайники с наркотиками на территории Дзержинского района города Волгограда, номер карты для оплаты наркотика №... и стоимость товара – 2 500 рублей, 02.10.ДД.ММ.ГГГГ оборудованные тайники с наркотическими средствами отсутствовали, 03.10.ДД.ММ.ГГГГ года адреса тайников были на территории Дзержинского, Центрального и Кировского районов г. Волгограда, 05.10.ДД.ММ.ГГГГ, 06.10.ДД.ММ.ГГГГ, 08.10.ДД.ММ.ГГГГ, 12.10.ДД.ММ.ГГГГ, 13.10.ДД.ММ.ГГГГ, 17.10.ДД.ММ.ГГГГ, 19.10.ДД.ММ.ГГГГ, 22.10.ДД.ММ.ГГГГ, 23.10.ДД.ММ.ГГГГ, 26.10.ДД.ММ.ГГГГ, 29.10.ДД.ММ.ГГГГ, 03.11.ДД.ММ.ГГГГ «...» не отвечал или сообщал, что адресов нет, 04.11.ДД.ММ.ГГГГ и 28.11.ДД.ММ.ГГГГ «...» сообщил, что появились адреса и номер карты №..., 07.12.ДД.ММ.ГГГГ адресов не было, 09.12.ДД.ММ.ГГГГ от «...» пришло сообщение: «Здорова Есть свежие адреса можно зайти», 19.12.ДД.ММ.ГГГГ, 21.12.ДД.ММ.ГГГГ,22.12.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «...» не отвечал или сообщал о том, что адресов нет, ДД.ММ.ГГГГ «...» прислал сообщение «Здорова это я ... завтра начинаю работать», ДД.ММ.ГГГГ прислал сообщение «+№..., Здорова это ... теперь на этом номере буду постоянно пиши тут», в дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ «...» на сообщения не отвечал. (т. 4, л.д. 88-89, 90-135)

Результаты оперативно – розыскной деятельности представлены согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности» по постановлению начальника УНК ГУ МВД России по Волгоградской области полковника полиции .... Оперативно–розыскное мероприятие «наведение справок» задокументировано рапортом начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области подполковника полиции ... о результатах оперативно – розыскного мероприятия «наведение справок». Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Таким образом, представленные результаты оперативно – розыскной деятельности получены и переданы в установленном законом порядке, следовательно, могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. (т. 4, л.д. 86-87)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых были осмотрен оптический диск, представленный ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», проведенного в период с 04.02.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, использовавшего программу «...» и абонентский номер +№.... (т. 7, л.д. 71-123)

Протоколом осмотра предметов от 06.07.ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе проведения которого была осмотрена квитанция «...» №... от 26.06.ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении 26.06.ДД.ММ.ГГГГ в 13:58:40 с использованием терминала электронных платежей ИП «....» №..., по адресу: г. Волгоград, ..., операции по зачислению денежных средств в сумме 2 500 рублей на счет АО «... 7927ХХХХХ10, переводу части зачисленных денежных в сумме 2 401,96 рублей на счет карты ПАО «...» №...ХХХХХХХХ0248 и списании комиссии в сумме 98,04 рублей. Осмотренная квитанция признана вещественным доказательством по делу. (т. 6, л.д. 33-35, т.10,л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого была осмотрена квитанция «...» №... от 03.09.ДД.ММ.ГГГГ года, свидетельствующая о совершении 03.09.ДД.ММ.ГГГГ в 13:23 с использованием терминала электронных платежей ИП «...» №..., по адресу: г. Волгоград, ..., операции по зачислению денежных средств в сумме 2 600 рублей на счет АО «...» 7999ХХХХХ40, переводу части зачисленных денежных в сумме 2 500 рублей на счет карты ПАО «...» №...ХХХХХХХХ0037 и списании комиссии в сумме 100 рублей. Осмотренная квитанция признана вещественным доказательством по делу. (т. 6, л.д. 189-193,. 10,л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе проведения которого были осмотрены:

документ ПАО «...» исходящий № ЗНО50419653 от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л., содержащий сведения о принадлежности счетов карт ПАО «...»: 

№... (счет №... открыт 12.07.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчиненном Поволжскому банку ПАО «...», по адресу: г. Волгоград, ...1) – ... Вячеславу Ярославовичу, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...; 

№... (счет №... открыт 06.04.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Среднерусскому банку ПАО ..., по адресу: Московская область, ...А), 

№... (счет №... открыт 16.02.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Среднерусскому банку ПАО ..., по адресу: Московская область, ..., пом. 3) 

– ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентские номера 

<

***>, 79255488948;

№... (счет №... открыт 09.04.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Среднерусскому банку ПАО ..., по адресу: Московская область, ...),

№..., №... (счет №... открыт 21.04.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Среднерусскому банку ПАО ..., по адресу: Московская область, ...А),

– ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентские номера №..., №...;

№... (счет №... открыт 29.05.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Центрально-Черноземному банку ПАО ..., по адресу: Белгородская область, ...) – ... Файзулло Алихоновичу, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентские номера №...;

№..., №..., №... (счет №... открыт 01.12.ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Московскому банку ПАО ...),

№..., №..., №..., №..., №..., №... (счет №... открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении №..., организационно подчинённом Московскому банку ПАО ...),

– ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентские номера №..., №.... Кроме того данный документ представляет собой сопроводительное письмо к оптическому диску с записью сведений о транзакциях по вышеуказанным счетам ПАО «...» на оптическом диске типа CD-R «Verbatim» с кодом маркировки по внутреннему радиусу L№....

оптический диск типа CD-R «Verbatim» с кодом маркировки по внутреннему радиусу L№... с записью сведений о транзакциях по счетам ПАО «...», в числе которых счета карт ПАО ... №..., №..., №..., №..., №..., №... (объем записанной информации – 22 574 172 байт в 63 файлах). Архив «ЗНО50419653» содержит 63 файла, из них: 41 в формате «.xls» и 22 в формате «.rtf». Данные файлы содержат сведения о транзакциях движения денежных средств по счетам, в том числе указанным, подконтрольным неустановленным организаторам («руководителям») организованной группы и ее отдельным участникам. В частности: 

файлы 5336_3451_1107181508.xls, 23451_May18.rtf, 23451_Jul18.rtf содержат сведения о движении денежных средств по счету карты ПАО ... №... (счет №... открыт 12.07.ДД.ММ.ГГГГ) за период с даты открытия счета по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). Сведения, относящиеся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, датированы периодом с 23.05.ДД.ММ.ГГГГ по 08.06.ДД.ММ.ГГГГ. В указанный период зафиксированы сведения о неоднократных зачислениях на счет карты ПАО ... №... с использованием интернет сервиса «... онлайн» со счетов карт ПАО ... №... (с 23.05.ДД.ММ.ГГГГ по 02.06.ДД.ММ.ГГГГ), №... (с 04.06.ДД.ММ.ГГГГ по 08.06.ДД.ММ.ГГГГ) на общую сумму 109 000 рублей; а также о единичном списании на счет карты ПАО ... 4817****5744, открытой на имя ..., паспорт M845628, произведенном 06.06.ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 000 рублей;

файлы 4276_0248_1107181518.xls, 80248_Jul18.rtf содержат сведения о движении денежных средств по счету карты ПАО ... №... (счет №... открыт 06.04.ДД.ММ.ГГГГ) за период с даты открытия счета по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). 26.06.ДД.ММ.ГГГГ зачисление со счета АО КИВИ Банк, зарегистрированного к абонентскому номеру 7927****1010 в сумме 2 401,96 рубля, что подтверждает сведения о зачислении указанной суммы денежных средств на счет карты ПАО ... №... при производстве 26.06.ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства. В период с даты открытия счета по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки) зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... с использованием интернет сервиса «... онлайн» с различных счетов карт ПАО ... (преимущественно выпущенных в Волгоградских и Саратовских ОСБ), счетов АО КИВИ Банк, АО Тинькофф Банк, АО ....Деньги, денежных средств в суммах, преимущественно кратных 2 400 рублей, что позволяет сделать вывод об использовании данного счета исключительно для получения оплаты распространяемых наркотических средств на территории Волгоградской и Саратовской областей. В период с 27.05.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных списаниях денежных средств с данного счета на счета карт ПАО ... №..., №... (счета №..., №..., открытые 21.04.ДД.ММ.ГГГГ и 09.04.ДД.ММ.ГГГГ, соответственно на имя .... В период с 19.04.ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных зачислениях денежных средств с использованием интернет сервиса «... онлайн» на счет карты ПАО ... №... открытой на имя .... В период с 21.04.ДД.ММ.ГГГГ по 25.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных списаниях денежных средств с данного счета на счет карты ПАО ... №..., открытой на имя .... 20.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о единичном списании денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****2385, открытой на имя ... паспорт №.... 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о единичном списании денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****3787, открытой на имя ..., паспорт 401429173. В период с 15.05.ДД.ММ.ГГГГ по 17.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о списании денежных средств с данного счета на счет карты ПАО ... №...****4359, выданной на имя ..., паспорт ВК372882. 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об однократном списании денежных средств в сумме 300 рублей на оплату услуг связи по абонентскому номеру 

<

***> (ТЕЛЕ2-Краснодар); 

файлы 4276_0037_1107181518.xls, 50037_Jul18.rtf, содержат сведения о движении денежных средств по счету карты ПАО ... №... (счет №... открыт 16.02.ДД.ММ.ГГГГ) за период с даты открытия счета по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). Среди представленных сведений установлена информация о неоднократной эмиссии наличных денежных средств со счета данной карты с использованием банкоматов, расположенных в ... и ... области. Также зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... с использованием интернет сервиса «... онлайн» с различных счетов карт ПАО ... (преимущественно выпущенных в Волгоградских и Саратовских ОСБ), счетов АО КИВИ Банк, АО Тинькофф Банк и других денежных средств в суммах, преимущественно кратных 2 000 - 2 400 рублей, что позволяет сделать вывод об использовании данного счета исключительно для получения оплаты распространяемых наркотических средств на территории Волгоградской и Саратовской областей. Помимо этого операции по зачислению денежных средств на счет данной карты произведены со счетов АО КИВИ Банк, зарегистрированных к абонентским номерам: 967****4357, 967****4322, 967****4871; 925****1208; 925****1255; 925****1150; 925****7897; 925****1399; 925****9690; 925****8391; 925****7359; 925****0094; 925****0097; 925****9303; 925****0171; 925****7810; 925****0160; 925****0089; 925****1433; 925****1405; 925****7910; 927****1137; 937****0614; 906****2242; 906****2944; 964****2181; 969****3114. В период с 19.04.ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных списаниях денежных средств с использованием интернет сервиса «... онлайн» на счет карты ПАО ... №..., открытой на имя .... В период с 21.04.ДД.ММ.ГГГГ по 25.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных зачислениях денежных средств на данный счет со счета карты ПАО ... №... открытой на имя .... В период с 03.04.ДД.ММ.ГГГГ по 09.04.ДД.ММ.ГГГГ дважды зафиксированы сведения о зачислениях денежных средств на данный счет со счета карты ПАО ... №..., открытого на имя ... .... В период с 30.03.ДД.ММ.ГГГГ по 28.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных списаниях денежных средств с данного счета на счета карт ПАО ... №..., №... (счета №..., №..., открытые 21.04.ДД.ММ.ГГГГ и 09.04.ДД.ММ.ГГГГ, соответственно на имя .... В период с 30.06.ДД.ММ.ГГГГ по 03.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных списаниях денежных средств с данного счета на счет карты ПАО ... №...****6419, выданной на имя ... Р-ны Сафаралиевны, паспорт 401817772. 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о списании денежных средств с данного счета на счет карты ПАО ... №...****7383, выданной на имя ..., паспорт 

<

...>. 12.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о списании денежных средств с данного счета на счет карты ПАО ... №...****7383, выданной на имя ФИО11, паспорт 401556010. В период с 28.03.ДД.ММ.ГГГГ по 04.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о списании денежных средств с данного счета на счета карт ПАО ... №...****6359, №...****0625, №...****7702, №...****6227, №...****7023, №...****2431, №...****9964, №...****4359, №...****8472, №...****1053, выданные на имя ..., паспорт 400314387; ФИО12, паспорт 400356653; ФИО13, паспорт 

<

...>; ..., паспорт 400752721; ... Карловне, паспорт 

<

...>; ФИО14, паспорт 

<

...>; ..., паспорт ВК372882; ФИО15 Шохисты, паспорт АС2614795; ФИО16 Гулхона, паспорт M 728786;

файлы 4274_3108_1107181524.xls, 93108_Jul18.rtf содержат сведения о движении денежных средств по счету карты ПАО ... №... (счет №... открыт 09.04.ДД.ММ.ГГГГ) за период с даты открытия счета по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). В период с 16.04.ДД.ММ.ГГГГ по 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету данной карты с использованием банкоматов ПАО ..., расположенных в ... и ... области, а также в отделениях ПАО ... ... области, что свидетельствует о нахождении указанной банковской карты в пользовании лица, на чьё имя она выпущена, то есть ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период с 15.04.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету данной карты, контрагентом по которым выступает счет-вклад ПАО ..., а также о неоднократных операциях списания денежных средств по счету данной карты при осуществлении безналичных денежных переводов в системе «Корона». В период с 16.04.ДД.ММ.ГГГГ по 07.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о систематических операциях по списанию денежных средств по счету данной карты при оплате различных товаров и услуг сферы сервиса и обслуживания населения, в числе которых автозаправочные станции «Лукойл», «Газпромнефть», продуктовые магазины «Пятерочка», «Магнит», преимущественно в ... области. В период с 14.04.ДД.ММ.ГГГГ по 19.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет данной карты со счета карты ПАО ... №..., открытой на имя .... В период с 10.05.ДД.ММ.ГГГГ по 11.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет данной карты со счетов карт ПАО ... №..., №..., открытых на имя .... В период с 11.05.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет данной карты со счетов карт ПАО ... №...****3856, №...****1057, №...****5508, №...****0554, открытых на имя ... ..., паспорт №.... В период с 25.04.ДД.ММ.ГГГГ по 02.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет данной карты со счетов карт ПАО ... №...****3419, №...****8508, №...****0230, открытых соответственно, на имя ..., паспорт ...; ..., паспорт №... №...; ..., паспорт 

<

...>. В период с 19.06.ДД.ММ.ГГГГ по 22.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****5430, выданной на имя ..., паспорт №.... 04.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****1124, выданной на имя ... Джамшеда Мусулмоновича, паспорт №.... В период с 16.04.ДД.ММ.ГГГГ по 21.04.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****8773, выданной на имя ..., паспорт №... 17.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0384, выданной на имя ..., паспорт 18 №... В период с 07.06.ДД.ММ.ГГГГ по 09.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****2633, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 04.06.ДД.ММ.ГГГГ по 05.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****1676, выданной на имя ... 5336****8542, выданной на имя ... ..., паспорт №.... В период с 14.06.ДД.ММ.ГГГГ по 26.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счета карт ПАО ... №...****2431, №...****7002, выданных на имя Луганского ..., паспорт №.... В период с 03.06.ДД.ММ.ГГГГ по 26.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6053, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 04.06.ДД.ММ.ГГГГ по 08.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****3451, выданной на имя ... Вячеслава Ярославовича, паспорт №.... 12.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6006, выданной на имя ..., паспорт №... В период с 17.06.ДД.ММ.ГГГГ по 24.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****4754, выданной на имя ..., паспорт №.... 19.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0078, выданной на имя ..., паспорт №.... 22.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****2198, выданной на имя ..., паспорт №.... 22.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****3258, выданной на имя ... ..., паспорт №....07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****7005, выданной на имя ..., паспорт №.... 16.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6394, выданной на имя ..., паспорт №.... 25.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****7106, выданной на имя ..., паспорт №.... 09.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****2539, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 17.04.ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****9433, выданной на имя ФИО17, паспорт №.... В период с 15.04.ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №..., выданной 21.04.ДД.ММ.ГГГГ на имя .... 03.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****7625, выданной на имя ФИО18 ... Ёралиевны, паспорт №.... В период с 13.06.ДД.ММ.ГГГГ по 17.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****9258, выданной на имя ..., паспорт №.... 11.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****9964, выданной на имя ..., паспорт №.... 25.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****5821, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 07.06.ДД.ММ.ГГГГ по 22.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****4207, выданной на имя ..., паспорт №.... 12.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****1852, выданной на имя ..., паспорт №.... 20.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****9223, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 15.06.ДД.ММ.ГГГГ по 24.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счета карт ПАО ... №...****0343, №...****8963, выданных на имя ..., паспорт №.... В период с 15.06.ДД.ММ.ГГГГ по 24.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****3787, выданной на имя ... №.... В период с 20.04.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счета карт ПАО ... №...****3856, №...****6809, №...****5508, выданных на имя ..., паспорт №.... В период с 04.06.ДД.ММ.ГГГГ по 23.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****2448, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 09.06.ДД.ММ.ГГГГ по 13.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №..., выданной на имя ..., паспорт №.... 03.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****1197, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 23.05.ДД.ММ.ГГГГ по 11.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0208, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 18.06.ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6491, выданной на имя ..., паспорт №.... 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0399, выданной на имя ..., паспорт №.... 08.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6456, выданной на имя ..., паспорт .... 30.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0027, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 21.06.ДД.ММ.ГГГГ по 07.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****9054, выданной на имя ..., паспорт №.... 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****9137, выданной на имя ..., паспорт 

<

...>. 25.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****2386, выданной на имя ..., паспорт №... 30.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6249, выданной на имя ..., паспорт №.... 16.04.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****1935, выданной на имя ..., паспорт 

<

...>. В период с 10.06.ДД.ММ.ГГГГ по 15.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****4516, выданной на имя ..., паспорт №... В период с 03.06.ДД.ММ.ГГГГ по 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****7437, выданной на имя ... паспорт №.... В период с 03.06.ДД.ММ.ГГГГ по 08.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****7488, выданной на имя ..., паспорт №.... 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****7383, выданной на имя ..., паспорт №.... 16.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****1923, выданной на имя ..., паспорт №.... 13.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****8596, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 02.07.ДД.ММ.ГГГГ по 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0320, выданной на имя ... угли, паспорт №.... В период с 20.06.ДД.ММ.ГГГГ по 27.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****5554, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 20.06.ДД.ММ.ГГГГ по 04.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****5716, выданной на имя ФИО9 сафарали Шохназаровича, паспорт М №.... В период с 05.06.ДД.ММ.ГГГГ по 13.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****3559, выданной на имя ..., паспорт №.... 08.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****0190, выданной на имя ..., паспорт №... 14.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****5863, выданной на имя ..., паспорт №.... 05.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета данной карты на счет карты ПАО ... №...****6430, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 23.04.ДД.ММ.ГГГГ по 09.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях списания денежных средств при оплате услуг связи по абонентским номерам: Йота №..., М№..., №..., №..., МегаФон №..., №..., №..., №..., ВымпелКом №..., №...;

файлы 4276_1521_1107181524.xls, 4276_9376_1107181524.xls, 91521_Jul18.rtf, содержат сведения о движении денежных средств по счету карт ПАО ... №..., №... (счет №... открыт 21.04.ДД.ММ.ГГГГ) за период с даты открытия счета по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). В период с 13.07.ДД.ММ.ГГГГ по 11.02.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету карты ПАО ... №... с использованием банкоматов ПАО ..., расположенных в ... и ... области, а также в отделениях ПАО ... ... области, что свидетельствует о нахождении указанной банковской карты в пользовании лица, на чьё имя она выпущена, то есть ... 1987 г.... в указанный период зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету данной карты, контрагентом по которым выступает счет-вклад ПАО ..., а также о неоднократных операциях списания денежных средств по счету данной карты при осуществлении безналичных денежных переводов в системе «Корона». В тот же период зафиксированы сведения о систематических операциях по списанию денежных средств по счету данной карты при оплате штрафом ГИБДД, различных товаров и услуг сферы сервиса и обслуживания населения, в числе которых автозаправочные станции «Газпромнефть», продуктовые магазины «Пятерочка», «Лента», преимущественно в ... области. В период с 16.02.ДД.ММ.ГГГГ по 05.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету карты ПАО ... №... с использованием банкоматов ПАО ..., расположенных в ... и ... области, а также в отделениях ПАО ... ... области, что свидетельствует о нахождении указанной банковской карты в пользовании лица, на чьё имя она выпущена, то есть ... 1987 г.... в указанный период зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету карты ПАО ... №..., контрагентом по которым выступает счет-вклад ПАО ..., а также о неоднократных операциях списания денежных средств по счету данной карты при осуществлении безналичных денежных переводов в системе «Корона». В тот же период зафиксированы сведения о систематических операциях по списанию денежных средств по счету данной карты при оплате штрафом ГИБДД, различных товаров и услуг сферы сервиса и обслуживания населения, в числе которых автозаправочные станции «Газпромнефть», продуктовые магазины «Пятерочка», «Лента», преимущественно в ... области. В период с 13.07.ДД.ММ.ГГГГ по 02.02.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет карты ПАО ... №... с различных счетов, в числе которых карты ПАО ... №..., открытой на имя ...., №...****7063, открытой на имя ..., паспорт М №...; №...****4173, открытой на имя ... ..., паспорт №.... 13.09.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операции по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на счет карты ПАО ... №...****8697, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 07.09.ДД.ММ.ГГГГ по 01.02.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на счет карты ПАО ... №...****9433, выданной на имя ..., паспорт №.... В период с 16.07.ДД.ММ.ГГГГ по 17.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на счет карты ПАО ... №..., выданной на имя ... период с 03.08.ДД.ММ.ГГГГ по 01.02.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на счета карт ПАО ... №...****7834, №...****4173, выданных на имя ..., паспорт №.... В период с 17.07.ДД.ММ.ГГГГ по 19.09.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на счет карты ПАО ... №...****7849, выданной на имя ..., паспорт 

<

...>. В период с 15.07.ДД.ММ.ГГГГ по 05.02.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... при оплате услуг связи по абонентским номерам 

<

***>, 9251229881, 9251935898, 9255488948, 9263267740, 9263435889, 9268504942, 9269801919, 9611877532, 9629033622, 9636690495, 9636690995, 9647854083, 9152444242, 9154408239, 9853906679, 9858439146, 9858511590, 9859121118, 9522174949, 9304233203. В период с 09.03.ДД.ММ.ГГГГ по 19.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет карты ПАО ... №... с различных счетов АО КИВИ Банк 7903****4235, 7903****4520, 7903****7727, 7909****5264, 7925****2678, 7925****8354, 7925****8948, 7925****9848, 7926****4294, 7926****4744, 7961****6609, 7964****5056, 7967****8985, 7968****3508, ООО ....Деньги 4100****1058, 4100****3251, 4100****6807, 4100****9001. В период с 16.02.ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет карты ПАО ... №... с различных счетов АО Банк Тинькофф и ПАО ..., в числе которых №..., выданная на имя ... №..., №..., выданные на имя ...., №...****3856, №...****5508, №...****4173, №...****6809, выданные на имя ... В период с 16.02.ДД.ММ.ГГГГ по 19.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на различные счета ПАО ..., в числе которых №...****0384, выданная на имя ... паспорт 

<

...>; №...****2013, выданная на имя ... паспорт №...; №...****4522, выданная на имя ... паспорт №...; №...****5049, выданная на имя ФИО2 ..., паспорт №...; №...****0208, выданная на имя ...., паспорт №...; №..., выданная на имя ... №..., выданная на имя ... №...****0354, выданная на имя ... паспорт №...; №...****0625, выданная на имя ..., паспорт 400356653; №...****0709, №...****7488, выданные на имя ...., паспорт 

<

...>; №...****0713, выданная на имя ... паспорт №... №...****0760, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****0890, выданная на имя ...у, паспорт №...; №...****1037, №...****5473, выданные на имя ... паспорт №...; №...****1182, выданная на имя ...., паспорт №...; №...******1187, выданная на имя ... паспорт №...; №...*****2162, выданная на имя ... паспорт №...; №...****2186, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****2431, выданная на имя Луганского ..., паспорт 

<

...>; №...****2644, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****3218, выданная на имя ... паспорт №...; №...****3307, выданная на имя ... паспорт №...; №...****3528, выданная на имя ... паспорт №...; №...****3528, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****3856, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****4207, выданная на имя ... паспорт №...; №...****4699, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****4845, выданная на имя ... паспорт №...; №...****5548, выданная на имя ...., паспорт №... №...****5699, выданная на имя ... паспорт №...; №...****6053, выданная на имя ... паспорт №...; №...****6130, выданная на имя ... паспорт №...; №...****6179, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****6359, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****6491, выданная на имя ... паспорт №...; №...****7023, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****7437, выданная на имя ... паспорт №... №...; №...****8508, выданная на имя ... паспорт №...; №...****9041, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****9223, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****9433, выданная на имя ФИО17 ..., паспорт №...; №...****9975, выданная на имя ...., паспорт М380840; №...****2762, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****8428, выданная на им ... паспорт №...; №...****9360, выданная на имя ... паспорт №...; №...****1676, выданная на имя ... паспорт №...; №...****2385, выданная на имя ... паспорт №...; №...****3224, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****4120, выданная на имя ... паспорт №...; №...****4516, выданная на имя ФИО19 ...., паспорт 

<

...>; №...****5554, выданная на имя ... ...., паспорт №...; №...****5744, выданная на имя ... паспорт №... №...****6187, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****6227, №...****9964, выданные на имя ... паспорт №...; №...****8567, выданная на имя ... паспорт №...; №...****8773, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****9191, выданная на имя ..., паспорт №...; №...****1558, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****2891, выданная на имя ..., паспорт №...; № №..., выданная на имя ... В.Я., паспорт №...; №...****3962, выданная на имя ... паспорт №...; №...****8542, выданная на имя ... паспорт 

<

...>; №...****0355, выданная на имя ... паспорт №...; №...****1382, выданная на имя ... паспорт №...; №...****4747, выданная на имя ... паспорт №...; №...****6590, выданная на имя ..., паспорт №...; №...****7625, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****4597, выданная на имя ... О.И., паспорт 1806 №...; №...****9608, выданная на имя ... паспорт №.... В период с 04.03.ДД.ММ.ГГГГ по 03.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... при оплате услуг связи по абонентским номерам №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., а также оплате услуг ООО ... №..., №...;

файлы 5336_2309_1107181545.xls, 12309_Jul18.rtf содержат сведения о движении денежных средств по счету ПАО ... №... (счет №... открыт 29.05.ДД.ММ.ГГГГ) в период с даты открытия по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). В указанный период зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания и зачисления денежных средств по счету карты ПАО ... №... с использованием банкоматов ПАО ..., расположенных в ..., г. Волгоград. В тот же период зафиксированы сведения о систематических операциях по списанию денежных средств по счету данной карты при оплате различных товаров и услуг сферы сервиса и обслуживания населения в вышеуказанных населенных пунктах, в числе которых автозаправочные станции «Лукойл», магазины «Радеж», «Магнит». В период с 29.05.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет карты ПАО ... №... с различных счетов, в числе которых карты ПАО ... №...****3863, выданная на имя ..., паспорт №...; №...****1053, выданная на имя ... паспорт №...; №...****1053, выданная на имя ...., паспорт 401825592; №...****8690, выданная на имя ...., паспорт 401993499; №...****1685, выданная на имя ... паспорт №...; №...****8620, выданная на имя ...., паспорт №.... В период с 05.06.ДД.ММ.ГГГГ по 08.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на различные счета, в числе которых карты ПАО ... №...****9814, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****9284, выданная на имя ... №...; №...****6170, выданный на имя ... паспорт №...; №...****6123, выданная на имя ... паспорт №...; №...****0868, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****9276, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****1479, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****8238, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****8620, выданный на имя ...., паспорт №.... В период с 18.06.ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об операциях по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... при оплате услуг связи по абонентским номерам №..., №..., №..., №..., №...;

Файлы 4276_4157_1107181555.xls, 4276_7245_1107181555.xls, 4276_8238_1107181555.xls, 4276_9069_1107181555.xls, 4276_9481_1107181555.xls, 88238_Jul18.rtf содержат сведения о движении денежных средств по счету карт ПАО ... №..., №..., №..., №..., №..., №... (счет №... открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ...М.) в период с даты открытия по 11.07.ДД.ММ.ГГГГ (дата формирования выписки). В период с 26.04.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях списания денежных средств по счету карт ПАО ... №... с использованием банкоматов ПАО ..., расположенных в г. Волгограде, ... области. В тот же период зафиксированы сведения о систематических операциях по списанию денежных средств по счету данной карты при оплате услуг сферы сервиса и обслуживания населения, в кафе быстрого питания, магазинах «Покупочка», «Перекресток», «Связной» и других в г. Волгограде, ..., а также оплата проездных билетов на железнодорожном вокзале в .... В период с 20.05.ДД.ММ.ГГГГ по 10.07.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о неоднократных операциях по зачислению денежных средств на счет карты ПАО ... №... со счета АО КИВИ Банк №...****0755, а также с различных счетов, в числе которых карты ПАО ... №...****9125, выданная на имя ...., паспорт 400364894; №..., выданная на имя ... Файзулло Алихоновича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №...; №...****3863, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****6751, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****5734, выданная на имя ...., паспорт 401597588; №...****5874, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****0836, выданная на имя ...., паспорт №...; №...****0836, выданная на имя ...., паспорт №...; №..., выданная на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. 22.05.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения об одной операции по списанию денежных средств со счета карты ПАО ... №... на счет карты ПАО ... №..., выданная на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 7, л.д. 166-250; т. 8, л.д. 1-69)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены:

документ ПАО «...» исходящий № №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л., содержащий сведения о принадлежности следующих счетов карт ПАО «...»: №... (счет №...), выпущенной на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; №... (счет №...), выпущенной на имя ... ДД.ММ.ГГГГ г.р.; №... (счет №...), выпущенной на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; №... (счет №...), выпущенной на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; №... (счет №...), выпущенной на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; №... (счет №...), выпущенной на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. №... (счет №...), выпущенной на имя ФИО20 Назарбека, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...;

оптический диск типа CD-R «Verbatim» с кодом маркировки по внутреннему радиусу N№... с записью сведений о транзакциях по счетам карт ПАО «...», в числе которых карты: №..., №..., №..., №..., №..., №... (объем записанной информации – 6 675 404 байт в 24 файлах). Архив «ЗНО0074942256» содержит 24 файла, в их числе: 

файл, имеющий полный путь: «выписки по картам\4276_0037_1804190755_New.xlsx», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., выпущенной на имя ... В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... с использованием интернет сервиса «... онлайн» с различных счетов карт ПАО ... (преимущественно выпущенных в Волгоградских, Саратовских, Воронежских и Челябинских ОСБ), счетов АО КИВИ Банк, денежных средств в суммах, преимущественно кратных 2 300 - 2 500 рублей, что позволяет сделать вывод об использовании данного счета для получения оплаты распространяемых наркотических средств на территории Волгоградской, Саратовской, Воронежской и Челябинской областей. В период с 31.08.ДД.ММ.ГГГГ по 28.09.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... со счета карты ПАО ... №... (....) денежных средств в общей сумме 911 999 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... со счета карты ПАО ... №...****3353 денежных средств в общей сумме 57 200 рублей. В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (период формирования выписки) зафиксированы сведения о списании со счета карты ПАО ... №... денежных средств на счета карт ПАО ..., в числе которых карты: №...****0384 (18 00 289543, ..., 558626 КАЛИНИНГРАДСКОЕ ОСБ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 137 000 рублей, №...****8700 (18 04 122886, ..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 7 000 рублей, №...****6023 (18 15 135286, ... НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ, 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, №...****3108 (400656752, ... ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 6 527 103 рубля; №...****0248 (401282649, ... ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 1 276 583 рубля. В период с 06.09.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о пополнении со счета карты ПАО ... №... баланса абонентских номеров сотовой связи 9194721157, 9251935898;

файл, имеющий полный путь: «выписки по картам\4276_0248_1804190755_New.xlsx», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., выпущенной на имя ... В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... с использованием интернет сервиса «... онлайн» с различных счетов карт ПАО ... (преимущественно выпущенных в Волгоградских и Саратовских ОСБ), счетов АО КИВИ Банк, денежных средств в суммах, преимущественно кратных 2 300 - 2 500 рублей, что позволяет сделать вывод об использовании данного счета для получения оплаты распространяемых наркотических средств на территории Волгоградской и Саратовской областей. В период с 31.08.ДД.ММ.ГГГГ по 28.09.ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о систематических зачислениях на счет карты ПАО ... №... со счета карты ПАО ... №... (... денежных средств в общей сумме 1 276 583 рублей. В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (период формирования выписки) зафиксированы сведения о списании со счета карты ПАО ... №... денежных средств на счета карт ПАО ..., в числе которых карты: №...****3108 (400656752, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 5 078 951 рубль; №...****0248 (401282649, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 911 999 рублей, №...****6405 (400919578, ... ..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 30 000 рублей, №...****0320 (AB3032292, ..., 997978 ЦАРИЦЫНСКОЕ ОСБ 7978), находящийся в пользовании ... Ж.Х.-у., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, №...****8353 (АА7879137, ..., 548622 САРАТОВСКОЕ ОСБ), находящийся в пользовании ... Ж.Х.-у., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 20 000 рублей. В период с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о пополнении со счета карты ПАО ... №... баланса абонентского номера сотовой связи 9255488948;

файл, имеющий полный путь: «выписки по картам\4274_3108_1804190755_New.xlsx», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., выпущенной на имя ... В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 19 469 385 рублей, зачисленные преимущественно со счетов карт ПАО ...: №... (400656752, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 615 048 рублей, №№..., №... (401282649, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 11 606 054 рубля, №...****3419 (46 08 467026, ФИО16 ... 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 30 000 рублей, №№...****0554, 4276****1057, 4276****2819, 4276****3856, 4276****5508, 5469****6809 (401441630, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 6 543 075 рублей, №...****1593 (400555113, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 15 908 рублей. В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (период формирования выписки) зафиксированы сведения о списании со счета карты ПАО ... №... денежных средств на счета карт ПАО ..., в числе которых карты: №...****8700 (18 04 122886..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), используемая ФИО2 ... и Луганским ..., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 87 000 рублей, №...****0002 (18 07 070560, ..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 95 000 рублей, №...****9917 (18 11 660361, ... ..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ) и №...****6023 (18 15 135286, ... ..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), используемые ... Н.Н., на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 176 500 рублей, №...****6053 (18 14 973739, ..., 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), используемая ...., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 92 500 рублей, №...****2448 (401478403, ..., 997977 ЛЮБЛИНСКОЕ ОСБ 7977) и №...****2646 (400428363, ФИО21 ..., 997977 ЛЮБЛИНСКОЕ ОСБ 7977), на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 7 775 200 рублей; №№...****0554, 4276****1057, 4276****2819, 4276****3856, 4276****5508, 5469****6809 (401441630, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) и №...****1593 (400555113, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 6 765 183 рубля; №...****9433 (400585910, ... ..., 997977 ЛЮБЛИНСКОЕ ОСБ 7977), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 1 331 310 рублей, №...****1521 (400656752, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) и №...****3419 (46 08 467026, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 2 392 908 рублей; №...****6405 (400919578, ... ФИРУЗА ТАГОЙМУРОДОВНА, 548621 ВОЛГОГРАДСКОЕ ОСБ), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 100 250 рублей, №...****4256 (400985647, ..., 997977 ЛЮБЛИНСКОЕ ОСБ 7977), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 3 731 800 рублей, №...****0320 (AB3032292, ... УГЛИ, 997978 ЦАРИЦЫНСКОЕ ОСБ 7978), находящийся в пользовании ... Ж.Х.-у., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 36 500 рублей, №...****8353 (АА7879137, ..., 548622 САРАТОВСКОЕ ОСБ), находящийся в пользовании ... Ж.Х.-у., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 97 000 рублей. В период с 13.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о пополнении со счета карты ПАО ... №... баланса ряда абонентских номеров сотовой связи, в числе которых следующие: 9255488948, 9251935898, 9194721157, баланс которых пополнялся также со счетов карт №№..., №... (...

файл, имеющий полный путь: «выписки по картам\4276_1521_1804190755_New.xlsx», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., выпущенной на имя .... В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 1 889 170 рублей, зачисленные преимущественно со счетов карт ПАО ...: №... (400656752, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 1 742 860 рублей, №...****3419 (46 08 467026, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 15 000 рублей, №№...****1057, 4276****3856, 4276****5508, 5469****6809 (401441630, ... ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 128 300 рублей, №...****1593 (400555113, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) – в сумме 3 000 рублей. В период с 11.07.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (период формирования выписки) зафиксированы сведения о списании со счета карты ПАО ... №... денежных средств на счета карт ПАО ..., в числе которых карты: №№...****2646, 4274****8397 (400428363, ..., 997977 ЛЮБЛИНСКОЕ ОСБ 7977), на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 345 800 рублей; №№...****5508 (401441630, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) и №...****1593 (400555113, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 17 000 рублей; №...****1521 (400656752, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ) и №...****3419 (46 08 467026, ..., 409040 ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ), на счет которых списаны денежные средства в общей сумме 666 048 рублей; №...****4256 (400985647, ..., 997977 ЛЮБЛИНСКОЕ ОСБ 7977), на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 504 950 рублей, №...****8353 (АА7879137, ..., 548622 САРАТОВСКОЕ ОСБ), находящийся в пользовании ... Ж.Х.-у., на счет которой списаны денежные средства в общей сумме 20 000 рублей. В период с 27.10.ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы сведения о пополнении со счета карты ПАО ... №... баланса ряда абонентских номеров сотовой связи, в числе которых 9251935898, баланс которого пополнялся также со счетов карт №№..., №... (... (т. 8, л.д. 96-108)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены:

документ ПАО «...» исходящий № ЗНО0068289038 от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л., содержащий сведения о принадлежности, в числе других, следующих счетов карт ПАО «...»: №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ... Ольги Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...; №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ... Вячеслава Ярославовича, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...; №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...; №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» не подключена; №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя Луганского ... ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №..., 79610887748; №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя Луганского ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №..., 79610887748; №... (счет №...), открытый в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ... ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №..., №...;

оптический диск типа CD-R «Verbatim» с кодом маркировки по внутреннему радиусу N№... с записью сведений о транзакциях по счетам карт ПАО «...» (объем записанной информации – 12 788 905 байт в 80 файлах). Архив «ЗНО0068289038» содержит 80 файлов, из них:

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... Я.М. для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 16.04.ДД.ММ.ГГГГ по 09.05.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 8 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений. В тот же период со счета данной карты расходовано 8 968,8 рубля на счета карт ПАО ... №№..., №..., используемые для расчетов с приобретателями наркотических средств;

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... Я.М. для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 23.05.ДД.ММ.ГГГГ по 08.06.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 109 000 рублей, зачисленные со счетов карт ПАО ... №№..., №..., используемых для расчетов с исполнителями преступлений;

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 18.04.ДД.ММ.ГГГГ по 02.06.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 103 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений. В период с 11.04.ДД.ММ.ГГГГ по 20.04.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 55 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой Луганским ...;

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. 30.05.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в сумме 2 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений;

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 09.04.ДД.ММ.ГГГГ по 22.06.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 141 000 рублей, зачисленные со счетов карт ПАО ... №№..., №..., №..., используемых для расчетов с исполнителями преступлений. 08.09.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... В период с 11.04.ДД.ММ.ГГГГ по 08.07.ДД.ММ.ГГГГ со счета карты ПАО ... №... расходованы денежные средства в общей сумме 117 000 рублей, списанные на счета карт ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... №..., используемой Луганским ...;

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 22.06.ДД.ММ.ГГГГ по 26.06.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 55 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений. В период с 23.06.ДД.ММ.ГГГГ по 08.07.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 62 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой Луганским ...;

файл, имеющий полный путь: «Отчеты по картам\№....xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 31.05.ДД.ММ.ГГГГ по 30.09.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 138 000 рублей, зачисленные со счетов карт ПАО ... №№..., №..., используемых для расчетов с исполнителями преступлений. Копия транзакций по счетам карт ПАО «...», в числе которых карты: №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки, признаны вещественным доказательством по делу. (т. 8, л.д. 79-82, т. 10, л.д. 155-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены:

документ ПАО «...» исходящий № ЗНО0074784649 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л., содержащий сведения о принадлежности, в числе других, следующих счетов карт ПАО «...»: №..., выпущенная к счету №..., открытому в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) ДД.ММ.ГГГГ на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...; №..., выпущенная к счету №..., открытому в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) 23.08.ДД.ММ.ГГГГ на имя ... Фирузы Тагоймуродовны, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена на абонентский №...; №..., выпущенная к счету №..., открытому в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ... Николая Николаевича, ДД.ММ.ГГГГ г.... «мобильный банк» подключена к абонентскому номеру 

<

***>; №..., выпущенная к счету №..., открытому в Саратовском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и находящаяся во владении и пользовании ... Ж.Х.-у. Услуга «мобильный банк» подключена на абонентский №...; №..., выпущенная к счету №..., открытому в Волгоградском отделении ПАО ... №... (филиал №...) на имя ... Александра Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и находящаяся во владении и пользовании ... Услуга «мобильный банк» подключена на абонентский №...;

копия транзакций по счетам карт ПАО «...», в числе которых карты: №..., №..., №..., №..., №..., на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки, содержащем в своей памяти файл формата «.rtf» поименованный «ЗНО0074784649» и являющийся описанным в п. 1 настоящего осмотра документом в электронном виде; папку поименованную «приложение», содержащую файлы, поименованные «2202_8700_1903190803.xls», «4276_6405_1903190803.xls», «5336_6023_1903190803.xls», «5336_8353_1903190803.xls», «5469_2787_1903190803.xls»:

файл, поименованный «2202_8700_1903190803.xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ФИО2 ... и Луганским ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 30.08.ДД.ММ.ГГГГ по 11.09.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 94 000 рублей, зачисленные преимущественно со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений;

файл, поименованный «4276_6405_1903190803.xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... Ф.Т. для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 31.08.ДД.ММ.ГГГГ по 02.10.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 130 250 рублей, зачисленные преимущественно со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений;

файл, поименованный «5336_6023_1903190803.xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... Н.Н. для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 13.09.ДД.ММ.ГГГГ по 30.09.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 35 000 рублей, зачисленные преимущественно со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений;

файл, поименованный «5336_8353_1903190803.xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... Ж.Х-у. для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. В период с 27.07.ДД.ММ.ГГГГ по 01.10.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в сумме 137 000 рублей, зачисленные со счетов карт ПАО ... №№..., №..., используемых для расчетов с исполнителями преступлений;

файл, поименованный «5469_2787_1903190803.xls», содержит в себе сведения о транзакциях по счету карты ПАО ... №..., используемой ... для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств. 08.09.ДД.ММ.ГГГГ на счет карты ПАО ... №... поступили денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, зачисленные со счета карты ПАО ... №..., используемой для расчетов с исполнителями преступлений. Копия транзакций по счетам карт ПАО «...», в числе которых карты: №..., №..., №..., №..., №..., на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки, признана вещественным доказательством по делу. (т. 8, л.д. 113-116, т. 10, л.д. 155-160 )

Вина Луганского ... в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями Луганского ..., оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ году в его пользовании находился автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак №..., который он без составления договора купли-продажи и переоформления приобрел через посредника у предыдущего собственника в .... Данный автомобиль он использовал по назначению для передвижения в ... и г. Волгограде, при этом права управлять автомобилем у него не было вообще. В середине июля ДД.ММ.ГГГГ года он, двигаясь по мосту через ... по маршруту ... – г. Волгоград на указанном автомобиле был задержан сотрудником ГИБДД. Поскольку к тому времени он уже являлся активным потребителем наркотического средства – героин, он отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения и на следующий день был подвергнут мировым судом административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. При вынесении судом данного решения он присутствовал, копию постановления он получил по почте, пришедшей по адресу его жительства: ..., ..., .... Таким образом, он понимал, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянение, также, он по-прежнему не имел права управлять находящимся в его пользовании автомобилем. Однако примерно через один месяц, то есть в середине августа ДД.ММ.ГГГГ года, он вновь, управляя указанным автомобилем в ... был задержан сотрудниками ГИБДД, которые вновь предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом, поскольку не хотел, чтобы его уличили в потреблении героина. При этом сотрудником ГИБДД, оформлявшим совершенное им правонарушение, ему было повторно разъяснено, что в случае повторного отказа пройти медицинское освидетельствование он совершит преступление. Он это понимал, но тем не менее отказался по указанной выше причине. (т. 10, л.д. 169-171)

Кроме признательных показаний Луганского ..., оглашенных в зале суда, его виновность подтверждается иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Показаниями свидетеля ... оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району. 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года с 08 до 18 часов им, совместно с инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району ...., согласно служебного задания, утвержденного графика несения службы, а также карточки маршрута патрулирования, на служебном транспорте «...», государственный регистрационный №..., оснащенным проблесковыми маяками и опознавательными знаками осуществлялось несение службы на территории Среднеахтубинского района Волгоградской области с целью выявления грубых нарушений ПДД, способствующих совершению ДТП: управление в состоянии опьянения, нарушение скоростного режима движения, правил маневрирования и обгона, а также, раскрытия преступлений связанных с автомобильным транспортом. Во время несения службы в ... района Волгоградской области 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов 25 минут, они увидели движущийся по ... района Волгоградской области автомобиль «...», государственный регистрационный знак №.... Водитель данного автомобиля резко прибавил скорость автомобиля, когда увидел их и попытался скрыться. Для них поведение водителя данного автомобиля показалось подозрительным, в связи с чем, они стали преследовать автомобиль «...». государственный регистрационный знак №... регион, с целью его остановки. Автомобиль «...», государственный регистрационный знак №..., был ими остановлен около .... После остановки указанного транспортного средства, подойдя к автомобилю, он увидел, что на водительском кресле водитель отсутствует, а на заднем пассажирском сидении сидел Луганский ..., у которого отсутствовало водительское удостоверение на право управления транспортными средствами. Луганский ... пояснил, что он не имеет права управления транспортными средствами, не имеет водительского удостоверения, а также, является лишенным права управления транспортными средствами. Кроме того, у Луганского ... были признаки опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. На вопрос, употреблял ли Луганский ... спиртные напитки, последний отказался что - либо пояснять. В связи с тем, что у Луганского ... были признаки опьянения, для проведения необходимых мероприятий и составления соответствующих документов, были приглашены понятые. В присутствии понятых. Луганский ... был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол об отстранении. После этого, Луганскому .... в присутствии понятых, было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, либо медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специальном медицинском учреждении. От прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте, а также, от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении Луганский ... в присутствии понятых, отказался. После того, как Луганский ..., отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте и отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, ими было разъяснено Луганскому ..., что отказ от освидетельствования на состояние опьянения означает, что он признает, что управлял транспортным средством в состояние опьянения. Несмотря на это, Луганский ... все равно отказался от какого - либо освидетельствования. После чего, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором Луганский ... собственноручно, в присутствии понятых, указал, что отказывается проходить медицинское освидетельствование, и поставил свою подпись. Причину отказа от прохождения освидетельствования на состояния опьянения Луганский ... им не пояснил. Далее в отношении Луганского ... был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Далее был составлен протокол задержания транспортного средства, а именно автомобиля «...» государственный регистрационный знак №..., который направлен на стоянку ООО «...». (т. 8, л.д. 145-146)

Согласно показаниям свидетеля ... данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району. 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, с 08 до 18 часов, им совместно с инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району ...., согласно служебного задания, утвержденного графика несения службы, а также карточки маршрута патрулирования, на служебном транспорте «...», государственный регистрационный знак В3664/34, оснащенным проблесковыми маяками и опознавательными знаками, осуществлялось несение службы на территории Среднеахтубинского района Волгоградской области с целью выявления грубых нарушений ПДД, способствующих совершению ДТП: управление в состоянии опьянения, нарушение скоростного режима движения, правил маневрирования и обгона, а также раскрытия преступлений, связанных с автомобильным транспортом. Во время несения службы в ... района Волгоградской области 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов 25 минут, они увидели движущийся по ... автомобиль «...», государственный регистрационный знак №.... Водитель данного автомобиля резко прибавил скорость автомобиля и попытался скрыться. Для них поведение водителя данного автомобиля показалось подозрительным, в связи с чем, они стали преследовать автомобиль «...», государственный регистрационный знак №..., с целью его остановки. Автомобиль «...», государственный регистрационный знак №... был остановлен ими около .... После остановки указанного транспортного средства, подойдя к автомобилю, он увидел, что на водительством кресле водитель отсутствует, а на заднем сидении сидел Луганский ..., у которого отсутствовало водительское удостоверение на право управления транспортными средствами. Луганский ... пояснил, что не имеет права управлять транспортными средствами, не имеет водительского удостоверения, а также лишен права управления транспортными средствами. Кроме того у Луганского ... были признаки опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. На вопрос об употреблении спиртных напитков Луганский ... что-либо пояснять отказался. В связи с тем, что у Луганского ... были признаки опьянения для проведения необходимых мероприятий и составления соответствующих документов были приглашены понятые. В присутствии понятых Луганский ... был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол об отстранении. После этого Луганскому ... в присутствии понятых было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, либо медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специальном медицинском учреждении. От прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте, а также от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении Луганский ... в присутствии понятых отказался. Был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, в котором Луганский ... собственноручно, в присутствии двух понятых, указал, что отказывается проходить медицинское освидетельствование и поставил свою подпись. Причину отказа от прохождения освидетельствования на состояние опьянения Луганский ... им не пояснил. Далее в отношении Луганского ... был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, протокол задержания транспортного средства, а именно автомобиля «...», государственный регистрационный знак №..., которым управлял Луганский ... и отправлен на штрафную стоянку ООО «...». (т. 8, л.д. 143-144)

Данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля ...., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2014 года он работает водителем автобуса маршрута №... в ИП «....». Маршрут начинается с ТЦ «...», расположенного в Советском районе г. Волгограда и заканчивается на остановке «...» в ... Волгоградской области. График работы ежедневно с 08 до 17 часов 00 минут. 15 августа ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов он со своим коллегой ... находились на конечной остановке «...» в ... Волгоградской области. В это время к ним сотрудник полиции, представился сотрудником ДПС, предъявил свое служебное удостоверение и предложил ему и ... поучаствовать в качестве понятых при составлении административного материала. При этом сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности понятого. Он и ... согласились и вместе с сотрудником ДПС прошли пешком к неизвестному мужчине, который по просьбе сотрудника ДПС представился как Луганский ... Луганский ... находился в неадекватном состоянии, у него была невнятная речь, поведение, не соответствующее обстановке. На вопрос сотрудника ДПС употреблял ли Луганский ... спиртные напитки, Луганский ... отказался что-либо пояснять. После этого, 15 августа ДД.ММ.ГГГГ года сотрудник ДПС, разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, а Луганскому ... разъяснил ст. 51 Конституции РФ и составил протокол об отстранении от управления транспортным средством, ознакомившись с данным протоколом в нем поставили свои подписи он, второй понятой, Луганский ... и сотрудник ДПС. Затем, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого Луганскому ... было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, а также либо пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специальном медицинском учреждении. Проходить где-либо освидетельствование на состояние опьянения Луганский ... отказался в присутствии него и второго понятого отказался. Далее сотрудником ДПС Луганскому ... было разъяснено, что отказ от освидетельствования на состояние опьянения означает, что признание в управлении транспортным средством в состоянии опьянения. Несмотря на это Луганский ... все равно отказался от прохождения освидетельствования. Затем сотрудник ДПС составил в присутствии него и второго понятого протокол, о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в котором Луганский ... собственноручно написал, что отказывается от прохождения данного освидетельствования, после ознакомления с данным протоколом, в нем поставили свои подписи он, второй понятой Луганский ... и сотрудник ДПС, составивший данный протокол. После этого, сотрудник ДПС, в присутствии него и второго понятого, и Луганского ..., составил протокол о задержании автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак он не запомнил, в котором после ознакомления поставили свои подписи, он, второй понятой, Луганский ... и сотрудник ДПС, составивший данный протокол. После этого, он направился обратно на остановку для осуществления своего маршрута. (т. 8, л.д. 147-149)

Оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...., данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года он участвовал в качестве понятого при составлении административного материала в отношении Луганского ... Также, в качестве второго понятого участвовал ... Им были разъяснены права и обязанности. По существу он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля .... (т. 8, л.д. 151-153)

Кроме признательных показаний подсудимого Луганского ... и исследованных свидетельских показаний, вина Луганского ... в инкриминируемого ему деяния подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району старшего лейтенанта полиции ...., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области за №... от 16.08.ДД.ММ.ГГГГ года о том, что в ходе несения службы 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, на территории Среднеахтубинского района Волгоградской области был задержан Луганский ..., который управлял транспортным средством ..., государственный регистрационный номер №..., с признаками наркотического опьянения, от прохождения всех видов освидетельствования отказался. По данному факту было возбуждено дело об административном правонарушении. При проверке материала по административной практике отделения ГИБДД было установлено, что ранее Луганский ... был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП и 15.08.ДД.ММ.ГГГГ своими действиями совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ. (т. 4, л.д. 2)

Протоколом ... об отстранении от управления транспортного средства от 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года о том, что 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года в 12 часов 30 минут у ... станция ВИР ... района Волгоградской области, инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... при наличии достаточных оснований полагать о нахождении в состоянии опьянения, Луганский ..., управляющий транспортным средством ВАЗ – 21061, государственный регистрационный знак №... 15.08.ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут у ... района Волгоградской области, в присутствии двух понятых, был отстранен от управления указанным транспортным средством. (т. 4, л.д. 3)

Протоколом ... о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года о том, что 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, у ... станция ВИР ... района Волгоградской области инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... при наличии признаков опьянения и в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, Луганский ..., управлявший транспортным средством ..., государственный регистрационный знак №... 15.08.ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Луганский ... в присутствии двух понятых от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. (т. 4, л.д. 4)

Постановлением мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области по делу №..., согласно которому за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Луганский ... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 30.07.ДД.ММ.ГГГГ года. (т. 4, л.д. 24-25)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены: 

светокопия сопроводительного письма из ОМВД РФ по Среднеахтубинскому району Волгоградской области, согласно которому Мировому судье судебного участка №... ... направляется административный материал по ст. 12.26 ч.2 Кодекса РФ об АП, в отношении Луганского ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

светокопия протокола №... об административном правонарушении от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Луганский ... 16.07.ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 ч.2 Кодекса РФ об АП; 

светокопия протокола об отстранении от управления транспортным средством ... от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 16 часов 10 минут Луганский ... отстранен от управления автомобилем «ВАЗ 21061», государственный регистрационный знак 

<

***> регион; 

светокопия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ... от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Луганский ... в присутствии понятых, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, о чем имеется запись в указанном протоколе; 

светокопия протокола о задержании транспортного средства ... согласно которому, 16.07.ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут инспектором взвода в составе ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области задержано транспортное средство «ВАЗ 21061», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которым управлял Луганский ...; 

расписка ... от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ в котором, он обязуется доставить транспортное средство «ВАЗ 21061», государственный регистрационный знак 

<

***> регион до места стоянки;

протокол ... о доставлении от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Луганский ... доставлен в отдел полиции ...;

объяснение ... от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ по факту его участия в качестве понятого при составлении административного материала;

объяснение .... от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ по факту его участия в качестве понятого при составлении административного материала;

протокол об административном задержании от 16.07.ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, согласно которому задержан Луганский ... за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 2 Кодекса РФ об АП; 

светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 17.07.ДД.ММ.ГГГГ дело № 5-28-374/ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 17.07.ДД.ММ.ГГГГ Луганский ..., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП и назначено ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 10, л.д. 236-239, 240)

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ Луганский ..., которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 30.07.ДД.ММ.ГГГГ года до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4, л.д. 28)

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному Луганскому ... и ФИО2 ... обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Суд приходит к выводу, что показания Луганского ... и ФИО2 ... на всем протяжении предварительного следствия являются стабильными, последовательными и не противоречат исследованным в судебном заседании письменным доказательствам по делу, а также, показаниям свидетелей, в связи с чем, суд кладет в основу приговора показания Луганского ... и ФИО2 ..., данные ими в ходе предварительного следствия.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, их показания стабильны, последовательны, согласуются с материалами дела, кроме того, в их показаниях отсутствуют противоречия и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя таким образом совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимых Луганского ... и ФИО2 ... в совершении инкриминируемых им преступлений. При этом суд исходит из того, что в ходе судебного заседания не установлено причин для оговора подсудимых в совершении указанных выше преступлений свидетелями, а также того, что в ходе судебного разбирательства не были установлены и обстоятельства, свидетельствовавшие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела. 

Экспертизы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертами в экспертных учреждениях, в связи с чем, суд признает исследованные заключения экспертов допустимыми доказательствами.

Суд считает, что проведённые оперативно-розыскные мероприятия законны, а доказательства, полученные в ходе их проведения достоверны, поскольку данные оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с нормами ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

При правовой оценке действий подсудимых, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Давая правовую оценку действиям подсудимых Луганского ... и ФИО2 ..., каждого в отдельности, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым 10.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в утреннее время, ФИО2 ... и Луганский ..., действуя совместно, реализуя свой преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства получения, организации хранения и сокрытия фасованных наркотических средств, а также указания неустановленного «руководителя» – лица, использовавшего учетную запись в приложении «...», зарегистрированную к абонентскому номеру +№..., с использованием тайника, оборудованного неустановленным соучастником преступления на участке местности у ... районе г. Волгограда, получили вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, не менее чем в четырех полимерных свертках, массой 0,545; 1,231; 1,349 и 1,184 грамма, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 4,309 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупных размеров. Полученные наркотические средства ФИО2 ... и Луганский ... стали незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленными «руководителями» организованной группы и иными соучастниками преступления незаконного сбыта, хранить в ручной клади Луганского ... 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 12 часов до 15 часов 25 минут, ФИО2 ... и Луганский ..., продолжая совместно реализовать вышеуказанный преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным «руководителем» организованной группы и иными соучастниками преступления, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, осуществили сокрытие ранее полученных указанных наркотических средств в тайники, в том числе оборудованные: под скамьей и у основания лестницы справа от входа в четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда, куда поместили по одному полимерному свертку с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,545 и 1,231 грамма, соответственно; у основания мусорной урны справа от входа в четвертый подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда, куда поместили один полимерный сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,349 грамма; а также у основания кустарника слева от входа во второй подъезд ... в Центральном районе г. Волгограда, куда поместили один полимерный сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,184 грамма. Сведения о месте сокрытия наркотических средств Луганский ..., действуя согласованно с ФИО2 ..., находясь во дворе жилых домов №... по ... и №... по ... Центрального района г. Волгограда, путем обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «...» в целях последующего совместного незаконного сбыта, передал вышеуказанному неустановленному «руководителю» организованной группы. Однако ФИО2 ..., Луганский ... и действовавшие совместно с ними другие участники организованной группы – неустановленные организаторы («руководители») и исполнители преступления не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как 11.09.ДД.ММ.ГГГГ года их совместная преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием ФИО2 ... и Луганского ..., а также изъятием из незаконного оборота наркотических средств, сокрытых последними в вышеуказанные тайники.

Также, 17.07.ДД.ММ.ГГГГ года, Луганский ..., будучи 17.07.ДД.ММ.ГГГГ года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области, 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов 20 минут, Луганский ..., являясь осведомленным о вышеуказанном решении и понимая, что, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в нарушение п. 2.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Правил), в состоянии наркотического опьянения управлял транспортным средством – автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак №..., двигаясь со стороны ... по проезжей части ... в ... района Волгоградской области. 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 12 часов 25 минут, Луганский ..., находясь в используемом автомобиле марки ..., государственный регистрационный знак №..., остановленном у ... района Волгоградской области, был задержан инспектором ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области, выявившим у Луганского ... признаки опьянения – неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года, в 12 часов 30 минут, инспектором ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... составлен протокол серии ... об отстранении Луганского ... от управления автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак №.... На основании протокола серии ... от 15.08.ДД.ММ.ГГГГ года и в соответствии с требованиями п. 2.3.2 Правил, ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях инспектором ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... предложено Луганскому ... пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако, несмотря на законные требования инспектора ДПС отделения ОГИБДД ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области ... Луганский ... отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Таким образом, действия Луганского ... и ФИО2 ..., каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Также, действия Луганского ... суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы а №... от 11 октября ДД.ММ.ГГГГ года, Луганский ... каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, не страдает. Луганский ... обнаруживает признаки иного болезненного состояния психики в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением опиоидов (код по МКБ-10 F 11.2). Во время совершения инкриминируемых деяний, Луганский ... также не обнаруживал признаком какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое делало его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Действия его были целенаправленными, по заранее спланированному замыслу, он понимал противоправность и наказуемость содеянного, поэтому он также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера Луганский ... не нуждается. Данное психическое расстройство Луганского ... не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В настоящее время он способен воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Учитывая наличие у Луганского ... синдрома зависимости, вызванного употреблением опиоидов (наркомании), суд может возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от 11 октября ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 ... обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления опиоидов, воздержание в условиях, исключающих употребление (по МКБ-10: F11.21) (наркомании). Однако, имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени столь выраженного, чтобы лишать ФИО2 ... во время совершения инкриминируемого ему деяния, «ко времени производства по уголовному делу» и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период совершения противоправных действий, временного психического расстройства ФИО2 ... не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он верно ориентировался в ситуации, в окружающих лицах, в собственной личности, во времени и в пространстве, поддерживал адекватный контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными психопатологическими переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, в потому ФИО2 ... мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По указанному психическому состоянию, обоснованному выше, ФИО2 ... в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поскольку указанное психическое расстройство не лишало и не лишает ФИО2 ... способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими и указанное психическое расстройство непосредственно не связано с возможностью причинения этим лицом иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. Выявленное у ФИО2 ... психическое расстройство, указанное и обоснованное выше, не препятствует ФИО2 ... в осуществлении его права на защиту. Как страдающий «наркоманией», ФИО2 ... может быть обязан судом пройти лечение от «наркомании», а так же – медицинскую и социальную реабилитацию по этому поводу.

С учетом заключений экспертов, активной позиции подсудимых Луганского ... и ФИО2 ... по своей защите в судебном заседании, суд признает эти заключения обоснованными, а Луганского ... и ФИО2 ... вменяемыми в отношении инкриминируемых им преступлений. 

В то же время, при назначении наказания Луганскому ... и ФИО2 ... суд учитывает требования ч. 2 ст. 22 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимым Луганскому ... и ФИО2 ... суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимыми Луганским ... и ФИО2 ... совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. Также, Луганским ... совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства и содержания под стражей Луганский ... характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит, в период с 17.07.ДД.ММ.ГГГГ года по 23.07.ДД.ММ.ГГГГ года находился на лечении в ГБУЗ «ВОКОНД» с диагнозом синдром зависимости, вызванный употреблением героина, активная зависимость, II стадия.

По месту жительства ФИО2 ... характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей - отрицательно, на учетах в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Луганского ..., суд признает полное признание им своей вины в содеянном и чистосердечное раскаяние, наличие тяжелого заболевания, болезненное состояние психики, не исключающее вменяемости, по эпизоду преступления, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 ..., суд признает полное признание им своей вины в содеянном и чистосердечное раскаяние, психическое расстройство, не исключающее вменяемости, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждому из подсудимых Луганскому ... и ФИО2 ..., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

На основании ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Таким образом, при назначении наказания Луганскому ... и ФИО2 ..., каждому в отдельности, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Луганский ... и ФИО2 ... совершили неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, каждому подсудимому за данное преступление должно быть назначено наказание в соответствие с требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, не более трёх четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления Луганскому ... и ФИО2 ... 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания назначаемого подсудимым Луганскому ... и ФИО2 ..., каждому в отдельности, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, тяжесть и обстоятельства, совершенного ими преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также учитывает данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым Луганскому ... и ФИО2 ..., наказания в виде лишения свободы. 

Также, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому Луганскому ... основного наказания в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

Принимая во внимание требования ст.ст.6,43,60 УК РФ суд приходит к выводу, что приведённые выше обстоятельства свидетельствует о том, что исправление подсудимых Луганского ... и ФИО2 ... возможно только в условиях изоляции от общества. Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимыми совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и в результате их умышленных действий совершено посягательство на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушен установленный государством порядок законного оборота наркотических средств.

При этом суд считает возможным не назначать Луганскому ... и ФИО2 ..., каждому в отдельности, дополнительные наказания, предусмотренные ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая при этом также их материальное положение.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения Луганскому ... и ФИО2 ..., каждому в отдельности, наказания в соответствии с требованиями ст.64 УК РФ, по делу не имеется. Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд не усматривает.

В судебном заседании установлено, что подсудимый Луганский ... ранее судим 23 мая ДД.ММ.ГГГГ года Среднеахтубинским районным судом Волгоградской области по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, условно, с испытательным сроком два года. 

Вместе с тем, суд назначает наказание подсудимому Луганскому ... без учета требования ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку, в силу п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным.

Судом установлено, что подсудимый Луганский ... в период испытательного срока, назначенного приговором Среднеахтубинского районного суда Волгоградской области от 23 мая ДД.ММ.ГГГГ года, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести и особо тяжкое. 

В соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В судебном заседании также установлено, что подсудимый ФИО2 ... судим 15 ноября ДД.ММ.ГГГГ года Краснослободским районным судом Волгоградской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 года 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО2 ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, которое он совершил до вынесения приговора Краснослободского районного суда Волгоградской области от 15 ноября ДД.ММ.ГГГГ года, приговор Краснослободского районного суда Волгоградской области от 15 ноября ДД.ММ.ГГГГ года подлежит самостоятельному исполнению, в связи с тем, что основания для отмены условного осуждения отсутствуют.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым определить Луганскому ... и ФИО2 ..., каждому в отдельности, отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении подсудимых Луганского ... и ФИО2 ... мера пресечения - заключение под стражу, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 ... в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 ... в срок наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с 12 сентября ДД.ММ.ГГГГ года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Приговор Краснослободского районного суда Волгоградской области от 15 ноября ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО2 ..., - исполнять самостоятельно.

Признать ЛУГАНСКОГО ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, сроком на 2 (два) года.

- по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортным средством, сроком на 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Среднеахтубинского районного суда Волгоградской области от 23 мая ДД.ММ.ГГГГ года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Среднеахтубинского районного суда Волгоградской области от 23 мая ДД.ММ.ГГГГ года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной управлением транспортным средством, сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения Луганскому ... в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть Луганскому ... в срок наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с 12 сентября ДД.ММ.ГГГГ года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц, подлежит разрешению при принятии решения по иному уголовному делу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

копию документа ПАО «...» исходящий № №... от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; копию документа ПАО «...» исходящий № №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; копию документа ПАО «...» исходящий № №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; копию документов РНКО «Платежный Центр» (ООО) исходящий №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л. с приложением на 5 л.; копиюдокумента ПАО «...» исходящий № №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копию документа ПАО «ВымпелКом» № №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л.; копию документа ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №... от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; копию транзакций по счетам карт ПАО «...», в числе которых карты: №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки; копию транзакций по счетам карт ПАО «...», в числе которых карты: №..., №..., №..., №..., №..., на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки; копию детализации телефонных соединений по абонентским номерам №... за период с 01.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, №..., №... за период с 00:00 по 23:29 11.09.ДД.ММ.ГГГГ и копия детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №... за период с 01.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе – оптическом диске без кода маркировки, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть ими указано в апелляционной жалобе.

Судья В.А. Федоренко